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Interviu cu directorul adjunct  
al Inspectoratului de Stat  
al Muncii, Igor Ciloci

În centrul atenţiei – protecţia 
consumatorului

Abonează-te!
Abonează-te la Ziarul  

Capital Market în toate oficiile  
“Poşta Moldovei” din ţară sau  

la distribuitorii noştri:
Moldpresa (022) 222221

Press Inform-Curier (022) 237187
Agenţia “Ediţii Periodice” (022) 233740

În atenţia companiilor – entităţi 
de interes public!

Operatorul mecanismului oficial de stocare a 
informaţiilor, întreprinderea de stat ziarul Capi-
tal Market, informează că mecanismul propriu-
zis de acumulare a datelor este funcţional la 
adresa: http://emitent-msi.market.md.

Detalii la tel.: 
022 221287, 022 229445

Valuta Rata Cursul 
USD 1 18.1969
EUR 1 20.3896
UAH 1 0.7000
RON 1 4.4635
RUB 1 0.3198

Curs valutar  
14.06.2017

În atenţia 
Societăţilor  

pe acţiuni!
Recepţionarea anunţu-

rilor şi rapoartelor anuale 
se efectuează la adresa:
ziarulcm@gmail.com 

tel.: 022 22-12-87; 
fax: 022 22-05-03

Spre atenţia 
cititorilor!

Ziarul „Capital Market” poate fi 
procurat în următoarele ghişee ra-
ionale ale „MOLDPRESA”

Bălţi: №132; 133; 156
Comrat: №169
Cahul: №170
Orhei: №150
Hânceşti: №161
Soroca: №223

În afară de aceasta, oricare nu-
măr al ziarului sau copia acestuia 
pot fi procurate la sediul redacţiei 

„Capital Market” pe adresa: mun. 
Chişinău, str. V. Alecsandri, 115.
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Documentul va fi actualizat 
conform legislaţiei UE 
din domeniul raportării 
contabile corporative. 
Potrivit Ministerului 
Finanţelor, proiectul noii 
legi stabileşte baza juridică, 
prevede cerinţele generale şi 
mecanismul de reglementare 
a evidenţei contabile şi 
raportării financiare în 
Moldova. Spre deosebire de 
legea actuală a contabilităţii, 
prevederile noului document 
vor viza şi reprezentanţele 
permanente ale companiilor 
nerezidenţilor, dar şi 
persoanele fizice care vor 
practica activitate individuală. 
În acelaşi timp, au fost 
excluse instituţiile publice, 
finanţate de la buget, pentru 
că activitatea lor contabilă şi 
raportarea financiară vor fi 
reglementate de legea privind 
finanţele publice. Ca urmare, 
doar structurile de stat cu 
autonomie financiară vor fi 
obligate să aplice noua lege a 
contabilităţii.

În noul proiect, toţi subiecţii vor 
fi clasificaţi pe categorii (companii 
micro, mici, medii şi mari) şi grupe 
(medii, mici şi mari, în funcţie de ve-
niturile din vânzări, activele genera-
le şi numărul mediu al angajaţilor).

Proiectul de lege prevede trei pa-
chete de raportare financiară (redus, 
simplificat, deplin), în funcţie de 
categoria şi necesităţile informa-
ţionale ale subiecţilor care aplică 
standardele naţionale de evidenţă 

contabilă. Companiile medii şi mari 
care prezintă interes public vor fi 
obligate să prezinte, pe lângă rapor-
tul financiar, şi raportul conducerii. 
Acesta mai presupune obligativita-
tea elaborării raportului financiar 
consolidat de către compania-mamă 
care controlează una sau mai multe 
companii.

Referitor la auditul activităţii 
financiare, proiectul de lege stabi-
leşte obligativitatea acestuia pentru 
companii medii şi mari, companii 
de interes public şi alte companii, 
conform necesităţilor legislaţiei în 
vigoare, dar şi în cazul raportării 
financiare consolidate a grupurilor 

care sunt obligate să le elaboreze. 
Documentul mai include inovaţii ce 
ţin de publicarea raportării financia-
re individuale, a rapoartelor condu-
cerii şi de audit care urmează să fie 
transmise prin poşta electronică sau 
descărcate în sistemul public al de-
pozitarului de rapoarte financiare. 
Astfel, acestea vor fi accesibile unui 
număr mai mare de consumatori de 
informaţii.

De asemenea, va fi obligatorie pu-
blicarea pe site-ul companiei a tutu-
ror rapoartelor financiare, raportului 
conducerii, companiei de audit care 
a efectuat verificarea de audit.

Pe lângă aplicarea cerinţelor di-

rectivelor europene din domeniul 
contabilităţii, în proiectul de lege dat 
sunt actualizate noţiunile folosite în 
contabilitate şi raportare financiară, 
sunt stabilite cerinţe clare faţă de 
documente primare şi raportare fi-
nanciară.

Pentru implementarea noii legi vor 
fi necesare cheltuieli de la bugetul de 
stat pentru elaborarea şi implemen-
tarea conform legii a standardelor 
naţionale de contabilitate şi pentru 
dezvoltarea platformei depozitatului 
de rapoarte financiare. Legea nouă a 
contabilităţii urmează să intre în vi-
goare de la 1 ianuarie 2018.
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Guvernul a aprobat proiectul 
noii legi a contabilităţii
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Decizii ale Comisiei Naţionale  
a Pieţei Financiare

La 9 iunie 2017 a avut loc şedinţa Consiliului de administraţie 
al Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare.

Urmare a examinării cererii prezentate, Consiliul de administraţie a re-
tras licenţa de societate de investiţii de categoria C seria CNPF 000826, eli-
berată la 12.08.2015 pe termen nelimitat Firmei de Brokeri „BROKWEST” 
SA, urmând ca aceasta să întreprindă toate măsurile prevăzute de legislaţie 
pentru încetarea activităţii profesioniste pe piaţa de capital şi să informeze 
despre aceasta CNPF în decurs de 60 de zile din data intrării în vigoare a 
hotărârii, anexând documentele confirmative.

Examinând cererea şi materialele prezentate, Consiliul de administraţie a 
autorizat reorganizarea societăţilor pe acţiuni:

– Întreprinderea mixtă moldo-cehă „BEERMASTER” prin dezmembrare 
(separare) cu transmiterea unei părţi din patrimoniu societăţilor nou create 
„BEERMASTER BREWERY” SRL şi „BEERMASTER GROUP” SRL;

– „SPERANŢA-TC” prin dezmembrare (separare) cu transmiterea unei 
părţi din patrimoniu societăţii existentă SRL „MAGADOC”.

Consiliul de administraţie a aprobat hotărârea cu privire la modificarea 
şi completarea Regulamentului privind gradualizarea sancţiunilor aplicate 
asigurătorului (reasigurătorului) sau brokerului de asigurare şi/sau reasigu-
rare, aprobat prin Hotărârea Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare nr. 60/5 
din 20.12.2013.

Urmare a examinării solicitării prezentate, Consiliul de administraţie 
a decis să elibereze Companiei Internaţionale de Asigurări „ASITO” SA 
acordul prealabil pentru extragerea mijloacelor băneşti din contul de depo-
zit în dolari SUA, în scopul exercitării obligaţiilor de plată a despăgubirilor 
de asigurare persoanelor păgubite şi asiguraţilor/beneficiarilor, exercitării 
obligaţiilor de plată a cheltuielilor conform litigiilor de muncă cu fostul an-
gajat al companiei, a taxei de înregistrare a emisiunii valorilor mobiliare şi 
în scopul continuării exercitării obligaţiilor de plată pentru asigurările de 
pensie suplimentară, conform ordonanţelor de plată emise de asigurător, 
precum şi pentru efectuarea plăţilor conform cererilor de rambursare înain-
tate de companiile străine. CIA „ASITO” SA urmează să informeze imediat 
Comisia Naţională a Pieţei Financiare, în ziua desfăşurării achitării, dar nu 
mai târziu de ziua următoare, despre efectuarea plăţilor indicate.

Consiliul de administraţie a aprobat numirea în funcţie a membrilor Con-
siliului Societăţii pe acţiuni „MOLDASIG” şi a Companiei de Asigurări 
„GENERAL ASIGURĂRI” SA şi a avizat înregistrarea de stat a modifi-
cărilor operate în datele acestor companii înscrise în Registrul de stat al 
persoanelor juridice privind numirea membrilor Consiliilor respective.

De asemenea, în cadrul şedinţei a fost aprobată reperfectarea licenţelor 
eliberate pe termen nelimitat pentru dreptul de a desfăşura activitate în do-
meniul asigurărilor (asigurări generale):

– Companiei de Asigurări “GENERAL ASIGURĂRI” SA seria CNPF 
nr. 000856, eliberată la 16 decembrie 2016, privind includerea unor adrese 
de desfăşurare a activităţii licenţiate.

– Companiei de Asigurări „ALIANCE INSURANCE GROUP” SA seria 
CNPF nr. 000835, eliberată la 16 ianuarie 2009, vizând excluderea unor 
adrese de desfăşurare a activităţii licenţiate.

– Companiei de Asigurare „DONARIS VIENNA INSURANCE GRO-
UP” SA seria CNPF nr. 000842, eliberată la data de 29 martie 2011, ce 
vizează includerea, modificarea şi excluderea unor adrese de desfăşurare a 
activităţii licenţiate.

– Întreprinderii Mixte Compania de Asigurări „GRAWE CARAT ASI-
GURĂRI” SA seria CNPF nr. 000668, eliberată la 30 august 2011, şi seria 
CNPF nr. 000097, eliberată la 9 decembrie 2008 pentru dreptul de a desfă-
şura activitate în domeniul asigurărilor (asigurări de viaţă), privind inclu-
derea unei adrese de desfăşurare a activităţii licenţiate.

În altă ordine de idei, s-a decis iniţierea controlul tematic privind respec-
tarea de către companiile de asigurări „ASTERRA GRUP” SA şi „KLAS-
SIKA ASIGURĂRI” SA a legislaţiei privind achitarea retribuţiilor brokeri-
lor de asigurare şi a propriilor reglementări privind cheltuielile de achiziţie 
la situaţia din 31.03.2017.

Consiliul de administraţie a prescris persoanelor cu funcţii de răspundere 
ale Brokerului de Asigurare Reasigurare „INVEST INSURANCE” SRL 
să asigure în termen de 3 zile lucrătoare prezentarea rapoartelor privind 
activitatea de bază a intermediarului în asigurări şi/sau reasigurări şi a ra-
poartelor privind activitatea de bază a intermediarului în asigurări şi/sau 
reasigurări prin personal propriu, asistenţi în brokeraj şi/sau subagenţi, la 
situaţia din 31.03.2017, solicitate de Comisia Naţională a Pieţei Financiare 
în cadrul supravegherii. În caz contrar, nerespectarea prevederilor hotărârii 
va conduce la retragerea licenţei, eliberate pentru dreptul de a desfăşura 
activitate de intermediere în domeniul asigurărilor.

Conform hotărârii aprobate, s-a acceptat reperfectarea licenţei Brokeru-
lui de Asigurare-Reasigurare „PRIMGROUP-ASIG” SRL seria CNPF nr. 
000797, eliberată la 28 decembrie 2012 pe termen nelimitat pentru dreptul 
de a desfăşura activitate de intermediere în asigurări şi reasigurări, prin 
modificarea adresei juridice şi a adresei de desfăşurare a activităţii licen-
ţiate.

Consiliul de administraţie a prescris administratorilor AEÎ „LARGA 
NOUĂ” şi „SEVIROVA” prezentarea Comisiei Naţionale a Pieţei Financia-
re a rapoartelor specializate pentru trimestrul I al anului de gestiune 2017 în 
termen de 15 zile lucrătoare din data intrării în vigoare a hotărârii, averti-
zându-i că în caz contrar vor fi suspendate operaţiunile la conturile bancare 
ale asociaţiilor nominalizate.

Totodată, a fost aprobată reperfectarea licenţei AEÎ „VALEA VÎLCU-
LUI” seria CNPF nr. 000020, eliberată la 11 decembrie 2008 pe termen ne-
limitat pentru desfăşurarea activităţii de asociaţie de economii şi împrumut, 
prin substituirea anexei la licenţă cu extinderea teritorială a acţiunii licenţei 
şi includerea unor noi filiale.

În scopul verificării respectării legislaţiei în domeniul asociaţiilor de 
economii şi împrumut, Consiliul de administraţie al CNPF a decis să iniţie-
ze controlul complex al activităţii AEÎ „SUPERCREDIT” pentru perioada 
01.12.2014-31.05.2017.

De asemenea, a fost aprobat actul de reevaluare a părţii sociale deţinute 
de COMPANIA FIDUCIARĂ „COLABORARE” SA în proces de lichi-
dare.

Urmare a examinării cererilor depuse, Consiliul de administraţie a elibe-
rat CF „BV Fiduciar Invest” SA acordul prealabil pentru plasarea mijloace-
lor băneşti în contul de depozit la termen, compania urmând să informeze 
în decurs de 3 zile Comisia Naţională a Pieţei Financiare despre executarea 
deciziei, cu prezentarea documentului justificativ.

Anume despre aceasta s-a vorbit la 
ultimul atelier de lucru din săptămâ-
na trecută, desfăşurat la Comisia Na-
ţională a Pieţei Financiare. După cum 
aveau să specifice experţii polonezi, 
noţiunea de cultură financiară a fost 
formulată în anul 2013 de Organi-
zaţia pentru cooperare şi dezvoltare 
economică (OCDE) şi constă în cu-
noaşterea şi înţelegerea conceptelor 
financiare, a riscurilor şi punerea în 
valoare a abilităţilor, motivaţiei şi 
încrederii în aplicarea cunoştinţelor, 
capacitatea de a lua decizii eficiente 
în scopul ameliorării situaţiei finan-
ciare a persoanelor fizice şi a socie-
tăţii, pentru participarea la viaţa eco-
nomică.

Pornind de la ideea că cel mai pro-
tejat consumator este cel pregătit, 
colegii polonezi s-au referit la astfel 
de modalităţi de educaţie financiară, 
cum ar fi furnizarea informaţiei prin 
intermediul paginilor web. În acest 

sens a fost adus exemplul unui pro-
iect al Autorităţii de Supraveghere 
Financiară din Polonia (KNF) – si-
te-ul www.many.many.info. El a fost 
lansat în 2009 şi era adresat unui 
public larg, în special, tinerilor – stu-
denţilor şi elevilor de liceu. Iniţiati-
va avea scopul de a spori nivelul de 
cultură financiară a tinerilor. Site-ul 
furniza explicaţii în termeni înţeleşi 
de toţi cu privire la mecanismele de 
întocmire a bugetului familial, asigu-
rări, pensii, carduri de credit şi alte 
produse financiare. Datorită unei 
campanii solide de promovare, acest 
site a devenit unul extrem de popular 
şi eficient în Polonia.

Un alt site la care s-au referit cole-
gii polonezi a fost cel al Serviciului 
de consiliere financiară www.mo-
neyadviceservice.org.uk din Marea 
Britanie, ce a fost instituit în aprilie 
2010 ca un organ independent, res-
ponsabil de gestiunea disponibilităţi-

lor băneşti ale oamenilor. Iniţial era 
numit Organul de educaţie financiară 
a consumatorilor, denumire utilizată 
în Legea cu privire la serviciile fi-
nanciare din 2010. Serviciul de consi-
liere financiară a fost lansat în aprilie 
2011 imediat ce au fost disponibile 
serviciile online, telefonice şi cele 
prestate faţă-n faţă pe întreg terito-
riul Regatului Unit. Funcţiile acestui 
site constau în acordarea asistenţei 
publicului privind gestionarea dato-
riilor; conlucrarea cu alte instituţii ce 
prestau servicii legate de datorii, în 
vederea îmbunătăţirii disponibilităţii 
acestor servicii; calitatea serviciilor 
prestate: consecvenţa serviciilor dis-
ponibile, în ceea ce ţine de modul în 
care acestea sunt prestate şi consilie-
rea acordată.

În timpul desfăşurării atelierului 
de lucru s-a discutat despre rolul 
campaniilor de informare aferente 
pieţei financiare, eficienţa cercetă-
rii opiniei publice cu privire la ati-
tudinea consumatorilor vizavi de 
fenomenele economice, precum şi 
despre alte metode de comunicare 
publică.

Serviciul de presă al CNPF

În centrul atenţiei – protecţia 
consumatorului
Nu este pentru prima dată când în cadrul atelierelor de lucru, 
desfăşurate la CNPF, se discută tema protecţiei consumatorului. 
Activitatea 3.11 a proiectului Twinning, este în totalitate dedicată 
acestui subiect, în special unor aspecte ce vizează comunicarea 
publică, educaţia şi cultura financiară.

Este vorba despre modificări legislative în confor-
mitate cu hotărârea Curţii Constituţionale (CC) din 
27 septembrie 2016. CC a stabilit atunci că cerin-
ţele pentru modificările făcute în documentele de 
fondare ale societăţilor cu răspundere limitată la 
înregistrarea cotei capitalului social încalcă direct 
dreptul la proprietate a persoanei, care a achiziţio-
nat cota în capitalul social al SRL şi contravine art. 
46 din Constituţie.

Totodată, luând în considerare faptul că crearea şi acti-
vitatea SRL sunt bazate pe încredere reciprocă a partici-
panţilor, CC a subliniat că există cazuri când participanţii 
refuză să recunoască achizitorul cotei în capitalul social al 
societăţii în calitate de subiect. Însă acest refuz nu trebuie 
să influenţeze asupra dreptului la proprietate a achizitoru-

lui, care este în drept să primească echivalentul costului 
cotei achiziţionate. În acelaşi timp, analizând la general 
prevederile Legii privind societăţile cu răspundere limitată, 
CC a constatat lipsa normelor în acest domeniu.

Astfel, depistând lacuna legislativă şi fiind garant al supre-
maţiei Constituţiei, Curtea Constituţională a stabilit că nu 
poate trece cu vederea această scăpare, care duce la în-
călcarea dreptului la proprietate a achizitorului cotei în capi-
talul social al societăţii. În final, CC a accentuat necesitatea 
reglementării clare a consecinţelor achiziţiei prin moştenire 
a dreptului la proprietate asupra cotei în capitalul social al 
societăţii în cazul în care participanţii societăţii refuză să 
recunoască achizitorul cotei în calitate de participant. Drept 
urmare a hotărârii CC, ministerul Economiei a venit cu mo-
dificările de rigoare.
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Parlamentul Moldovei a aprobat modificări la Legea privind societăţile 
cu răspundere limitată pentru racordarea documentului la decizia CC

Preşedintele Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare, 
Valeriu Chiţan, a amintit că acest proiect aduce în 
concordanţă legislaţia ce vizează materia pieţei 
de capital, prin legea privind Piaţa de capital nr. 
171 din 11.07.2012, astfel, definiţia „piaţa valorilor 
mobiliare” fiind substituită cu „piaţa de capital”. 
Prin urmare, proiectul de lege propus ajustează 
prevederile cadrului legislativ în vigoare, cu 
tangenţă la piaţa de capital, noilor norme şi noţiuni 
ce derivă din legea nr. 171, care a intrat în vigoare 
începând cu 14.09.2013.

Întrucât proiectul vizat a trecut două etape de avizare, 
obiecţiile şi propunerile autorităţilor de resort fiind rediscu-
tate, respectiv, agreate, ultima redacţie ţine cont de toate 
sugestiile parvenite.

În context, sintagma “piaţa valorilor mobiliare” a fost 
schimbată pe “piaţa de capital”, formularea “instrumente 
financiare” va fi utilizată într-un sens mai larg, care ţine de 

toate activele financiare cu care sunt operate acţiunile pe 
piaţa de capital. Formularea “valori mobiliare” va fi folosită 
într-un sens mai îngust, cuprinzând acţiunile, obligaţiunile 
şi instrumentele financiare analogice acestora etc. Proiec-
tul de lege pregătit de CNPF prevede modificări la Codul 
contravenţional şi cel penal. Astfel, au fost impuse noi 
pedepse pentru încălcările ce ţin de manipularea pe piaţa 
de capital, folosirea informaţiilor privilegiate pe piaţa de ca-
pital, încălcarea regulilor de petrecere a ofertelor publice, 
acordarea informaţiilor incorecte, solicitate de CNPF etc. În 
afară de asta, în legătură cu implementarea unui nou tip de 
operaţiuni – sistemul comercial multilateral – va fi nevoie 
de revizuirea mărimii maximale a taxei din costul operaţiunii 
de vânzare-cumpărare a valorilor mobiliare, care constituie 
0,5 la sută. Legea privind piaţa de capital reglementează 
activitatea comunităţilor investiţionale, a organizaţiilor de 
investiţii colective şi a Fondului de compensare a investito-
rilor, ofertele publice etc.
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Amintim că, datorită modificărilor incluse, 
Guvernul Moldovei va majora garanţiile pentru 
investitorii străini şi va putea încheia acorduri 
investiţionale pentru realizarea proiectelor 
investiţionale. Potrivit Ministerului Economiei, 
modificările au fost elaborate cu scopul 
îmbunătăţirii climatului investiţional şi asigurarea 
realizării proiectelor investiţionale strategice, 
precum şi în conformitate cu prevederile 
Planului de acţiuni pentru executarea Strategiei 
Naţionale de atragere a investiţiilor şi promovarea 
exporturilor pentru anii 2016 – 2020.

Modificările propuse la Legea privind investiţiile în acti-
vitatea de antreprenoriat includ un concept de încheiere a 
acordurilor investiţionale între Guvern şi investitori în baza 
celor mai bune practici internaţionale, cu scopul stabilirii 

clare a drepturilor investiţionale, obligaţiunilor şi facilităţilor, 
stabilite la nivelul fiecărui proiect în parte, în cazul proiecte-
lor investiţionale de importanţă strategică pentru economia 
naţională.

Potrivit modificărilor propuse, în scopul stabilirii clare a 
drepturilor, obligaţiunilor şi facilităţilor investiţionale, desti-
nate proiectelor investiţionale care sunt strategice pentru 
economia naţională, Guvernul va putea încheia acorduri 
investiţionale privind realizarea proiectelor investiţionale. 
Acest lucru va reduce riscurile investiţionale, va permite 
protejarea intereselor legale ale investitorilor şi va asigura o 
implementare de succes a acestora. Documentul mai pre-
vede că elaborarea, aprobarea şi controlul asupra acorduri-
lor investiţionale, a principiilor şi parametrilor săi, precum şi 
criteriile de stabilire şi selectare a proiectelor investiţionale 
strategice vor fi stabilite de Guvern.
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Parlamentul Moldovei a adoptat în lectură finală modificările  
la Legea privind investiţiile în activitatea de antreprenoriat

Guvernul a aprobat modificări aferente şi conforme Legii  
privind piaţa de capital, adoptată anterior
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Telefonul de încredere
Telefonul de încredere a fost creat în scopul conlucrării mai eficiente cu societatea civilă 

în direcţia prevenirii cauzelor de abuz în serviciu comise anterior sau în prezent de către 
angajaţii Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare, precum şi de către participanţii profe-
sionişti la piaţa valorilor mobiliare, la piaţa asigurărilor şi sectorul plasamente colective şi 
microfinanţare. Examinarea mesajelor şi luarea măsurilor, în conformitate cu Legislaţia 
Republicii Moldova, sunt garantate.
Telefonul de încredere: (+373 22) 859-405. E-mail: info@cnpf.md

În Moldova vor fi anulate circa 150 de acte 
permisive ce reglementează activitatea 
antreprenorilor

Executivul a aprobat o serie de modificări legislative privind reglemen-
tarea prin autorizare a activităţii de întreprinzător. Conform documen-
tului, numărul de acte permisive este redus cu circa 150. Măsura are 
un impact direct pentru mediul de afaceri şi asigură scăderea poverii 
existente asupra comunităţii de business.

Referindu-se la acest subiect, premierul a menţionat că pentru Guvern este 
foarte important să facă tot posibilul pentru a oferi confort celor care se ocu-
pă de afaceri în Republica Moldova. Proiectul noului Nomenclator al actelor 
permisive este divizat în trei componente: autorizaţii, certificate şi licenţe. 
Acestea vor fi eliberate de autorităţi în conformitate cu domeniul de activitate 
al agentului economic.

De asemenea, modificările promovate de Guvern exclud dreptul autorităţi-
lor de a respinge fără motiv cererea depusă de agentul economic. În cazul în 
care aceasta nu este completată corespunzător sau nu sunt anexate toate 
documentele stabilite de lege, autoritatea va anunţa solicitantul şi va putea 
prelungi termenul de emitere a actului cu până la 30 de zile. În acelaşi  timp, 
documentul stabileşte o sancţionare mai aspră pentru funcţionarii care admit 
abuzuri în exercitarea atribuţiilor de serviciu.

Conform calculelor provizorii, modificările aprobate ar permite ca sectorul 
privat să economisească anual 43,6 milioane lei, iar sectorul public – 18,4 
milioane lei. Documentul urmează să fie transmis Parlamentului pentru exa-
minare.

Guvernul a actualizat lista obiectelor 
pasibile de privatizare

Potrivit ministrului Economiei, Octavian Calmâc, lista obiectelor pro-
prietate de stat pasibile de privatizare şi lista obiectelor nefinalizate, 
care pot fi deetatizate, au fost revizuite pentru excluderea obiectelor 
care au fost deja privatizare, dar şi a întreprinderilor aflate în proces 
de insolvabilitate, precum şi au fost incluse noi obiecte, care necesită 
atragerea investitorilor privaţi.

Astfel, din lista obiectelor proprietate publică, pasibile de privatizare, au fost 
excluse 15 obiecte privatizate: Glass Container Company, Fabrica de unt şi 
brânză Inlav din Vulcăneşti, Autoservice din Pârliţa, Livada (producerea şi 
livrarea produselor agricole), Agromec-Zăbriceni, Agroindservice (asigurare 
şi livrare), Fabrica de vinuri Vinăria-Bardar, ÎS “Întreprinderea de Reparare şi 
Exploatare Auto, ÎS “Centrul de Reproducere a Păsărilor – Abaclia, magazi-
nul uNIC, Floare-Carpet, magazinul de firmă Fantezie, Aeroport Catering, SA 
Amelioratorul şi ÎS Centrul de Instruire şi Producţie.

Mai mult, au fost excluse 6 obiecte de stat aflate în proces de insolvabilitate 
(Găinuşa, Combustibil Solid, ÎS Serviciul Asistenţă Beneficiari la Obiectele 
Sociale, Editura de stat Cartea Moldovei, Artizana-Folc şi Staţiunea Tehnolo-
gică pentru Irigare Chişinău), precum şi o întreprindere de stat la care, fiind în 
proces de pregătire spre privatizare, s-a constatat lipsa activelor – ÎS Molda.

Totodată, din listă a fost exclus un obiect învechit, care se află în raioanele 
de est ale ţării (complexul Telecomrut, Tiraspol), precum şi un avion vechi 
IAK-40 care nu prezintă interes pentru participanţii la procesul de privatizare 
din cauza gradului înalt de uzură şi necorespunderea parametrilor tehnici 
pentru zboruri.

În acelaşi timp, la solicitarea ministerului Finanţelor, în lista obiectelor pa-
sibile de privatizare au fost incluse patru obiecte din subordinea Serviciului 
Fiscal de Stat, iar la solicitarea ministerului Justiţiei – baza de odihnă “Vis”, 
situată în ucraina, precum şi un şir de imobile după finalizarea procedurii de 
reorganizare/lichidare ale unor întreprinderi de stat.

De asemenea, au fost concretizate date despre valoarea şi cota statului în 
capitalul social a zece obiecte, luându-se în considerare ultimele informaţi. În 
acelaşi timp, din lista obiectelor proprietate publică nefinalizate, care sunt pasi-
bile de privatizare, au fost excluse şase construcţii, inclusiv sediul administrativ 
al Institutului de microbiologie şi virusologie, cu terenul adiacent acestuia.

InfoMarket

Produsele alimentare, 
mărfurile nealimentare şi 
serviciile prestate populaţiei 
au împins inflaţia anuală 
din luna mai la 7,4%, iar 
preţurile faţă de aprilie au 
constituit 0,9%, potrivit 
datelor Biroului Naţional de 
Statistică. Economiştii sunt 
de părere că o inflaţie în 
ascensiune reduce creditarea 
şi scumpirea resurselor.

Banca Mondială în prognoza creş-
terii economice susţinea că BNM 
va reuşi să menţină nivelul inflaţiei 
apropiat de valoarea-ţintă de 5 la sută, 
pe fundalul creşterii PIB, a salariilor 
şi al spaţiului fiscal stimulativ.

Creşterea preţurilor medii de con-
sum cu 0,9 la sută a fost determinată 
de majorarea preţurilor la produsele 
alimentare cu 2,0 la sută, la tarifele 
pentru serviciile prestate populaţiei 
cu 0,6 la sută, precum şi de menţi-
nerea preţurilor la mărfurile neali-
mentare la acelaşi nivel faţă de luna 
aprilie 2017.

Cel mai mult s-au scumpit carto-
fii cu 56,7%, fructele proaspete – cu 
10,5% (în special: fructele – cu 19,1% 
şi citricele – cu 16,3%). La produsele 
nealimentare, cel mai mult au cres-
cut preţurile la sandale pentru femei, 
bărbaţi şi copii – cu 5,1%, 4,4% şi, 
respectiv, 2,1%. În ceea ce priveş-
te serviciile, au crescut cheltuielile 
legate de cultură şi sport – cu 5,2%, 
serviciile transportului feroviar de 
pasageri – cu 3,1%, serviciile pentru 
întreţinerea copiilor la creşe şi grădi-
niţe – cu 3,0%.

În acelaşi timp, în luna mai s-au 
redus preţurile la combustibili – cu 
1,7% (carburanţi – cu 2,3%) şi moto-
ciclete – cu 1,8%. 

Banca Naţională a Moldovei spune 
că dinamica indicatorilor macroeco-
nomici în lunile aferente trimestrului 
I 2017 conturează premise de învigo-
rare continuă a activităţii economice 
în perioada respectivă. Astfel, în luna 
martie 2017, exporturile au sporit faţă 
de perioada similară a anului 2016 cu 
31,5 la sută, importurile cu 17,6 la 
sută, iar volumul mărfurilor trans-
portate cu 13,7 la sută. În trimestrul 
I 2017, volumul producţiei globale 
agricole s-a majorat cu 1,1 la sută, 
comparativ cu trimestrul similar al 
anului 2016.

Anul 2017 a început cu inversarea 
trendului inflaţionist. Astfel, tendin-
ţa dezinflaţionistă din 2016 a fost 
înlocuită cu o creştere mai rapidă a 
preţurilor în trimestrul întâi. Dimi-
nuarea semnificativă a inflaţiei în 
2016, când IPC a scăzut de la 13,4% 
la 2,4%, a fost urmată de creşterea 
inflaţiei. În linii mari, evoluţia com-
ponentelor IPC a fost similară cu 
creşterea preţurilor la produsele ali-
mentare, la mărfurile nealimentare 
şi la servicii.

Schimbarea dinamicii inflaţiei a 
fost determinată de modificarea evo-
luţiei preţurilor de pe pieţele mondiale. 
După o lungă perioadă de descreştere 
a preţurilor mondiale, în octombrie 
2016 a demarat o nouă tendinţă de 
scumpire a produselor la nivel inter-
naţional. Această evoluţie a fost cau-
zată de creşterea preţurilor la petrol 
şi la produsele alimentare. Perioada 
ritmurilor negative a preţurilor la pe-
trol s-a sfârşit în septembrie 2016, iar 
din trimestrul IV 2016 combustibilul 
a început să se scumpească.

În cazul produselor alimentare, în 
primele două luni ale anului 2017, 
preţurile s-au majorat cu peste 10%, 
iar apoi creşterea s-a temperat. Pe de 
altă parte, evoluţia cursului monedei 
naţionale a avut un efect dezinflaţio-
nist.

Expert Grup susţine că tendin-
ţele inflaţioniste se accentuează. 
Sectorul bancar deţine un surplus 
semnificativ de lichidităţi. Acest 
fapt reprezintă o premisă pentru o 
expansiune monetară şi pentru o 
posibilă creştere a ratei inflaţiei. În 
aceste condiţii, BNM a înăsprit poli-
tica monetară şi a majorat rata rezer-
velor obligatorii de la 35 la 40%. De 
asemenea, evoluţiile preţurilor pe 
pieţele internaţionale ar putea gene-
ra presiuni inflaţioniste adiţionale. 
În acelaşi timp, aprecierea cursului 
monedei naţionale are un efect dez-
inflaţionist. Cel mai probabil, rata 
inflaţiei nu va putea fi menţinută în 
limitele monitorizate de BNM, ce 
variază între 3,5-6,5%, iar creşterea 
preţurilor va depăşi nivelul superior 
al coridorului.

Totodată, inflaţia cauzează con-
tractarea procesului de creditare. 
Creşterea preţurilor cu ritmuri mari 
determină scumpirea creditelor (ma-
jorarea ratelor nominale ale dobân-
zii), iar drept urmare scade volumul 
împrumuturilor acordate. Şi acest 
lucru se observa deja în condiţiile în 
care în luna aprilie volumul credite-
lor noi acordate s-a redus cu 6,0%, 
iar soldul total al creditelor la sfârşi-
tul lunii aprilie 2017 s-a diminuat cu 
8,9 la sută.

”Din cauza amplificării riscurilor 
în 2017, rata inflaţiei ar putea atinge 
valori cuprinse între 7-7,5%. În 2018 
este probabilă temperarea ritmului de 
creştere a preţurilor, iar inflaţia va fi 
între 5,5-6%”, se arată într-o analiză 
a Expert-Grup.

Un risc semnificativ se referă 
la dinamica preţurilor pe pieţele 
internaţio nale de bunuri. În general, 
creşterea preţurilor internaţionale ar 
putea cauza scumpirea produselor 
importate. Totuşi, în cazul petrolului, 
există pericole ce pot fi cauzate atât 
de scumpirea, cât şi de ieftinirea aces-
tui produs pe pieţele internaţionale.

Reducerea preţurilor la petrol 
afectează negativ evoluţiile economi-
ce din Rusia, iar drept urmare scad 
remiterile trimise de moldovenii ce 
activează în acest stat. Scăderea tran-
sferurilor pune presiuni asupra cur-
sului de schimb şi, indirect, stimu-
lează riscurile inflaţioniste. Pe plan 
intern sunt riscuri de natură moneta-
ră. În sectorul bancar există un exces 
de lichiditate, ce poate determina o 

expansiune puternică a creditării. În 
aceste circumstanţe, există riscuri 
inflaţioniste de natură monetară. La 
fel, existenţa surplusului de lichidita-
te creează dificultăţi în promovarea 
politicilor monetare.

Băncile care dispun de mijloace 
băneşti în exces nu recurg la contrac-
tarea împrumuturilor oferite de alte 
bănci sau de autoritatea monetară, iar 
de aceea mecanismul de transmisie 
este mult mai lent.

”În condiţiile actuale, când pe pia-
ţă este un exces masiv de lichidităţi, 
majorarea ratei rezervelor obligatorii 
poate elimina „simptomele” ce indi-
că asupra unei majorări explozive a 
creditării şi poate asigura o creştere 
„mai netedă”. Totodată, datorită re-
ducerii riscurilor inflaţioniste se pot 
îmbunătăţi condiţiile pentru activi-
tatea de creditare şi, în acest mod, 
este favorizată creşterea pe termen 
lung. De altfel, se pare că rate ale 
inflaţiei sub 6,5% nu creează obsta-
cole, ci din contra favorizează creş-
terea economică. Pe de altă parte, în 
contextul existenţei unui surplus de 
lichidităţi cu potenţial exploziv, o 
posibilă relaxare a politicii moneta-
re ar cauza o expansiune monetară 
rapidă, ce ar putea favoriza creşte-
rea pe termen scurt, dar va stimula 
majorarea inflaţiei. În acest context, 
vor fi periclitate perspectivele de 
creştere pe termen lung”, potrivit 
Expert-Grup.

Evoluţiile din sectorul bancar ar 
putea genera un cerc vicios: o even-
tuală expansiune rapidă a împrumu-
turilor bancare ar putea crea presiuni 
inflaţioniste, iar o creştere rapidă a 
preţurilor ar putea curba creditarea. 
În Republica Moldova preţurile de 
import şi cursul de schimb au o in-
f luenţă importantă asupra inflaţiei. 
Creditarea, care reprezintă un fac-
tor de natură monetară, la fel, are 
un impact pozitiv asupra creşterii 
preţurilor, dar acesta este mai mic 
comparativ cu efectele provenite din 
partea preţurilor de import şi a cur-
sului de schimb. Totodată, inflaţia 
cauzează contractarea procesului 
de creditare. Creşterea preţurilor cu 
ritmuri mari determină scumpirea 
creditelor (majorarea ratelor nomi-
nale ale dobânzii), iar drept urma-
re scade volumul împrumuturilor 
acordate.

Victor URSU

Inflaţia în ascensiune 
reduce creditarea
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– Inspectoratul de Stat al Mun-
cii deţine dreptul de a exercita 
controlul de stat asupra respectă-
rii legislaţiei în domeniul muncii, 
securităţii şi sănătăţii în muncă. 
Care sunt încălcările şi abaterile 
de la legislaţie depistate de Inspec-
torat şi cum sunt sancţionaţi cei 
care admit aceste nereguli?

– În lunile ianuarie-mai 2017, sub 
aspectul respectării actelor legislati-
ve şi normative din domeniul relaţii-
lor de muncă, securităţii şi sănătăţii 
în muncă, au fost efectuate 1841 vi-
zite de control. În total, au fost mo-
nitorizate 1525 unităţi (dintre care 
195 din sectorul public) cu un număr 
de 50,8 mii salariaţi, dintre care 23,9 
mii femei (inclusiv 5271 din mediul 
rural) şi 2 minori. Activitatea 
de inspecţie a fost axată pe 
două direcţii:

– în domeniul relaţiilor de 
muncă au fost efectuate 1191 
vizite de control;

– în domeniul securităţii şi 
sănătăţii în muncă au fost efec-
tuate 650 vizite de control.

Din numărul total de vizi-
te de control, 1561 constituie 
vizite de control planificate 
şi 280 – vizite de control ino-
pinate. În urma acţiunilor de 
inspecţie au fost întocmite pro-
cese-verbale de control, în care 
au fost consemnate 16175 încăl-
cări şi abateri de la prevederile 
actelor legislative şi normative 
din domeniul muncii. Din nu-
mărul total, 9665 sunt încălcări 
în domeniul relaţiilor de muncă 
şi 6510 – în domeniul securităţii 
şi sănătăţii în muncă.

Sancţiunile prevăzute de legis-
laţie pentru încălcările admise în 
domeniul muncii sunt suficient 
de drastice şi echivalate cu preju-
diciul pe care îl generează. Con-
comitent, acestea reprezintă şi un 
instrument de motivare a angaja-
torului să aplice corect legislaţia. 
Inspectoratul de Stat al Muncii este 
un agent constatator şi nu uzează 
de acest instrument de sancţionare, 
decât în situaţii foarte clare, în care 
se constată obiectul contravenţiei şi 
există dovezi. Aşadar, Inspectoratul 
constată contravenţiile, întocmeşte 
procesele-verbale cu privire la în-
călcările depistate şi le expediază în 
instanţa de judecată care, la rândul 
său, aplică sancţiunea în conformi-
tate cu normele legale existente.

– Plata salariilor cu întârzie-
re, la fel, constituie o încălcare a 
legislaţiei muncii. În raportul de 
activitate al Inspectoratului de 
Stat al Muncii pentru anul 2016 se 
precizează că la 1 decembrie 2016 
suma restanţelor la plata salarii-
lor angajaţilor din sectorul real al 
economiei constituia aproximativ 
190 mln lei, dintre care mai mult 
de 115 mln lei erau datorii ale 
întreprinderilor de stat. Suntem 
la mijlocul anului 2017, care este 
soarta acestor angajaţi şi care e 
situaţia restanţelor acumulate 
faţă de aceştia? Ce a întreprins în 
acest caz Inspectoratul de Stat al 
Muncii?

– Neplata salariilor se sancţionează 
cu amendă de la 400 la 500 de unităţi 
convenţionale aplicată persoanei fi-
zice şi cu amendă de la 1000 la 1500 
de unităţi convenţionale aplicată per-
soanei cu funcţie de răspundere.

Trebuie să menţionez 
că, deşi legislaţia stabileşte anu-
mite măsuri de sancţionare a ne-
achitării salariilor, în R. Moldova 
se atestă restanţe la plata salarii-
lor care, la 1 mai 2017, se estimau 
la aproximativ 179 mln de lei, 
dintre care aproximativ 106 mln 
revin întreprinderii de stat “Ca-
lea Ferată din Moldova”, care se 
confruntă cu anumite probleme 
economice.

Inspectoratul de Stat al Muncii 
monitorizează problema dată şi, de 
rând cu Ministerul Muncii Protec-
ţiei Sociale şi Familiei, Ministerul 
Transporturilor şi Infrastructurii 
Drumurilor şi administraţia Căii 
Ferate, s-a implicat în procesul de 
identificare a unor soluţii pentru 
problema acestor restanţe salariale. 
Cu regret, pentru ca această între-
prindere să-şi poată relua activitatea 
în regim normal şi să-şi poată onora 
obligaţiile salariale, sunt necesare 
anumite soluţii cu caracter econo-
mic. În prezent, se atestă unele ten-
dinţe de diminuare a restanţelor la 
plata salariilor la “Calea Ferată din 
Moldova”, însă acestea sunt oscila-
torii şi nestabile.

– Ce ar trebui să între-
prindă în acest caz salaria-
tul de la “Calea Ferată a 
Moldovei”, care nu-şi ridică 
salariul de aproape un an?

– În primul rând, toate 
problemele ce ţin de relaţia 
de muncă trebuie să fie so-
luţionate cu angajatorul. În 
situaţiile în care angajatorul 
comite o încălcare a legii în 
raport cu salariatul, ultimul 
poate apela la Inspectoratul 
de Stat al Muncii. La rân-
dul său, Inspectoratul oferă 
consultanţă pentru orice 
gen de probleme cu privire 
la modul de aplicare a le-
gislaţiei muncii, intervine 
cu activităţi de control sau 
include în graficele con-
troalelor întreprinderea 
de la care au venit anu-
mite petiţii, sesizări sau 
plângeri din partea sala-
riaţilor. În situaţia în care 
divergenţele de muncă 
nu pot fi soluţionate pe 
cale amiabilă între sala-
riat şi angajator, acestea 
urmează a fi soluţionate 
în instanţa de judecată.

Aici trebuie să men-
ţionez că la Inspectorat 
continuă să parvină pe-
tiţii de la salariaţii de la 

“Calea Ferată a Moldovei”. 
Astfel de petiţii au fost recepţionate 
practic de la toate întreprinderile şi 
staţiile “Căii Ferate din Moldova”.

– Care sunt încălcările cel mai 
des întâlnite cu privire la respec-
tarea legislaţiei de muncă şi în ce 
domenii de activitate acestea sunt 
comise cel mai mult?

– Activităţile de inspecţie între-
prinse scot în evidenţă faptul că 
angajatorii comit cel mai frecvent 
încălcări ale normelor legale referi-
toare la stabilirea salariului, adapta-
rea condiţiilor de muncă la cerinţele 
de securitate şi sănătate în muncă. 
Astfel, cele mai des întâlnite încăl-
cări ţin de relaţiile de muncă în afara 
formelor legale: fără contract indi-
vidual de muncă, relaţii de muncă 
în care nu sunt stabilite metodele 
şi formele de salarizare, fără tabe-
larea orelor de muncă ş.a. Munca 
nedeclarată face parte din economia 
informală şi are efecte negative atât 
pentru angajator, cât şi pentru an-
gajat şi societate. Cu toate acestea, 
agenţii economici recurg la practica 
admiterii muncii nedeclarate pentru 
a se eschiva de la plata impozitelor, 
a contribuţiilor de asigurări sociale 

şi medicale, odată cu aceasta încăl-
când drepturile salariaţilor la asis-
tenţă socială şi medicală, atât pentru 
prezent, cât şi pentru viitor. Astfel 
ia amploare concurenţa neloială în 
raport cu angajatorii care respectă 
prevederile legislaţiei.

De rând cu acestea, au loc în-
călcări care ţin de durata timpului 
de muncă şi de odihnă, concedii şi 
alte circumstanţe, care rezultă din 
relaţii le de muncă.

În ceea ce priveşte securitatea şi 
sănătatea în muncă, cel mai des se-
sizăm lipsa iniţiativei angajatorului 
de a evalua riscurile şi de a cunoaş-
te care este situaţia de securitate şi 
sănătate la întreprindere, precum şi 
lipsa măsurilor de prevenire a riscu-
rilor şi accidentelor de muncă.

Mai cu seamă, de viciul muncii 
nedeclarate sunt afectate domenii 
precum: construcţiile, agricultura, 
transporturile şi comerţul. Fenome-
nul dat este influenţat de caracterul 
sezonier, interesele părţilor implica-
te, atât a angajatorilor, cât şi a anga-
jaţilor.

– Dacă e să facem o comparaţie, 
unde au fost constatate mai multe 
abateri de la legislaţia muncii: la 
companiile private sau la cele de 
stat?

– Nu facem o diferenţiere de acest 
fel, dar ţin să menţionez că totuşi 
companiile de stat sunt mai disci-
plinate. De obicei, companiile pri-
vate cu intenţii serioase şi de lungă 
durată se conformează din start la 
prevederile legislaţiei. Astfel de 
companii vin cu propriile politici de 
angajare şi salarizare, de securitate 
şi sănătate în muncă, oricât de costi-
sitoare ar fi acestea. Există şi agenţi 
economici care, în goană după un 
profit imediat, au o atitudine negli-
jentă faţă de condiţiile de securitate 
şi sănătate în muncă în care muncesc 
salariaţii lor.

– În opinia Dvs., cât de informaţi 
sunt salariaţii moldoveni despre 
drepturile lor în domeniul mun-
cii? Cât de des primiţi sesizări din 
partea acestora?

– Nivelul de informare a cetăţeni-
lor noştri este în creştere. În prezent, 
orice salariat dispune de oportuni-
tăţi de a se informa şi de a lichida 
“nihilsmul juridic”, pentru că de cele 
mai multe ori anume din cauza necu-
noaşterii are loc încălcarea legislaţi-
ei. Anual examinăm mai mult de trei 
mii de petiţii, în care sunt invocate 
diferite situaţii precum: abateri de la 
legislaţie, încălcări, nerespectări ale 
normelor legale din domeniul mun-
cii, securităţii şi sănătăţii în muncă 
ş.a. Inspectoratul dispune de o linie 
telefonică fierbinte: 49.00.00, la care 
primeşte solicitări de consultanţă şi 
petiţii.

– Ce trebuie să facă un salariat 
în cazul în care i-a fost încălcat un 
drept în domeniul muncii? Cum 
este păstrată identitatea acestuia?

– Orice situaţie pe care un salari-
at o consideră drept o încălcare de 
drepturi urmează a fi sesizată la In-
spectoratul de Stat al Muncii.

Trebuie să notez că la petiţiile 
anonime nu putem să reacţionăm 
promt, decât prin includerea aces-
tora în graficele de controale, ca fi-
ind o sursă de identificare a riscului 
existent la o întreprindere.

Instituţia noastră are obligaţia, 
prin lege, de a păstra confidenţialita-
tea surselor de informaţii care invocă 
încălcări de legislaţie. În acest sens, 
vreau să menţionez că salariaţii cu 
demnitate, care îşi cunosc şi ţin la va-
loarea lor semnează fără frică orice 
petiţie. În situaţiile de acest fel inter-
venim şi acţionăm mai rapid cu con-
troale inopinate, fără a divulga sursa 
care a comunicat despre încălcare.

– Ce puteţi spune despre tendin-
ţa angajărilor la negru?

– Nu dispunem de posibilităţi de a 
genera o asemenea statistică. Există 
doar nişte criterii indirecte de a es-
tima ceea ce se produce în această 
economie informală şi în special în 
ceea ce ţine de munca la negru. Ţin 
să menţionez că atestăm o nouă ma-
nifestare a fenomenului respectiv – 
munca la gri sau semideclarată, care 
este la fel de prejudicioasă ca şi mun-
ca nedeclarată total. Ca de exemplu, 
se munceşte 8 ore pe zi, dar sunt 
tabelate şi plătite oficial doar 4 ore, 
pentru celelalte ore muncite achita-
rea se face în plic în format ascuns.

– Cum apreciaţi legislaţia actua-
lă în domeniul muncii, aceasta ofe-
ră suficientă protecţie salariaţi-
lor? Nu credeţi că unele prevederi 
ale Codului Muncii sunt depăşite?

– Legislaţia muncii trebuie să fie 
una dinamică şi să se dezvolte con-
comitent cu evoluţia pieţei forţei de 
muncă. Consider că la ora actuală 
există suficiente mecanisme în le-
gislaţie care să asigure protejarea 
muncii, aşa cum prevede art. 43 din 
Constituţie, dar şi să asigure intere-
sele angajatorului.

Există diferite forme de muncă, 
cum ar fi: munca la/de la domiciliu, 
munca pentru persoane în locuri 
separate, munca de curierat, munca 
în reţelele informaţionale (online) 
ş.a., care trebuie să fie reglementate 
juridic. În acest sens, se întreprind 
anumite măsuri şi sunt iniţiate mo-
dificări la Codul Muncii.

– În practica Dvs., aţi întâlnit 
situaţii în care angajatul a fost 
sancţionat din cauza interpretării 
eronate a legislaţiei?

– Angajaţii care sunt sancţionaţi 
de instanţele de judecată în baza 
materialelor de constatare a contra-
venţiilor întocmite de inspectorii de 
muncă, au tot dreptul la apel. Avem 
suficiente situaţii, când angajaţii au 
apelat la instanţele de judecată şi au 
obţinut câştig de cauză. La fel, există 
şi situaţii în care instanţele judiciare 
de diferite nivele au menţinut poziţia 
instanţei de fond, unde a fost exami-
nat dosarul. Cazurile în care au fost 
prejudiciaţi angajatorii prin consta-
tarea contravenţiilor sunt de ordinul 
zecilor mai puţine, decât cele în care 
au fost prejudiciaţi angajaţii.

– Ce recomandări aveţi pentru 
salariaţii şi angajatorii din R. 
Moldova?

– Mesajul meu este ca relaţiile 
dintre ambii subiecţi – angajatorul şi 
salariatul – să se încadreze în nor-
mele legale. Aceasta este garanţia că 
se vor realiza adecvat interesele an-
gajatorului, dar şi că vor fi protejate 
interesele salariatului.

– Vă mulţumesc pentru inter-
viu.

A discutat Lilia AlCAză

Igor Ciloci:
Atestăm o nouă manifestare a economiei 
informale – munca la gri sau semideclarată
Interviu oferit ziarului Capital Market de către  
directorul adjunct al Inspectoratului de Stat al Muncii, Igor Ciloci

Pentru încălcarea legislaţiei muncii, secu-

rităţii şi sănătăţii în muncă, Codul Con-

travenţional (art. 55) prevede amendă în 

mărime de la 60 la 84 de unităţi convenţionale 

aplicată persoanei fizice, amendă de la 120 la 

210 de unităţi convenţionale aplicată persoa-

nei cu funcţie de răspundere şi amendă de la 

210 la 270 de unităţi convenţionale aplicată 

persoanei juridice.
Totodată, conform Codului Contravenţional art. 

55¹, utilizarea muncii nedeclarate se sancţio-

nează pentru fiecare persoană identificată cu 

amendă de la 60 la 90 de unităţi convenţionale 

aplicată persoanei fizice, cu amendă de la 150 

la 210 de unităţi convenţionale aplicată persoa-

nei cu funcţie de răspundere şi cu amendă de 

la 210 la 300 de unităţi convenţionale aplicată 

persoanei juridice.
Codul Penal (art. 183) stabileşte că încălca-

rea de către o persoană cu funcţie de răspun-

dere ori de către o persoană care gestionează 

o organizaţie comercială, obştească sau altă 

organizaţie nestatală a tehnicii securităţii, a 

igie nei industriale sau a altor reguli de protec-

ţie a muncii, dacă această încălcare a provocat 

accidente cu oameni sau alte urmări grave, se 

pedepseşte cu amendă în mărime de la 500 la 

850 unităţi convenţionale sau cu muncă nere-

munerată în folosul comunităţii de la 100 la 200 

de ore sau cu închisoare de până la 2 ani.
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Sute la număr, actele permisive 
au fost totdeauna o povară 
mare pentru oamenii de 
afaceri. Acte care le lua timp, 
bani şi nervi.

Proceduri birocratice, deseori greu 
de trecut şi generatoare de corupţie, 
acte care se dublau, certificate inuti-
le, licenţe fără nici o noimă. Aşa sau 
cam aşa stăteau lucrurile acum un an. 
În 2016 Guvernul a declarat “război” 
actelor permisive. La începutul lunii 
decembrie anul trecut, premierul Pa-
vel Filip anunţa despre semnarea a 
două dispoziţii de Guvern care pre-
văd eliminarea constrângerilor exis-
tente asupra mediului de afaceri şi 
reducerea cu 25 la sută a numărului 
de acte permisive. „În primul rând, 
este vorba despre reducerea actelor 
permisive pentru activitatea de în-
treprinzător”, a declarat prim-minis-
trul. Potrivit unui studiu realizat de 
Ministerul Economiei şi Banca Mon-
dială, la moment, există în total 416 
acte permisive, iar 90 la sută dintre 
ele nu corespund cel puţin unuia din 
principiile bunei reglementări stipu-
late în Legea privind reglementarea 
prin autorizare a activităţii de între-
prinzător.

Contează însă acţiunile. La înce-
putul acestei săptămâni, Guvernul a 
aprobat în şedinţa de luni un proiect 
de modificare şi completare a legis-
laţiei care prevede eliminarea a cir-
ca 150 de acte permisive, inclusiv 18 
licenţe, din întregul sistem legislativ. 
Eliminarea a 90 de acte permisive va 
avea un efect direct asupra mediului 
de afaceri, astfel vor fi reduse chel-
tuielile de timp şi financiare supor-
tate de antreprenori pentru obţinerea 
acestor permise.

“În urma eliminării se estimează 
că sectorul privat va obţine anual 
economii în sumă de 43,6 milioane 
de lei, iar sectorul public – 18,4 mi-
lioane de lei”, constată Ministerul 
Economiei. Aceste costuri reprezintă 
economii de timp pentru procesarea, 
întocmirea, transmiterea şi gestio-
narea documentelor şi mai puţine 
cheltuieli pentru eliberarea actelor 
permisive. Costurile indirecte reale 
ar putea fi mai mari, sunt de părere 
specialiştii.

Modificările au fost operate pentru 
a scădea povara existentă pentru me-
diul de afaceri, dar şi de a eficientiza 
cheltuielile şi efortul în procesul de 
reglementare prin acte permisive, in-
clusiv licenţe. Revizuirea cadrului le-
gal se face în vederea implementării 
mecanismului de Ghişeu unic la nivel 
naţional, fiind o precondiţie logică 
pentru includerea actelor permisive 
şi licenţelor în platforma ghişeului 
unic electronic.

Procesul de optimizare şi revizuire a 
fost iniţiat, având în vedere faptul că:

- 95 la sută din actele permisive 
existente nu se racordează cu cel pu-
ţin un principiu de reglementare a ac-
tivităţii de întreprinzător.

- Pentru anumite acte permisive, 
cerinţele şi procedurile nu se regă-
sesc în cadrul de reglementare şi Mo-
nitorul Oficial.

- Nu este transparent modul de re-
glementare a cheltuielilor pentru ob-
ţinerea actelor permisive.

- De multe ori, în practică se soli-
cită un număr exagerat şi nejustificat 
de documente pentru obţinerea acte-
lor permisive odată ce lista acestora 
nu este clar stabilită.

- Există un număr considerabil de 
acte permisive care se dovedesc mai 
puţin oportune şi necesare pentru ca 
autoritatea publică să-şi atingă sco-
purile şi exercite atribuţiile.

Ministerul Economiei mai constată 
că se atestă abuzuri din partea auto-
rităţilor emitente la eliberarea actelor 
permisive.

Procesul de optimizare şi revizui-
re a fost desfăşurat de Ministerul 
Economiei cu suportul experţilor din 
cadrul Băncii Mondiale împreună cu 
autorităţile publice responsabile de 
emiterea actelor permisive examina-
te şi cu implicarea parţială a repre-
zentanţilor mediului de afaceri.

CE SChIMBăRI VOR FI 
OPERATE?

Se propune abrogarea Legii din 
2001 privind reglementarea prin li-
cenţiere a activităţii de întreprinză-
tor. Ceea ce, de fapt, nu înseamnă 
deloc că nu vor exista licenţe, doar că 
numărul lor va fi redus cu 18.

Autorităţile care vor elibera licenţe 
sunt: Agenţia Servicii Publice; Banca 
Naţională a Moldovei; Comisia Na-
ţională a Pieţei Financiare; Agenţia 
Naţională pentru Reglementare în 
Energetică; Agenţia Naţională pentru 
Reglementare în Comunicaţii Elec-
tronice şi Tehnologia Informaţiei; 
Consiliul Coordonator al Audiovi-
zualului; Agenţia Medicamentului 
şi Dispozitivelor Medicale. Fiecare 
autoritate va elibera licenţe conform 
competenţelor pe care le are.

Va fi exclusă licenţa pentru impor-
tul, exportul, proiectarea, producerea 
şi comercializarea mijloacelor cripto-
grafice şi tehnice de protecţie a infor-
maţiei, mijloacelor tehnice speciale 
pentru obţinerea ascunsă a informa-
ţiei; prestarea serviciilor în domeniul 
protecţiei criptografice şi tehnice a 
informaţiei (cu excepţia activităţii 
desfăşurate de autorităţile publice 
învestite cu acest drept prin lege). 
Riscurile se acoperă prin Certificat 
de înregistrare a centrului de certifi-
care. Oamenii de afaceri nu vor mai fi 
obligaţi să solicite licenţă pentru im-
portul, fabricarea, comercializarea, 
asistenţa tehnică şi/sau reparaţia dis-
pozitivelor medicale şi/sau a opticii. 
Riscurile ce ţin de calitatea dispozi-
tivelor medicale se acoperă de certifi-
care şi control. Va dispărea şi licenţa 
pentru activitatea legată de plasarea 
în câmpul muncii a cetăţenilor în ţară 
şi/sau în străinătate, activitatea de în-
cadrare/înscriere a studenţilor în pro-
grame de schimb educaţional-cultural 
care prevăd componenta de angajare 
remunerată în câmpul muncii pe o pe-
rioadă. Nu va mai fi valabilă licenţa 
de transport rutier, suficient va fi ca 
firma să fie înregistrată în Registrul 
operatorilor de transport rutier. Regi-
mul de notificare se va face printr-o 
procedură simplificată.

În total, vor fi anulate 18 licenţe. 
Proiectul de hotărâre a Guvernului 
stipulează, totodată, că taxa pentru 
importul şi comercializarea angro 
a benzinei, motorinei şi gazului li-
chefiat va fi de 260 000 lei, impor-
tul articolelor de tutun – 26 000 lei, 
importul alcoolului etilic, importul şi 
comercializarea băuturilor alcoolice 
importate şi a berii – 52 000 de lei. 
Licenţa de depozitar central va fi de 
5000 de lei.

Noul nomenclator al actelor per-
misive va conţine trei compartimen-
te: autorizaţii, certificate şi licenţe. 
Modificările la legislaţie indică mo-
dalitatea şi forma de reglementare a 
acestora aferentă fiecărei categorii în 
parte.

Actele permisive vor fi eliminate 
din cadrul normativ dacă se constată 
dublarea acestora cu alte acte sau me-
canisme de intervenţie (ex. de con-
trol şi monitorizare) şi/sau lipsa lor 
de oportunitate. De asemenea, vor fi 
eliminate prin comasare cu alte acte 
care au scop similar sau transforma-
te în proceduri de notificare şi/sau 
de înregistrare oficială. Totodată, 
din Nomenclatorul existent au fost 
propuse spre excludere actele exis-
tente care nu cad sub noţiunea de act 
permisiv, de exemplu sunt situaţiile 

când actele nu fac decât să acorde 
un statut privilegiat pentru agentul 
economic, însă nu sunt permisive ca 
atare, fie cazurile când se referă doar 
la persoane fizice şi nu ţin direct de 
procesul de desfăşurare a activităţii 
de întreprinzător sau situaţiile când 
actele de principiu nu au caracter 
permisiv şi nu condiţionează activi-
tatea agentului economic, dar pot fi 
solicitate (la dorinţa agentului eco-
nomic) pentru a confirma calitatea/
conformitatea unor bunuri sau sta-
tutul agentului economic, în special 
pentru export.

Autorităţile emitente nu vor mai 
avea dreptul să respingă cererea de 
obţinere a actului, însă, pe de altă par-
te, vor putea să suspende, până la 30 
de zile, termenul de emitere a actului 
permisiv în cazul în care solicitantul 
nu a anexat la cerere toate documen-
tele stabilite de lege sau nu a comple-
tat corespunzător cererea. Abuzurile 
vor fi pedepsite mai aspru.

Se prevede o reglementare mai 
completă a procedurilor şi condiţiilor 
de acordare a actelor permisive ce se 
păstrează în Nomenclatorul actelor 
permisive.

Numărul actelor permisive urmea-
ză să fie redus în anul 2017 până la 
150 (autorizaţii, certificate şi licenţe), 
comparativ cu cifra estimată în anul 
2015 de peste 400 de acte permisive 
la acea perioadă. În anul 2016 au fost 
deja excluse din Nomenclator circa 
100 de acte permisive.

Sectorul public elibera anual 1847 
de licenţe, astfel că după revizuirea 
numărului acestora va rata venituri 
de 6 milioane lei. În cazul actelor 
permisive, sumele colectate sunt ne-
semnificative, în comparaţie cu alte 
costuri indirecte pentru obţinerea 
acestor acte. În total, costul lor repre-
zintă 2,8 milioane de lei anual.

UN STUDIU LANSAT  
DE BM CONSTATă O REDUCERE 
SEMNIFICATIVă A COSTULUI 
REGLEMENTăRII AFACERII  
ÎN MOLDOVA

Timpul dedicat interacţiunii cu 
autorităţile de reglementare pentru 
companiile din Republica Moldova, 
a fost redus în 2016, după un dece-
niu fără schimbări semnificative. 
Aceasta este una din concluziile stu-
diului “Costul reglementării afaceri-
lor 2016”, prezentat la mijlocul lunii 
martie a acestui an de către Grupul 
Băncii Mondiale şi Guvernul Repu-
blicii Moldova.

Managerii companiilor au estimat, 
că timpul total dedicat interacţiunii 
cu autorităţile a constituit 7,9 la sută, 
nivel minim înregistrat în ultimul de-
ceniu, când indicatorul oscila în jurul 
valorii de 10-11 la sută şi compara-
bil cu obiectivul inclus în Strategia 
“Moldova 2020”. Îmbunătăţirea s-a 
produs datorită reformei autorizaţii-
lor de comerţ, care a înlocuit auto-
rizaţiile cu un sistem de notificare. 
Printre alţi factori ce au contribuit la 
această îmbunătăţire, sunt raporta-
rea fiscală electronică şi moratoriul 
asupra controalelor de stat, impus de 
Guvern în 2016. Rezultate pozitive au 
adus inclusiv eliminarea a 115 acte 
permisive din cele 400 în vigoare şi 
crearea Ghişeului unic.

În pofida acestor îmbunătăţiri, doar 
13 la sută din managerii companiilor 
intervievaţi în cadrul studiului au 
constatat o îmbunătăţire reală a me-
diului de afaceri în 2016, 60 la sută 
nu constată nici o schimbare, în timp 
ce 27 la sută consideră că mediul de 
afaceri s-a înrăutăţit. Astfel de indi-
catori contradictorii sugerează că alţi 
factori “indirecţi” influenţează per-
cepţiile comunităţii de afaceri asupra 
mediului de afaceri, factori care nu 
au fost captaţi de studiu.

Vlad BerCu

Au intrat în vigoare modificările  
legate de prelucrarea electronică  
a documentelor privind asigurarea 
Carte Verde

Vineri au intrat în vigoare modificările şi completările la Hotă-
rârea CNPF privind prelucrarea electronică a documentelor de 
asigurare obligatorie auto Carte Verde.

Potrivit completărilor, administrarea centralizată a conturilor de eviden-
ţă automatizată privind prejudiciile Carte Verde în sistemul informaţio-
nal automatizat de stat RCA Data este asigurată de Biroul Naţional al 
Asigurătorilor Auto (BNAA). Structura este responsabilă şi de evidenţa 
lichidării prejudiciului adus peste hotare şi declarat în baza certificatelor 
de asigurare Cartea Verde, eliberate de asigurătorii locali sau despre 
lipsa acestuia, precum şi a informaţiilor pe dosarul de pierderi Carte 
Verde deschis pe numele său în calitate de Birou (garant în Sistemul in-
ternaţional de asigurări Carte Verde), inclusiv şi a plăţilor făcute în baza 
acestuia.

În acelaşi timp, compania de asigurări pentru care BNAA confirmă 
veridicitatea asigurării Carte Verde eliberate, poartă răspundere pentru 
înregistrarea acestor date în sistem. BNAA verifică şi urmăreşte corecti-
tudinea datelor incluse de asigurătorul-emitent Carte Verde şi îl anunţă 
imediat în cazul depistării unor greşeli sau necorespunderi.

Amintim că din mai 2016 şi până la finele lunii iulie curent, Moldova 
s-a aflat sub monitorizarea Consiliului Biroului sistemului internaţional 
de asigurări auto Carte Verde. În această perioadă, participanţii moldo-
veni la sistemul internaţional, precum şi autorităţile Moldovei şi organul 
de reglementare, s-au obligat să implementeze măsuri care ar restabili 
stabilitatea şi securitatea financiară a BNAA.

În prezent, membri ai BNAA, care au drept de eliberare a poliţei Carte 
Verde sunt zece companii de asigurări: Acord Grup, Asito, Donaris VIG, 
Grawe Carat Asigurări, Moldasig, Moldcargo, Moldova-Astrovaz, Klassi-
ka Asigurări, Alliance Insurance Group şi Asterra Grup.

În Moldova va fi creat  
Fondul de garantare a depunerilor  
de economii

În Moldova va fi creat Fondul de garantare a depunerilor de 
economii şi este prevăzută asigurarea administrării speciale în 
Asociaţiile de Economii şi Împrumut (AEÎ).

Acestea sunt prevederile amendamentului la Legea privind asociaţiile 
de creditare şi economii, care a fost votat de Parlament în prima lectură. 
Vicepreşedintele Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare, Iurie Filip, a 
declarat că proiectul de lege prevede crearea fondului de garantare a 
depunerilor de economii, asigurarea administrării speciale a AEÎ, inclu-
derea unui şir de corectări tehnice.

Fondul de garantare a depunerilor de economii urmează să fie creat cu 
scopul garantării şi compensării depunerilor persoanelor fizice în cadrul 
lichidării forţate sau a incapacităţii de plată a AEÎ. Astfel de fonduri func-
ţionează în Irlanda, Marea Britanie, Olanda, Belgia, Danemarca, Cehia 
şi alte ţări.

Potrivit proiectului de lege, fondul de garantare va fi creat de CNPF 
prin deschiderea unor conturi separate pentru administrarea mijloacelor 
financiare ale fondului. Fondul va fi format pe parcursul a cinci ani, iar 
mărimea lui va constitui 1% din volumul total al depunerilor.

Potrivit lui Filip, în prezent, peste 60 la sută dintre AEÎ acumulează 
mijloace ale deponenţilor, de aceea demult era nevoie de crearea unui 
astfel de fond, care ar activa ca fondul analogic din sectorul bancar.

Astfel de fonduri permit nu doar achitarea compensaţiilor deponen-
ţilor în cazul lichidării silite sau benevole şi a incapacităţii de plată a 
AEÎ, dar şi să ajute AEÎ să depăşească greutăţile capitalizării şi să 
prevină situaţii de insolvabilitate. Numărul total al deponenţilor este 
de şapte mii, iar mărimea medie a depunerilor atrase în AEÎ constituie 
peste 40 mii lei.

Printre alte modificări, care sunt prevăzute de proiectul de lege 
privind AEÎ, este şi impunerea regimului de administrare specială. 
Această procedură este analogică cu cea din sectorul bancar şi va fi 
aplicată de CNPF pentru implicare rapidă şi eficientă în cazul în care 
asociaţiile de economii şi împrumut sunt în situaţii dificile, pentru a 
preveni insolvabilitatea. Administrarea specială va fi stabilită pe un 
termen de până la 9 luni, pentru asigurarea complexului de măsuri de 
păstrare a valorii activelor, înlăturarea deficienţelor în administrarea 
asociaţiilor şi bunurilor acesteia, perceperea datoriilor, redresarea si-
tuaţiei financiare etc.

De asemenea, modificările prevăd extinderea termenului de sistare a 
licenţelor AEÎ în cadrul unor încălcări prevăzute de lege, de la 6 la 12 
luni, simplificarea procedurii de petrecere a adunărilor generale ale AEÎ 
(reducerea numărului minim de participanţi) etc.

InfoMarket

Actele permisive,  
o povară tot mai mică
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SA “CEREALE CUPCINI”
AVIZ privind hotăririle aprobate de adunarea generală a acţionarilor din 20.05.2017
1.  S-a aprobat darea de seamă a Organului Executiv privind activitatea în anul 2016.
2.  S-a aprobat darea de seamă financiară anuală a societăţii pentru anul 2016.
3.  S-a aprobat darea de seamă a Comisiei de cenzori pe anul 2016.
4.  S-a aproba repartizarea profitului anului 2016 în felul următor:
 5% – în fondul de rezervă.
 95%- pentru investirea în vederea dezvoltării producţiei.
5.  S-au aprobat normativele de repartizare a profitului pe anul 2017 în felul următor:
 5% – în fondul de rezervă;
 95% – pentru investirea în vederea dezvoltării producţiei.
6.  S-au aleges în Consiliul Societăţii pe Acţiuni “Cereale Cupcini” următoarele persoane pe ter-

men de 4 ani: 1. Grozdev Vasili Dmitri; 2. Russu Ivan Stepan; 3. Ianachi Marcel Valeri; 4. 
Manoil Valeri Petru; 5. Bessarab Piotr Simion

7.  A fost aprobat fondul de plată al membrilor Consiliului Societăţii în cuantum de 1000 lei lunar.
8.  S-au ales persoane în funcţia de membru al Comisiei de cenzori pe termen de 4 ani.
 1. Axentiuc Svetlana Vasile; 2. Andruh Nadejda Constantin; 3. Costeniuc Olga Vitali
9.  A fost aprobat fondul de plată al membrilor Comisiei de cenzori în cuantum de 1000 lei lunar
10.  S-a aprobat tranzactia de proporţii. Semnarea contractului cu Agenţia Rezerve Materiale în 

vederea eliberării din reservele materiale de stat a grîului alimentar pentru prelucrare cu pre-
zentarea tuturor garanţiilor bancare ce ar confirma îndeplinirea angajamentelor contractuale.

11.  Întru garantarea rambursării creditului de către „CROWN “SRL se acceptă constituirea de ga-
ranţii (ipotecă asupra bunurilor imobiliare /gajul utilajelor) in favoarea BC “Moldova-Agroind-
bank” S.A. la preţul valorii de gaj aprobată de BC “Moldova-Agroindbank” S.A.

 Se împuterniceşte Administartorul SA “Cereale Cupcini” cu dreptul de a semna cu BC “Mol-
dova-Agroindbank” SA contractele de ipotecă, gaj şi oricare alte documente necesare pentru 
constituirea gajului în favoarea BC “Moldova-Agroindbank” SA.

Organul executiv al societăţii

SA “Chişinău Coninvest”
HOTĂRÎREA NR. 2

Adunării Generale anuală a acţionarilor 
SA Chişinău Coninvest din 15.05.2017

La 15 mai 2017, cu votul unanim, cu 
participarea acţionarilor şi reprezentaţilor 

lor ce deţin 80,2% (83283 acţiuni)Adu-
narea Generală anuală a Acţionarilor 

A ADOPTAT uRMĂTOAREA HOTĂRÎRE:
1.  Aprobarea dărilor de seamă a organelor de 

conducere a SA „Chişinău-Coninvest” pentru 
perioada de activitate 2016.

2.  A aproba gajarea bunului imobil „Clădire ad-
ministrativă” situată pe adresa mun. Chişinău, 
str. Meşterul Manole, 5, ce aparţine cu drept 
de proprietaste S.A. „Chişinău Coninvest” la 
valoarea de gaj 17920000 (şaptesprezece mi-
lioane nouă sute douăzeci de mii) lei, întru asi-
gurarea garanţiei bancare oferite către „Braus 
com” SRL, în sumă de pînă la şi nu mai mult 
de 9000000 (nouă milioane) lei, eliberată de BC 

„Moldova Agroindbank” conform Acordului de 
Emitere a Garanţiei Bancare nr. S160122/876 
din 26.10.2016 cu termen de valabilitate a ga-
ranţiei pînă la 30.12.2017, cu împuternicirea ad-
ministratorului societaţii de a semna din numele 
societăţii contractul de ipotecă.

СОВЕТ ОБЩЕСТВА 
«COMCON VICTORIA» AO
сообщает, что 30.05.2017 года 

состоялось общее годовое 
собрание акционеров, в присут-
ствии количества акционеров, 
владеющих акциями с правом 

голосования 67.87%, на котором 

приняты решения:
Утвердить отчет исполнительного 1. 
органа о деятельности за 2016год.
Утвердить финансовый отчет об-2. 
щества за 2016 г.
Утвердить заключение аудитор-3. 
ской компании за 2016 год.
Утвердить отчет ревизионной ко-4. 
миссии общества за 2016 год.
Прибыль оставить нераспреде-5. 
ленной и направить на развитие 
базы АО.
Утвердить «Invest audit» SRL ау-6. 
диторской компанию на 2017 год 
и установить размер оплаты ёё 
услуг.

 Совет Общества

Data 
tranzac iei, ora codul ISIN Denumirea emitentului Pre  (lei)

Num rul de 
ac iuni 
(unit i)

Volumul total al 
tranzac iilor 

(lei)
Tipul tranzac iei Emisia

Ponderea VM 
tranzac ionate în 
total emisie (%)

Valoarea 
nominal , 

lei

05.06.17 11:38 MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 1100,00 284 312400,00 LICITATIE Cu STRIGARE PACHET 1037634 0,03 200,00
08.06.17 10:57 MD14COBu1000 SA "CARIERA COBUSCA" 12,00 9752 117024,00 Oferta publica pe piata secundara   148210 6,58 15,00

Total 10036 429424,00

07.06.17 11:18 MD14GEST1002 SA"GEST-CAPITAL" 1,35 74000 99900,00 LICITATIE Cu STRIGARE PACHET 2866000 2,58 1,00
Total 74000 99900,00

(Perioada 5-9 iunie 2017)
Tranzac ii cu valori mobiliare ale emiten ilor din Republica Moldova, pe pia a reglementat  sau MTF

Pia a reglementat

Sistemul multilateral de tranzac ionare (MTF)

Valoarea 
nominală

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al 
VM tranzacţionate

Suma totală a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1 „ELIRI” S.A., CHI INĂU MD14ELIR1009 1 1 112 1153,60 0,02
2 „SERVMEC” S.A., CIMI LIA MD14SEME1001 10 3 60 1634,00 0,02
3 „CENTRUL II” S.A., CHI INĂU MD14CENT1001 1 2 7 442 7442,00 3,65
4 „ICAM” S.A., CHI INĂU MD14CIMA1009 5 2 3 175 41910,00 0,10
5 „GAZPROIECT” S.A., CHI INĂU MD14GAZP1001 10 1 16 317 571095,00 42,00
6 „SUPRATEN” S.A., CHI INĂU MD14RATE1009 14 1 25 7368,50 0,00
7 „FRANZELU A” S.A., CHI INĂU MD14FRAN1004 20 1 1 108 21052,00 0,06
8 „PRESUDOR” S.A.CHI INĂU MD14PDSR1004 23 1 330 7411,80 0,02

 Total 12 28569 659066,90

Valoarea 
nominală

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al 
VM tranzacţionate

Suma totală a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1 „VINĂRIA-BARDAR” S.A., CHI INĂU MD14BARD1000 35 1 28 980,00 0,02
2 „SUPRATEN” S.A., CHI INĂU MD14RATE1009 14 1 9 126,00 0,00
3 BC „MOLDOVA-AGROINDBANK” S.A., CHI INĂU MD14AGIB1008 200 3 28 5600,00 0,00
4 „MEGA PRIM” S.A., CHI INĂU MD14EGAP1006 4 1 112 448,00 0,00
5 „INTRA GROUP” S.A., CHI INĂU MD14INGR1005 1 2 1088 1088,00 0,00
6 „CPL FAG” S.A., CHI INĂU MD14FAGC1000 10 1 79 790,00 0,01
7 „DAAC HERMES GRUP” S.A., CHI INĂU MD14MARS1000 1 3 2352 2352,00 0,00
8 „SUDZUCKER-MOLDOVA” S.A., SOROCA MD14ROZA1009 10 2 150 1500,00 0,00
9 „FRANZELU A” S.A., CHI INĂU MD14FRAN1004 20 1 580 11600,00 0,03

10 „EDILITATE” S.A., CHI INĂU MD14EDIL1005 10 2 950 9500,00 0,18
Total 17 5376 33984,00

Valoarea 
nominală

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al 
VM tranzacţionate

Suma totală a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1 „EFES VITANTA MOLDOVA” S.A., CHI INĂU MD14VEST1003 23 1 140 3500 0,00
2 „MOLDOVAGAZ” S.A., CHI INĂU MD14MOLG1004 100 1 262 26200 0,00

Total 2 402 29700,00

Valoarea 
nominală

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al 
VM tranzacţionate

Suma totală a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1 „ FABRICA DE BRÎNZETURI DIN CAHUL” S.A., CAH MD14RINZ1002 20 1 15095 301900 5,59

Total 1 15 095 301900,00

Valoarea 
nominală

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al 
VM tranzacţionate

Suma totală a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1 „INTRA GROUP” S.A., CHI INĂU MD14INGR1005 1 1 196080 379611 0,73

1 196080 379610,88

Valoarea 
nominală

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al 
VM tranzacţionate

Suma totală a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1 „RECHIN” S.A., BRICENI MD14RECH1001 10 3 32 570 417547,40 38,27

3 32570 417547,40

Nr d/r Denumirea emitentului
Numarul 

inregistrarii de stat 
(ISIN)

Nr d/r Denumirea emitentului
Numarul 

inregistrarii de stat 
(ISIN)

Tipul tranzac iei: Transmiterea valorilor mobiliare în calitate de active ca rezultat al reorganiz rii emitentului

Tipul tranzac iei: Mo tenire

Nr d/r Denumirea emitentului
Numarul 

inregistrarii de stat 
(ISIN)

Tipul tranzac iei:  Dona ie între persoanelecare sunt so i, rude sau afini pîn  la gradul II inclusiv

Nr d/r Denumirea emitentului
Numarul 

inregistrarii de stat 
(ISIN)

Tipul tranzac iei: R scump rarea valorilor mobiliare de c tre emitent în condi iile art.79 din Legea privind 
societ ile pe ac iuni

Total

Tipul tranzac iei: Achizi ionarea ac iunilor proprii de c tre emitent în cazul reorganiz rii emitentului

Total

Nr d/r Denumirea emitentului
Numarul 

inregistrarii de stat 
(ISIN)

Statistica tranzac iilor înregistrate în afara pie ei reglementate sau MTF
pentru perioada 05.06.2017-09.06.2017
Tipul tranzac iei: Vînzare-cump rare

Nr d/r Denumirea emitentului
Numarul 

inregistrarii de stat 
(ISIN)

№24 (696), 14 iunie 2017
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Raportul anual  
al SA “BAZA DE TRANSPORT AUTO NR. 31 ChIŞINăU”

1.  Perioada de gestiune: anul 2016.
2.  Denumirea completă şi prescurtată a societăţii pe acţiuni (emitentului): Societate pe acţiuni “Baza 

de Transport Auto nr. 31 Chişinău”; S.A. “Baza de Transport Auto nr. 31 Chişinău”.
3.  Numărul şi data înregistrării de stat a emitentului: 1003600020226 din 02 aprilie 1996.
4.  Sediul societăţii, numerele de telefon şi fax pentru relaţii: Republica Moldova, mun. Chişinău, str. 

Petricani, 94 tel/fax 441094.
5.  Principalele genuri de activitate: transport rutier de mărfuri 4941.
6.  Lista persoanelor cu funcţii de răspundere ale emitentului:
 Membrii Consiliului societăţii: Olari Natalia, Roşca Victor, Cinpoeş Lidia, Cinpoeş Nicolae, Cinpo-

eş Oxana, Cinpoeş Pavel.
 Membrii comisiei de cenzori: Castraveţ Natalia, Bîrca Svetlana, Vîrlan Claudia.
 Director: Cotelea Ion.
7.  Lista insiderilor şi a persoanelor afiliate emitentului şi mărimea cotelor deţinute în capitalul social 

al emitentului, conform formularului EM-1 din raportul anual al emitentului:

Numele, prenu-
mele

Codul personal 
al persoanei fizi-

ce (IDNP)

Cota par-
te a acţiuni-
lor deţinute 
în numărul 

total de acţi-
uni cu drept 
de vot, %

Numele, prenu-
mele

Codul personal 
al persoanei fizi-

ce (IDNP)

Cota par-
te a acţiuni-
lor deţinute 
în numărul 

total de acţi-
uni cu drept 
de vot, %

Cotelea Ion 0962607547644 49,98 Castraveţ Fiodor 0961101890519 -
Olari Natalia 0990203034233 - Castraveţ Eugeniu 2003048072431 -
Roşca Victor 2001003570598 5,36 Britvina Marina 0981603488270 -
Cinpoeş Lidia 2002002130134 2,15 Beeva Pelaghea 0972805058433 -
Cinpoeş Nicolae 0972901548292 1,13 Bîrca Vladislav 0982302485960 -
Cinpoeş Oxana 2005002058576 0,94 Bîrca Olga 2004048069230 -
Cinpoeş Pavel 0992711025431 0,99 Vîrlan Dorina 2004048030223 -
Castraveţ Natalia 2002048048592 - Şelaru Teodora 2001076004628 -
Bîrca Svetlana 2001048583061 - Şelaru Alexei 0972106543405 -
Vîrlan Claudia 0991008487293 0,04 Cotelea Aurel 2000042085500 -
Olari Denis 2000003087149 - Cotelea Andrei 0951108892854 -
Olari Vadim 0971903542473 - Cotelea Mihail 0991102332785 -
Roşca Alexandra 2001003570783 - Cotelea Zinaida 0972904545971 -
Roşca Andrei 0980411016802 - Levinte Maria 0993007882699 -
Ţuşca Evghenia 0971707037416 - Bordier Ala 2001002332207 -

8.  Informaţia privind valorile mobiliare ale emitentului înregistrate în Registrul de stat al valorilor 
mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie):

Tip valori mobiliare Codul ISIN

Numărul 
valorilor 

mobiliare, 
unităţi

Valoarea 
nomina-
lă a valo-
rilor mobi-
liare, lei

Ter-
men 

de cir-
cula-
ţie

Numărul valorilor mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul perioadei 
de gestiune

Achiziţionate 
pe parcursul 
perioadei de 

gestiune
Acţiuni ordinare MD14BTAC1009 245777 10 X  –  –

Acţiuni preferenţiale  –  –  –  –  –  –
Obligaţiuni  –  –  –  –  –  –

9.  Capitalul social al emitentului la ultima zi a perioadei de gestiune: 2457770.
10.  Numărul de acţionari înregistraţi în registru la ultima zi a perioadei de gestiune: 280.
11.  Lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin 5 şi mai mult la sută din acţiunile 

cu drept de vot plasate ale emitentului:
Denumirea completă a persoanelor juridice/
numele prenumele persoanei fizice, numărul 
de înregistrare (IDNO)/codul personal al per-

soanei fizice (IDNP)

Numărul de acţiuni
cu drept de vot, unităţi

Cota deţinută în numărul 
total de acţiuni cu drept 
de vot ale emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
1. Cotelea Ion 0962607547644 122830 49,98
2. Ţuşca Irina 0971707037405 18571 7,56
3. Simes Eduard 0981902022711 32952 13,41
4. Roşca Victor 2001003570598 13168 5,36

12.  Lista filialelor şi reprezentanţelor emitentului: filiale lipsesc.
13.  Informaţia despre reorganizarea emitentului şi a persoanelor afiliate acestuia: nu a avut loc.
14.  Informaţia privind registratorul şi auditorul emitentului:
 a) Registratorul: Societatea de registru “Grupa Financiară” S.A., mun. Chişinău, str.Armenească, 

55 of. 301, director Bondarev Viorica, tel. 022 271845, contract nr. 106 din 01.04.2013
 b) Auditorul: -
15.  Informaţii despre obligaţiile financiare neonorate: lipsesc

16. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune:

Posturile bilanţului
Sold la începu-
tul perioadei de 

gestiune, lei

Sold la sfîrşi-
tul perioadei de 

gestiune, lei
ACTIV

1. Active imobilizate
1.1 Imobilizări necorporale 14510 14959
1.2 Imobilizări corporale în curs de executie 4699
1.3 Terenuri 766615 766615
1.4 Mijloace Fixe 1876843 1677855
1.5 Investiţii financiare pe termen lung în părţi neafiliate 49180 48000
1.6 Investiţii imobiliare 2065725 1982617
1.7 Alte active imobilizate 98293 59944
Total active imobilizate 4871166 4554689
2. Active circulante
2.1 Materiale 70994 86845
2.2 Obiecte de mică valoare şi scurtă durată 750 2794
2.3 Creanţe comerciale 795200 1225698

2.4 Avansuri acordate curente 29326 28279
2.5 Creanţe ale bugetului 10553 7623
2.6 Creanţe ale personalului 5193 4696
2.7 Alte creanţe curente 771783
2.7 Numerar în casierie şi la conturi curente 379263 284435
2.8 Alte elemente de numerar 6440
2.9 Alte active circulante 172703 167816
Total active circulante 1463982 2586409
Total active 6335148 7141098

PASIV
3. Capital propriu
3.1 Capital social şi suplimentar 2457770 2457770
3.2 Rezerve 904598 782950
3.3 Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) al anilor precedenţi (121648)
3.4 Profitul net (pierdere netă) al perioadei de gestiune X 35884
Total capital propriu 3240720 3271368
4. Datorii pe termen lung
4.1 Împrumuturi pe termen lung 590000 590000
4.2 Alte datorii pe termen lung 2105986 2105336
Total datorii pe termen lung 2695986 3241656
5. Datorii curente
5.1 Împrumuturi pe termen scurt 30000
5.2 Datorii comerciale 72059 177356
5.3 Avansuri primite curente 31380 44881
5.4 Datorii faţă de personal 248012 303791
5.5 Datorii privind asigurările sociale şi medicale 23690 8011
5.6 Datorii faţă de buget 20179 53268
5.7 Alte datorii curente 3122 10767
Total datorii curente 398442 628074
Total pasive 6335148 7141098

17. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune

Indicatorii
Perioada de 
gestiune pre-

cedentă

Perioada de 
gestiune cu-

rentă
Venitul din vînzări 4170524 4373432
Costul vînzărilor 3080173 3022362
Profit brut (pierdere brută) 1090351 1351070
Alte venituri din activitatea operaţională 70 140
Cheltuieli de distribuire 2952 3665
Cheltuieli administrative 1252568 1370113
Alte cheltuieli din activitatea operaţională 5322 37455
Rezultatul din activitatea operaţională: profit (pierdere) (170421) (60023)
Rezultatul din alte activităţi: profit (pierdere) 48773 95907
Profit (pierdere) pînă la impozitare (121648) 35884
Cheltuieli privind impozitul pe venit - -
Profit net (pierderea netă) al perioadei de gestiune (121648) 35884

18. Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia
Indicatorii 2015 2016

1. Direcţiile de utilizare a profitului net pe parcursul perioadei de gestiune:
 – rezerve prevăzute de statut; 386507 -
 – alte scopuri - -
2. Activele nete ale emitentului 3240720 3271368
3. Activele nete ale emitentului în raport la:
- o obligaţiune - -
- o acţiune preferenţială - -
- o acţiune ordinară 13,19 13,31
4. Profitul net la o acţiune ordinară a societăţii - -
7. Valoarea unei acţiuni a societăţii (cu indicarea sursei de informare)
– valoarea de piaţă
– valoarea estimativă

–
–

–
–

19.  Persoanele care au semnat bilanţul contabil:
Administratorul emitentului   Cotelea Ion
Contabilul-şef Roşca Victor

20. Opinia auditorului exprimată în raportul de audit al societăţii de audit care a efectuat auditul 
obligatoriu al rapoartelor financiare anuale:

După opinia comisiei de cenzori rapoartele financiare oferă o imagine veridică şi completă despre 
situaţia financiară a S.A. “Baza de Transport Auto nr. 31 Chişinău” la situaţia din 31.12.2016

Stimaţi Acţionari ai „Magistrala” SA
Conform deciziei Consiliului Societăţii din 09 iunie 2017 Adunărea Genera-

lă extraordinară a Acţionarilor va avea loc pe data de 29 iunie 2017, ora 11:00 
pe adresa: mun. Bălţi, str. 31 August, 20-b. Începutul înregistrării 9:30, sfîr-

şitul înregistrării 10:45, forma ţinerii adunării – cu prezenţa acţionarilor.

ORDINEA DE ZI:
1.  Cu privire la acţionarea în calitate de fidejusor intru asigurarea creditului beneficiat de către SRL „BI-

OPETROL” de la BC „Moldindconbank” S.A. in baza contractului de credit nr. 1063 din 01.10.2013.
2.  Cu privire la desemnarea personei cu dreptul de a semna contractul de fidejusiune.

Acţionarii pot face cunoştinţă cu materialele pe ordinea de zi începînd cu data de 19 iunie 2017, zilnic 
de la orele 10:00 pînă la 16:00, pe adresa: mun. Bălţi, str. 31 August, 20 – b, etajul 10, oficiul 1003. 

Pentru a participa la adunare acţionarii trebuie sa prezinte actul de identitate, iar – reprezentanţii 
lor procura perfectată legal.
Informaţii la telefonul (231)24313. Consiliul Societăţii

24 (696), 14 iunie 2017
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În atenţia acţionarilor 
“CEPROSERVING” S.A.

Vă informăm, că la data de 25 mai 2017 
a avut loc Adunarea generală anuală 

a acţionarilor „CEPROSERVING” S.A., 
cvorumul fiind înregistrat de 99,13%.

CONFORM ORDINII DE ZI  
ADuNAREA A HOTĂRÂT:

1.  Să aprobe raportul anual al Consiliului 
societăţii şi Organului executiv privind re-
zultatele activităţii în anul 2016 şi planul de 
activitate al societăţii pentru anul 2017.

2.  Să aprobe raportul privind situaţiile financi-
are ale societăţii pentru anul 2016.

3.  Să aprobe raportul Comisiei de cenzori 
pentru anul 2016.

4.  Să repartizeze profitul pentru anul 2016 în 
următorul mod:

 – achitarea dividendelor – 650 000 lei;
 – nerepartizarea profitului rămas în sumă 

de 500 829,17 lei, cu reflectarea acestuia 
ca profit nerepartizat al anilor precedenţi.

6.  Să aleagă membrii Consiliului societăţii în 
următoarea componenţă: Borodai Maxim, 
Focşa Svetlana, Balmuş Lilia, Cuzneţov 
Iurii şi Cojuhari Angela şi să stabilească 
cuantumul retribuţiei muncii.

7.  Să aleagă membrii Comisiei de cenzori în 
următoarea componenţă: Anghel Galina, 
Donţova Liudmila şi Trudov Tatiana şi să 
stabilească cuantumul retribuţiei muncii.

8.  Să aprobe pentru auditul situaţiilor finan-
ciare ale societăţii pentru anil încheiat la 
31 decembrie 2017 – Organizaţia de audit 

“LRI ESTIM” SRL cu remuneraţia conform 
ofertei acesteia.

Procesul verbal al Adunării generale a acţi-
onarilor a fost autentificat de Comisia de cen-
zori a societăţii.

“Moldtehmed” SA
AVIZ PRIVIND REZuLTATELE OFERTEI DE PRELuARE A ACTIuNILOR EMISE DE SA DE 

DESERVIRE TEHNICĂ şI METROLOGICĂ A TEHNICII MEDICALE “MOLDTEHMED”
Data notificării: 14.06.2017
Tipul ofertei de preluare: benevolă
Perioada de derulare a ofertei de preluare: 16 (şasesprezece) zile calendaristice, cuprinse 

între 24.05.2017 şi 08.06.2017.
Numărul şi data hotărîrii CNPF privind aprobarea prospectului ofertei de preluare
Nr 21/1 din 12.05.2017
Datele de identificare a Ofertantului (şi persoanelor cu care acţionează în mod concertat)
Ofertant
ÎM “VINAMEX” S.R.L., cu sediul în MD-2032 str. Nicolae Titulescu, 43/1 mun. Chişinău, Repu-

blica Moldova.
Datele de contact ale Ofertantului sunt: telefon: (022)22 02 24
Ofertantul nu are cunoştinţă de existenţa persoanelor care să acţioneze în mod concertat cu 

Ofertantul sau Emitentul în ceea ce priveşte Oferta. ţ ÎM „Italgelato” SRL nr. de înregistrare de stat/
cod fiscal 1003600040251, adresa juridică mun. Chişinău, bd. Ştefan cel Mare şi Sfînt, 69;

Datele de identificare a Emitentului
Societatea pe acţiuni SA” De deservire tehnică şi metrologică a tehnicii medicale “Moldtehmed”, 

cu sediul: MD-2044, str. Maria Dragan 19, mun. Chişinău, Republica Moldova, nr. IDNO/cod fiscal 
1003600101453 din 08.11.1995.

Numărul şi procentul de valori mobiliare deţinute anterior de ofertant şi de către persoa-
nele cu care acţionează în mod concertat

Ofertantul deţinea 94 778 acţiuni, 88,79 la sută.
Ofertantul nu are cunoştinţă de existenţa persoanelor care să acţioneze în mod concertat cu 

Ofertantul sau Emitentul în ceea ce priveşte Oferta.
Datele de identificare a Intermediarului Ofertei
CB “PROAJIOC” S.A., IDNO: 1002600048696, sediul în: MD-2062, bd. Dacia, 53/4, of. 5, mun. 

Chişinău, Republica Moldova.
Locul de derulare a ofertei de preluare (piaţa reglementată)
Oferta a fost desfăşurata la data de 12.06.2017 cu folosirea exclusivă a sistemului pieţei regle-

mentate administrat de către Bura de Valori a Moldovei S.A.
Numărul de valori mobiliare care au făcut obiectul ofertei şi procentul reprezentat de acestea
11 962 acţiuni, cod ISIN MDTEHM1007, reprezentînd 11,21 la sută din totalul acţiunilor de clasa 

respectivă aflate în circulaţie.
Preţul valorilor mobiliare în cadrul ofertei: 10,00 lei per acţiune.
Numărul şi procentul valorilor mobiliare propuse spre vînzare şi efectiv achiziţionate
Propuse spre vînzare: 5 468 acţiuni, reprezentînd 5,12 la sută din totalul acţiunilor de clasa 

respectivă aflate în circulaţie.
Achiziţionate efectiv: 5 468 acţiuni, reprezentînd 5,12 la sută din totalul acţiunilor de clasa respec-

tivă aflate în circulaţie.
Suma totală plătită pentru valorile mobiliare achiziţionate: 54 680,00 lei
Deţinerea de valori mobiliare ale Ofertantului (şi de către persoanele cu care acţionează în mod 

concertat) după derularea ofertei de preluare
Ofertantul deţine 100 246 acţiuni, 93,92 la sută
Ofertantul nu are cunoştinţă de existenţa persoanelor care să acţioneze în mod concertat cu 

Ofertantul sau Emitentul în ceea ce priveşte Oferta.
Derularea procedurii de achiziţionare obligatorie în condiţiile art. 31 alin. 3) Legea 171)
Ofertantul declară:

1.  Alţi deţinători de valori mobiliare de aceeaşi clasă sînt în drept să adreseze ofertantului cerere 
de achiziţionare obligatorie în termen de cel mult 3 luni de la expirarea duratei ofertei de pre-
luare efectuate de Ofertant. La expirarea termenului de 3 luni, deţinătorii de valori mobiliare 
pierd dreptul de a cere achiziţionarea obligatorie pînă la derularea unei noi oferte de preluare 
de către ofertant sau după desfăşurarea adunării generale anuale a acţionarilor.

2.  Perioada de înaintare a cererilor: 13.06.2017 – 13.09.2017
3.  Preţul de achiziţionare obligatorie: 10,00 lei, per acţiune
4.  Locul de recepţionare a cererilor: la sediul Emitentuluirespectiv la adresa MD-2044, str. Maria 

Dragan 19, mun. Chişinău, Republica Moldova. număr de telefon (022)22 02 24 în zile de lucru 
între orele 10.00 – 16.00.

5.  Modul şi termenul de plată: Ofertantul efectuează plăţile pentru achiziţionarea valorilor mobilia-
re în termen de cel mult 2 săptămîni de la data depunerii de către deţinătorul de valori mobiliare 
a cererii de achiziţionare obligatorie.

Ofertant ÎM “VINAMEX” S.R.L.

Stimaţe acţionar 
SA “Plai Basarabean”

Consiliul societăţii pe acţiuni anunţă con-
vocarea adunării generale extraordinare 

a acţionarilor cu prezenta acţionarilor, 
care va avea loc pe data 01.07.2017 la 
adresa: or. Chişinău, str. Teodorovici 

12. Adunarea va începe la 13.00.

ORDINEA DE ZI:
Cu privire la aprobarea dării de seamă pri-• 
vind rezultatele emisiunii închise a acţiuni-
lor ordinare nominative ale Societăţii
Cu privire la aprobarea listei subscriitorilor • 
la acţiunile ordinare nominative ale Soci-
etăţii din cadrul emisiunii suplimentare de 
acţiuni închise
Cu privire la modificărea şi completărea • 
actelor de constituire. Majorarea capitalu-
lui social al Societăţii cauzat de rezultatele 
emisiunii închise a acţiunilor ordinare no-
minative ale Societăţii
Cu privire la autentificarea procesului ver-• 
bal al adunării generale extraordinare a 
acţionarilor

Înregistrarea acţionarilor – între orele 12.00-
13.00. Lista acţionarilor va fi întocmită conform 
situaţiei din 12.06.2017. Acţionarii prezintă 
paşaportul, iar reprezentanţii lor – şi procura 
autentificată în modul stabilit de lege.

Cu materialele ordinii de zi a adunării se 
poate familiariza începând cu 21.06.2017, în-
tre orele 08:00-10:00, la sediul societăţii, cu 
excepţia zilelor de odihnă.

Relaţii suplimentare la tel: 060803389.

Consiliul SA “Tehservice-
Gama” or. Singerei

Aduce la cunostinta actionarilor, 
ca la 13 iulie 2017 pe adresa or. 
Singerei, str. Independentei-1, 

va avea loc adunarea generala 
anuala cu prezenta actionarilor. 
Inregistrarea actionarilor va fi 
efectuata intre orele 10:00 si 

11:00, inceputul adunarii-11:15.

ORDINEA DE ZI
1.  Aprobarea darii de seama a orga-

nului executiv si consiliului socie-
tatii pe anul 2016.

2.  Aprobarea darii de seama a comi-
siei de cenzuri pe anul 2016.

Pentru participare la adunarea gene-
rala este necesar sa aveti documentul 
de indentitate, in caz daca nu aveti 
posibilitatea sa participate personal 
la adunare veti delega reprezentatul 
Dvs cu procura autentificata conform 
legislatiei.

Consiliul de administrare
SA “Tehservice-Gama “

Spre atenţia acţionarilor 
S.A. „Drumuri – Bălţi”

Vă aducem la cunoştinţă că la 19.05.2017 
a avut loc Adunarea generală ordinară 

anuală a acţionarilor, la care au participat 
acţionarii şi reprezentanţii lor ce deţin 
96,93% din acţiunile cu drept de vot.

Cu VOT uNANIM Au FOST APRObATE 
uRMĂTOARELE HOTĂRÎRI REFERITOR 

LA ORDINEA DE ZI A ADuNĂRII:
1.  S-a examinat raportul financiar anual al 

societăţii şi raportului societăţii de audit 
pe anul 2016, s – a luat act de concluzia 
firmei de audit.

2.  S-a aprobat darea de seamă a Consiliului 
Societăţii pentru anul 2016.

3.  S-a aprobat darea de seamă a comisiei de 
cenzori pe anul 2016.

4.  S-a aprobat distribuirea beneficiului pe 
anul 2016:

 5% – fondul de rezervă – 4 594,5 lei;
 50% – dividende – 45 945 lei;
 5% – plata recompenselor către membrii 

Consiliului Societăţii şi a Comisiei de Cen-
zori şi alte cheltuieli – 4 594,5 lei;

 40%- fondul de dezvoltare– 36 756 lei.
 Valoare dividendelor a unei acţiuni consti-

tuie – 0,023 lei.
 Normativele de repartizare a beneficiului 

pentru anul 2017:
 fondul de rezervă – 5%
 plata dividendelor – 50%
 plata recompenselor către membrii Consi-

liului Societăţii şi a Comisiei de
 Cenzori şi alte cheltuieli – 5%
 fondul de dezvoltare – 40%
5.  S-a stabilit cuantumul retribuţiei muncii 

membrelor Consiliului Societăţii şi a Comi-
siei de Cenzori.

6.  Prin vot cumulativ a fost ales consiliul so-
cietăţii din 5 persoane pe un termen de 1 
an: V. Brinişter, N. Tonu, Z. Lepădatu, A. 
Vrabie. E. Cebotari.

 În calitate de rezervă a Consiliului Societă-
ţii a fost ales dna N. Noviţchii.

7.  S-a aprobat hotărîrea privind majorarea ca-
pitalului social cu 5748490,0 lei prin efectu-
area emisiei suplimentare închise de acţiuni 
cu valoarea nominală de 10 lei fiecare, ter-
menul de subscriere la emisiunea dată fiind 
(19.05.2017-19.06.2017, inclusiv). Condi-
ţiile emiterii suplimentare de acţiuni vor fi 
aceleaşi pentru toţi achizitorii de acţiuni. Nu 
mai puţin de 75% se apreciază cota acţiuni-
lor ordinare nominative la plasarea cărora 
emisiunea va fi considerată ca efectuată.

8.  S-a aprobat preţul de piaţă a aporturilor 
nebăneşti în capitalul social al societăţii în 
sumă de 4598796,0 lei.

9.  S-au aprobat unele modificări în statutul 
societăţii.

10.  S-au împuternicit dl Gh. Pleşca şi dna L. Gro-
şeva cu dreptul de a semna documentele ce 
ţin de înregistrarea modificărilor în Statutul 
societăţii la Camera Înregistrării de Stat.

11.  S-a confirmat societatea de audit pentru 
anul 2017 şi cuantumul de remunerare a 
serviciilor acesteia.

12.  S-a împuternicit Comisia de cenzori a 
societăţii să autentifice semnăturile preşe-
dintelui şi secretarului adunării generale a 
acţionarilor.

Directorul societăţii Pleşca Gh.
Relaţii la tel. 0231-7-22-71

SOCIETATEA PE ACŢIUNI „PEŞTE”
COMuNICAT  

Privind rezultatele adunării generale 
repetate a acţionarilor SA „Peşte”

Adunarea generală anuală repetată cu prezenţa 
acţionarilor SA „Peşte” a fost ţinută la data de 

02 iunie 2017 pe adresa: 7424, r-l Sîngerei, 
sat Chişcăreni, str. Colhoznică 16 cu prezenţa 

a 26.82% acţiuni cu drept de vot, la care 

Au FOST EXAMINATE CHESTIuNILE PROPuSE şI 
ADOPTATE uRMĂTOARELE HOTĂRÎRII:

1,  Aprobarea dării de seamă a organului de condu-
cere referitor la rezultatele activităţii pentru anul 
2016 şi perspectivele dezvoltării pentru anul 2017 

– (unanim)
2.  Aprobarea raportului anual al Comisiei de cenzori 

pentru anul 2016- (unanim).
3.  Aprobarea avizului organului de audit – (unanim).
4.  Alegerea membrilor Consiliului Societăţii – (unanim).
5.  Alegerea membrilor Comisiei de cenzori – (unanim).
6.  Darea de seamă financiară a Societăţii pe anul 

2016 – (unanim).
7.  Alegerea companiei de Audit – (unanim).
8.  Repartizarea profitului – (unanim)

Consiliul Societăţii

SA „FEE-NORD”
necesită şi invită doritorii să par-
ticipe la licitaţie deschisă pentru 

procurarea imprimantelor.
Ofertele comerciale să fie prezentate în plic 

sigilat pînă la data de 29.06.2017 ora 14.00, 
pe adresa: mun. Bălţi, str. Strîi 17 “A”.

Deschiderea plicurilor se va efectua pe data 
de 30.06.2017.

Pentru a ridica caietul de sarcini sau a primi 
informaţie suplimentară rugăm să apelaţi pe 
e-mail: anticamera@fee-nord.md

Persoana de contact – şef secţiei IT  
Igor Crutoi tel. 62 163 407.

BC „Moldova-Agroindbank” SA
anunţă licitaţia privind achiziţia 
lucrărilor de construcţie, recon-
strucţie şi reparaţie a clădirilor 
propii şi închiriate, instalarea şi 

reinstalarea bancomatelor.
Data limită de depunere a ofertei este 23 iu-

nie 2017, inclusiv, orele 17:00.
Pentru informaţii suplimentare referitor la 

achiziţia sus-menţionată, participanţii poten-
ţiali urmează să contacteze organizatorul 
concursului la telefonul 022 444 078, sau să 
acceseze pagina web a băncii www.maib.md, 
categoria „Achiziţii”.

Adresa organizatorului: mun. Chişinău,  
str. Miron Costin, nr. 9, bir. 506.

№24 (696), 14 iunie 2017
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“CARIERA COBUSCA” S.A.
Raport cu privire la rezultatele ofertei de preluare benevolă a acţiunilor CARIERA COBUSCA S.A.

data: 14.06.2017.

ÎN ATENŢIA ACŢIONARILOR 
S.A. „DRUMURI – CRIULENI”

La 02 iunie 2017 a avut loc adunarea ge-
nerală ordinară anuală a acţionarilor S.A. 

„Drumuri-Criuleni”, la care au fost prezenţi 
2 acţionari, cvorumul a constituit 99,15% 

din numărul total de acţiuni cu drept de vot.

LA ADuNAREA GENERALĂ Au FOST 
ADOPTATE uRMĂTOARELE DECIZII:
s-a aprobat dărea de seamă a organul • 
executiv al societăţii, dărea de seamă a 
Consiliului societăţii, dărea de seamă a 
Comisiei de cenzori pe anul 2016;
s-a luat act de raportul companiei de audit • 

„Audit-Data” S.R.L. pe anul 2016;
s-a aprobat repartizarea profitului pentru • 
anul 2016 şi s-a aprobat normativelor re-
partizării profitului net pentru anul 2017;
s-a aprobat alegerea membrilor Consi-• 
liului Societăţii şi stabilirea remunerării 
acestora;
s-a aprobat compania de audit şi cuantu-• 
mul serviciilor pe anul 2017;
s-au aprobat direcţiile prioritare ale ativită-• 
ţii societăţii pentru anul 2017;
s-au autentificat semnăturile Preşedintelui • 
şi secretarului în procesul-verbal al adună-
rii generale.

In atentia actionarilor 
“La Rascruce” SA

Va aducem la cunostinta ca la 30.05.2017 
a avut loc adunarea generala a actiona-
rilor societatii care s-a desfasurat cu pre-
zenta actionarilor, cvorumul fiind 95.55%

CONFORM ORDINEI DE ZI Au FOST 
ADOPTATE uRMATOARELE DECIZII:

1.  Aprobarea darii de seama economic-fi-
nanciare pentru anul 2016

2.  Examinarea si aprobarea darii de seama 
anuale a Consiliului pentru anul 2016

3.  Examinarea si aprobarea darii de seama 
anuale a Comisiei de cenzori 2016

4.  Confirmarea organului de audit pentru 2017
5.  Modificari si completari la statutul societa-

tii dupa necessitate
6.  Repartizarea venitului pentru anul 2016 si 

normativele pentru anul 2017
7.  Alegerea Presedintelui Societatii

Raportul auditului: In opinia noastra situatiile 
financiare sus mentionate ofera o imagine ve-
ridica si completa asupra pozitiei financiare a 
S. A La Rascruce la data 31.12.2016

Si asupra rezultatelor privind operatiunile 
si fluxurile sale din numerar pentru exercitiul 
financiar inchiat la aceasta data, in conformita-
tea cu Standartele Nationale de Contabilitate

Organul executiv al Societatii

Consiliul S.A. “Construcţia-
Modern” or. Sîngerei

Aduce la cunoştinţa acţionarilor, că 
la 14 iulie 2017 pe adresa or. Sînge-
rei, str. Independenţei-1, va avea loc 
adunarea generală anuală repetata 

cu prezenţa acţionarilor. Înregistrarea 
acţionarilor va fi efectuată între orele 

10:00 şi 11:00, începutul adunării –11:15.

ORDINEA DE ZI
1.  Aprobarea darii de seama a organului exe-

cutiv si a consiliului societatii pe anul 2016.
2.  Aprobarea darii de seama anule a Comi-

siei de cenzori si Raportul companiei de 
audit pe anul 2016.

3.  Repartizarea profitului net obtinut in anul 
2016 si aprobarea normativelor repartiza-
rii profitului net pentru anul 2017.

4.  Alegerea membrilor consiliului societatii si 
stabilirea cuantumului retributiei muncii lor.

5.  Aprobarea modificarilor si complectarilor 
in Statutul societatii.

6.  Aprobarea rezultatelor emisiei suplimenta-
re de actiuni si listei subscriitorilor.

7.  Cu privire la efectuarea unor tranzactii de 
proportii in conformitate cu arti. 82 si 83 al 
Legii cu privire la societatile pe Actiuni.

8.  Desemnarea persoanelor imputernicite 
care vor semna, prezenta si inregistra la 
organele de stat abilitate documentele re-
spective.

9.  Majorarea capitalului social al societatii 
prin inregistrarea emisiei suplimentare de 
actiuni si adoptarea hotarii privind majora-
rea capitalului social.

Lista acţionarilor care au dreptul la partici-
pare la Adunarea Generală a acţionarilor va 
fi întocmită de registratorul independent REAL 
REGISTR SA la data de evidenţă 12.06.2017.

Cu materiale incluse în ordinea de zi acţi-
onarii vor putea lua cunoştinţă începînd cu 
30.06.2017, sediul S.A. “Construcţia-Modern”, 
or. Sîngerei, str. Independenţei-1, orele 13:00 
şi 16:00, tel. de contact (262)92975.

Pentru participare la adunarea generală este 
necesar să aveţi documentul de identitate, în 
caz dacă nu aveţi posibilitatea să participaţi 
personal la adunare veţi delega reprezentantul 
Dvs cu procura autentificată conform legislaţiei.

Consiliul de administrare
S.A. “Construcţia-Modern”

Societatea pe acţiuni “AGROMONTAJ STRăŞENI”
RAPORT de către emitentul de valori mobiliare a informaţiei privind deţinerile 
de acţiuni pentru persoanele (fizice, juridice) care individual sau împreună cu 
persoanele ce activează în mod concertat au obţinut sau au înstrăinat acţiuni 

cu drept de vot ale unui emitent de valori mobiliare şi în urma acestora cota de-
ţinerilor atinge, depăşeşte sau coboară sub limita de 5%, 10%, 15%, 20%, 25%, 

33%, 50%, 66%, 75% şi 90% din acţiunile aflate în circulaţie ale emitentului
I. Informaţia privind emitentul de valori mobiliare:

1.  Denumirea emitentului de valori mobiliare: Societatea pe acţiuni “AGROMONTAJ STRĂŞENI”
2.  Emitentul de valori mobiliare reprezintă:
 □ un emitent, ale cărui valori mobiliare sunt admise la tranzacţionare în cadrul unui MTF.
3.  IDNO şi data înregistrării de stat a emitentului de valori mobiliare la Camera Înregistrării de Stat 

IDNO-1003600098850, data înregistrării 05.06.1995.
4.  Sediul emitentului de valori mobiliare, numărul de telefon, fax ale emitentului de valori mobilia-

re: or. Străşeni, str. Mateevici 18
5.  Codul ISIN al valorilor mobiliare MD14GROM1008.

II. Identificarea deţinătorului de valori mobiliare:
2.1 Persoană fizica Vinzător: a) Denumirea completă: Surduleac Petru Mihail, IDNP – 0970508887659
 b) Sediul: RM, or. Străşeni, str.M. Sadoveanu 37 ap. 27
2.2 Persoană fizica Vinzător: a) Denumirea completă: MuŞTuC Mihail Anatolie, IDNP – 

0973107546695
 b) Sediul: RM, or. Străşeni, str. Chisinaului nr. 12 ap. 56
2.3 Persoană fizica Vinzător: a) Denumirea completă: BuMBu PAVEL Mihail, IDNP – 0970908552436
 b) Sediul: RM, or. Anenii Noi, str. Zagorodnaia ap. 40A
2.4 Persoană fizica Cumpărător: a) Denumirea completă: DANII IGOR, IDNP – 0970506325915
 b) Sediul: RM, mun. Chişinău, str. Calea Orheiului 103 ap. 3

III. Date despre tranzacţie:
1.  Data tranzacţiei 22.05.2017
2.1 Numărul, cota valorilor mobiliare deţinute pînă la tranzacţie: SuRDuLEAC Petru Mihail – 19433 

unitati, 37,88%.
2.2 Numărul, cota valorilor mobiliare deţinute pînă la tranzacţie: MuŞTuC Mihail Anatolie – 12824 

unitati, 25,00%.
2.3 Numărul, cota valorilor mobiliare deţinute pînă la tranzacţie: BuMBu PAVEL Mihail – 12824 

unitati, 25,00%2. 4. Numărul, cota valorilor mobiliare deţinute pînă la tranzacţie: DANII IGOR 
– 0 unitati, 0,00%.

3.1 Numărul, cota valorilor mobiliare obţinute/înstrăinate în cadrul tranzacţiei: SuRDuLEAC Petru 
– 19433 unitati, 37,88%.

3.2 Numărul, cota valorilor mobiliare obţinute/înstrăinate în cadrul tranzacţiei: MuŞTuC Mihail – 
12824 unitati, 25,00%.

3.3 Numărul, cota valorilor mobiliare obţinute/înstrăinate în cadrul tranzacţiei: BuMBu PAVEL – 
12824 unitati, 25,00%.

3.4 Numărul, cota valorilor mobiliare obţinute/înstrăinate în cadrul tranzacţiei: DANII IGOR – 45081 
un, 87,88%.

4.1 Numărul, cota valorilor mobiliare deţinute după tranzacţie: SuRDuLEAC Petru – 0 unitati, 0%.
4.2 Numărul, cota valorilor mobiliare deţinute după tranzacţie: MuŞTuC Mihail – 0 unitati, 0%.
4.3 Numărul, cota valorilor mobiliare deţinute după tranzacţie: BuMBu PAVEL – 0 unitati, 0%.
4.4 Numărul, cota valorilor mobiliare deţinute după tranzacţie: DANII IGOR – 45081 un, 87,88%5. 

Numărul, cota valorilor mobiliare deţinute după tranzacţie în comun cu persoanele ce activea-
ză în mod concertat: DANII IGOR – 45081 unităţi, 87,88%

IV. Semnătura persoanei care raportează sau a reprezentantului legal al persoanei care 
raportează
Director “AGROMONTAJ STRĂşENI” SRL  SuRDuLEAC Petru.

Perioada de derulare a ofertei de preluare:
Perioada de derulare a Ofertei a fost 24.05.2017 – 07.06.2017;
Numărul, data hotărârii CNPF prin care a fost aprobat prospectul 

de ofertă de preluare:
Oferta a fost autorizată prin Hotărârea CNPF nr. 20/2 din 05.05.2017;
Datele de identificare a emitentului valorilor mobiliare care au con-

stituit obiectul ofertei de preluare:
Emitentul este CARIERA COBuSCA S.A., numărul de identificare de 

stat şi codul fiscal 1002601002516, cu sediul s. Salcia, r-l Anenii Noi, cod 
poştal MD 6511, Republica Moldova;

Datele de identificare a ofertantului:
Ofertantul este Cataraga Ştefan;
Deţinerea de valori mobiliare a ofertantului anterior iniţierii ofertei 

de preluare:
Ofertantul deţinea 132937 de acţiuni CARIERA COBuSCA S.A., ceea 

ce reprezenta o participaţie de 89,69 la sută din totalul acţiunilor cu drept 
de vot emise de Emitent;

Datele de identificare ale intermediarului ofertei:
Intermediarul Ofertei este S.C. BROKER M-D S.A., număr de identifica-

re de stat şi codul fiscal 1008600020564, cu sediul în str. Vasile Alecsan-
dri, 143, mun. Chişinău, cod poştal MD2012, titulară a licenţei seria CNPF 
nr. 000815 eliberată în data de 15.03.2015;

Locul de derulare a ofertei de preluare:
Tranzacţiile în cadrul Ofertei de preluare au fost înregistrate în sistemul 

pieţei reglementate administrat de Bursa de Valori a Moldovei S.A.;
Numărul şi procentul reprezentat de valorile mobiliare ce au făcut 

obiectul ofertei:
Obiectul Ofertei la constituit 15229 de acţiuni CARIERA COBuSCA 

S.A., cod ISIN MD14COBu1000, reprezentând 10,28 la sută din totalul 
acţiunilor de clasa respectivă;

Preţul plătit în cadrul ofertei:
Preţul pe acţiune oferit de către Ofertant în cadrul Ofertei este de 

12 lei;

Numărul şi procentul reprezentat de valorile mobiliare depuse în 
cadrul ofertei:

În cadrul Ofertei au fost depuse 9752 de acţiuni CARIERA COBuSCA 
S.A., reprezentând 6,58 la sută din totalul acţiunilor de clasa respectivă;

Numărul de valori mobiliare cumpărate şi suma totală plătită:
În cadrul Ofertei au fost cumpărate 9752 de acţiuni CARIERA COBuS-

CA S.A., pentru care s-a plătit suma de 117024 lei;
Numărul şi procentul reprezentat de valorile mobiliare deţinute de 

Ofertant în urma derulării ofertei.
În urma derulării Ofertei, Ofertantul deţine 142689 de acţiuni CARIERA 

COBuSCA S.A., reprezentând o participaţie de 96,27 la sută din totalul 
acţiunilor cu drept de vot emise de Emitent;

urmare a Ofertei de preluare deţinătorii de acţiuni CARIERA COBuS-
CA S.A. sunt în drept să adreseze Ofertantului cerere de achiziţionare 
obligatorie în termen de cel mult 3 luni de la expirarea duratei ofertei de 
preluare.

Perioada în care deţinătorii de acţiuni CARIERA COBuSCA S.A. sunt în 
drept să adreseze Ofertantului cererea de achiziţionare obligatorie este 
cuprinsă între 08.06.2017 si 08.09.2017.

Preţul la care Ofertantul va achiziţiona obligatoriu acţiunile CARIERA 
COBuSCA S.A. este de 12 lei per acţiune.

Deţinătorii de acţiuni CARIERA COBuSCA S.A. vor putea depune cere-
rea de achiziţionare obligatorie la sediul Emitentului, respectiv la adresa 
s. Salcia, r-l Anenii Noi, cod poştal MD 6511, Republica Moldova, telefon 
de contact: 0 265 79 285, în perioada 08.06.2017 si 08.09.2017, în zilele 
de lucru între orele 10.00-16.00.

Ofertantul va plăti contravaloarea acţiunilor prin virament bancar, la 
contul prezentat de către vânzător sau în numerar la sediul Emitentului, 
respectiv la adresa s. Salcia, r-l Anenii Noi, cod poştal MD 6511, Repu-
blica Moldova, în termen de max. 2 săptămâni de la data înregistrării 
cererii acţionarului CARIERA COBuSCA S.A. de achiziţionare obligatorie 
a valorilor mobiliare.

Ofertant: Cataraga ştefan

In atentia Actionarilor 
SA “BTA-17”

Societatea pe Actiuni “BTA-17” din or. 
Riscani aduce la cunostinta actionarilor 

sai ca la data de 31.05.2017 la ora 11.00 
a avut loc adunarea anuala a actiona-

rilor cu prezenta actionarilor. Cvorumul 
la adunare a constituit –85.00% din 

numarul total de actiuni cu drept de vot.

PE INTREbARILE ORDINII DE ZI  
S-A HOTARIT:

1.  S-a ales comisia de numarare a voturilor. 
2.  S-a ales Presedintele si secretarul aduna-

rii generale anuale a actionarilor 
3.  S-a examinat si aprobat darea de seama 

a situatiei financiare a Societatii pentru A 
2016 si directiile principale de activitate a 
societatii pentru A 2017.

4.  S-a examinat si aprobat darea de seama 
despre rezultatele activitatii Consiliului So-
cietatii pe A 2016.

5.  S-a aprobat unele modificari si completari 
in Statutul Societatii SA BTA-17.

6  S-a aprobat normativele de repartizare a 
profitului Societatii pentru A 2017.

7  S-a ales membrii Consiliului Societatii si a 
Comisiei de Cenzori pentru A 2017

24 (696), 14 iunie 2017
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АО «AMELIORATOR-23»
сообщает о решениях, принятых 

очередным годовым общим собрани-
ем акционеров, созванным повторно 
и проведённым 12-го июня2017 года 
по адресу: г. Хынчешты, ул. М. Ко-

гэлничану, 4. Для участия в собрании 
зарегистрировались владельцы 16479 

(26,7%) находящихся в обращении 
голосующих акций общества. 

пО вОпрОСам пОвеСтки 
дня единОглаСнО приняты 

Следующие решения:
1.  Утвердить отчёт исполнительного органа 

о результатах финансово-эконо ми чес кой 
деятельности общества за 2016 год.

2.  Утвердить годовой финансовый отчёт 
общества.

3.  Утвердить годовой отчёт ревизионной 
комиссии общества.

4.  Утвердить годовой отчёт совета обще-
ства.

5.  Снять с повестки дня вопрос о распре-
делении чистой прибыли ввиду отсут-
ствия прибыли в 2016 году; утвердить 
следующие нормативы распределения 
прибыли на 2017 год: 5%-в резервный 
фонд, 95%-на развитие предприятия.

Для получения более подробной инфор-
мации обращаться по адресу: г. Хынчешты, 
ул. М. Когэлничану, 4, АО «Ameliorator-23».

S.A. „BTA – 9 DONDUŞENI”
COMuNICAT PRIVIND REZuLTATELE 

ADuNĂRII GENERALE A ACŢIONARILOR
Adunarea Generală a acţionarilor S.A. 

„BTA – 9 Donduşeni” a avut loc pe data de 
26.05.2017, pe adresa o. Donduşeni str. 
Ştefan cel Mare 1 cu forumul de 76,06%.

Au FOST EXAMINATE şI APRObATE 
uRMĂTOARELE DECIZII:

S-a aprobat darea de seamă a Consiliului 1. 
Societăţii şi organului exzecutiv privind 
rezultatele activităţii pentru anul 2016 şi 
direcţiile principale pentru 2017.
S-a aprobat rapoartele privind controlul 2. 
activităţii economico – financiare pentru 
anul 2016 a companiei de audit şi comisiei 
de cenzori.
S-au aprobat modul de repartizare a pro-3. 
fitului net pentru anul 2016 şi s-au întărit 
normativele de repartizare a beneficiului 
pentru anul 2017.

 A fost ales Consiliul Societăţii în următoa-
rea componenţă: Igor Petrea, Igor Ratuş-
niac, Voloşiuc Tatiana, Anatol Basarab, 
Cojocaru Natalia.

4.  A fost confirmată compania de audit – S.A. 
„Audit – Concret” şi aleasă comisia de cen-
zori în componenţa:

  1. Mariana Pecari
  2. Ghenadie Triboi
  3. Răducan Valentina
5.  S-a hotărît acceptarea constituirii fidejusi-

unii întru asigurarea creditelor solicitate de 
terţa persoană în sumă de 6000 000 lei cu 
constituirea gajului/ipotecii supra bunurilor 
mobile şi imobile ale societăţii SA „BTA -9 
Donduşeni”, evaluate la preţul de piaţă.

6.  S-a hotărît de a împuternici administrato-
rul societăţii sau în lipsa administratorului 
un membru al consiliului cu dreptul de a 
semna contractele de credit, gaj/ipotecă, 
fidejusiune, mandat şi altele contracte şi 
documente legate de valorificarea credite-
lor, constituirea garanţiilor.

Stimate acţionar 
SA “Grupa Financiară”!

Vă informăm despre decizia adunării 
generale anuale a acţionarilor din 

24.05.2017 privind plata dividendelor.
Lista acţionarilor care au dreptul să primească 

dividende este întocmită la data de 24.05.2017. 
Dividendele vor fi achitate cu mijloace băneşti 
nu mai tîrziu de 24.08.2017. Mărimea dividen-
delor la o acţiune constituie 0,65 lei.

În atenţia acţionarilor 
SA «Floarea Soarelui»

Consiliului societăţii anunţă convocarea 
adunării generale extraordinare a acţiona-
rilor S.A. “Floarea Soarelui”. Adunarea va 
avea loc cu prezenţa acţionarilor la data 

de 29 iunie 2017 pe adresa: str. 31 August, 
6, mun. Bălţi. Adunarea se va începe la 
ora 11 şi 15 minute. Înregistrarea partici-
panţilor: de la ora 1000 pînă la ora 1100.

ORDINEA DE ZI:
1.  Cu privire la încheierea unor tranzacţii.
2.  Cu privire la acordarea împuternicirilor la 

semnarea tranzacţiilor.

Lista acţionarilor cu drept de participare 
la adunare este întocmită conform situaţiei 
din 09.06.2017. Cu materialele ordinei de zi 
acţionarii pot lua cunoştinţă în zilеle de lucru, 
începînd cu 19.06.2017 de la orele 10 pînă la 
16 pe adresa: str. 31 August, 6, mun. Bălţi. 

Pentru înregistrare acţionarii vor prezenta bu-
letinul de identitate, iar reprezentanţii – şi pro-
cura întocmită conform prevederile legislaţiei.

Relaţii la tel.: (231)5-26-49.
Directorul General

Spre atentia actionarilor 
SA “MUGUREAN”

Organul Executiv al SA “MUGUREAN” 
anunta actionarii, conform decizia 

Adunarii Generale a actionarilor din 19 
mai 2017, a stabilit plata dividendelor 
pentru trimestrul II anul 2017 in marime 

de 12.00 lei pentru fiecare actiune.
Dividendele vor fi achitate actionarilor ince-

pind cu data de 20 iunie 2017, in fiecare zi de 
vineri orele 10.00-12.00

SA „Parcul de Autobuse şi 
Taximetri Nr. 7” din or. Soroca
Decizia Adunării Generale ordinare cu 
prezenţa acţionarilor şi reprezentanţilor 
acestora conform legislaţiei în vigoare, 
care a avut loc la 02 iunie 2017 la ora 
10:00 pe adresa: or. Soroca, str. Cosă-
uţilor, 11. Au participat 101841 acţiuni 

cu drept de vot. Cvorum – 89,62%.

HOTĂRÎRI LuATE LA ORDINEA DE ZI:
1.  Raportul Consiliului Societăţii despre acti-

vitatea în anul 2016 şi direcţiile principale 
de activitate în anul 2017 – s-a aprobat 
unanim.

2.  Raportul financiar al Societăţii pentru peri-
oada de activitate în anul 2016 s-a aprobat 
unanim..

3.  Raportul Comisiei de cenzori – s-a votat 
unanim

4.  Legalizarea procesului verbal al Adunării 
Generale să fie efectuat de comisia de 
cenzori.

5.  Profitul net obţinut de SA “PAT-7” pentru an. 
2016 va rămîne în dispoziţia întreprinderii.

“BANCA DE ECONOMII” S.A. în lichidare /IDNO-1003600002549/
aduce la cunoştinţa potenţialilor cumpărători despre desfăşurarea la Bursa de 

Valori a Moldovei şi Depozitarul Naţional de Valori Mobiliare a Moldovei a li-
citaţiilor “cu strigare”, de vânzare a bunurilor mobile (valori mobiliare) în loturi 
unice în perioada de expunere 19.06.2017-07.07.2017 după cum urmează:

Denumirea emitentului Perioada 
licitaţiei IDNO

Cantita-
te acţi-
uni, un.

Preţul 
unei acţi-
uni, lei

Suma, lei

SA Bursa de Valori a Mol-
dovei

19.06.17 – 
19.07.17 1003600004978 1 362 048 362 048,00

SA “Depozitarul Naţional de 
Valori mobiliarea Moldovei”

19.06.17 – 
19.07.17 1003600012333 19 10 530,37 200 077,03

SA “Magistrala” 03.07.17 – 
07.07.17 1002602003473 43 689 9,80 428 152,20

SA “ASPA” 03.07.17 – 
07.07.17 1003606006192 97 498 39,63 3 863 845,74

Bunurile mobile se vând în condiţii speciale care sunt prevăzute de actele interne ale emitenţilor 
nominalizaţi şi de către legislaţia RM. Doritorii pot lua cunoştinţă de bunurile expuse la vânzare şi 
procedura de vânzare a activelor nominalizate, în zilele de lucru orele 10:00–16:00, la sediul “BAN-
CA DE ECONOMII” S.A. în lichidare pe adresa: mun. Chişinău, str. Columna 115 (tel. 218-027), şi 
la consultantul investiţional „VALINVEST” S.A. pe adresa: mun. Chişinău, str. Gh. Iablocikin 5/1 

(tel: 097543503, 079778164).

SA “Nordtutun”
Despre tinerea adunarii ge-

nerale a actionarilor
La data de 31.05.2017 a avut 
loc adunarea generala a ac-

tionarilor SA “Nordtutun”.
Au fost discutate toate intrebarile incluse in 

ordinea de zi si pe marginea lor au fost adop-
tate hotariri corespunzatoare.

A fost ales consiliul in componenta: Ormanji 
Iu, Iurciuc V, Grini M, Gradinaru V.

SOCIETATEA PE ACŢIUNI 
“TRICON”

comunică acţionarilor şi publicului că, la 
data de 25 mai 2017, la sediul societăţii, 

or. Cahul, str. Ştefan cel Mare, 20, a avut 
loc Adunarea Generală Anuală Ordinară a 
Acţionarilor, desfăşurată cu prezenţa acţi-
onarilor, deţintări a acţiunilor în număr de 
274 686, ceea ce constituie 90,14% din 
numărul total de acţiuni cu drept de vot.

CONFORM ORDINEI DE ZI, ADuNAREA 
GENERALĂ ANuALĂ ORDINARĂ A 

ACŢIONARILOR A HOTĂRÎRIT:
Aprobarea dării de seamă a Consiliului 1. 
Societăţii pentru anul 2016.
Aprobarea dării de seamă financiare a so-2. 
cietăţii pentru anul 2016.
Aprobarea dării de seamă anuale a Comisi-3. 
ei de Cenzori – concluzia companiei de au-
dit “Audit-Complex” SRL, pentru anul 2016.
Cu privire la repartizarea profitului net al 4. 
societăţii pentru anul 2016, după cum ur-
mează:

 – 80,69% acoperirea pierderilor pentru 
anii precedenţi;

 – 19,31% nerepartizat.
Aprobarea normativelor de repartizare a 5. 
profitului net al societăţii pentru anul 2017, 
după cum urmează: 100% nerepartizat.
Alegerea membrilor Consiliului societă-6. 
ţii, pe un termen de 2 ani, în următoarea 
componenţă:

 – Aftentieva Ludmila
 – Ploşniţa Emanoil
 – Rudenco Irina
 – Ryszard SLOMKA
 – Tomasz Myck

 A nu remunera munca membrilor Con-
siliului societăţii. Obligaţiile secretarului 
Consiliului societăţii a le pune în sarcina 
unui membru al Consiliului, şi a aproba 
cuantumul retribuirii muncii lui.
Confirmarea Societăţii de Audit “Audit-7. 
Complex” SRL, privind exercitarea funcţi-
ilor Comisiei de Cenzori şi stabilirea cuan-
tumului retribuţiei serviciilor ei.
Împuternicirea Comisiei de Cenzori, de 8. 
a autentifica semnăturile preşedintelui şi 
secretarului Adunării Generale Ordinare 
Anuale a Acţionarilor.

Relaţii la telefonul: 0 299 2-07-46
Organul Executiv SA “Tricon”

Stimaţi acţionari 
“AGROMONTAJ STRAŞENI” SA

Organul executiv al “AGROMONTAJ 
STRAŞENI” în baza deciziei din 12 

iunie 2017, anunţă convocarea adunării 
generale ordinare anuale cu prezenţa 

acţionarilor care va avea loc pe data de 
21 iulie 2017 orele 11:00, pe adresa: or. 
Străşeni, str. Mateevici 18. Înregistrarea 
acţionarilor – de la orele 10:00 pînă la 
10:50. Începutul adunării – orele 11.00.

ORDINEA DE ZI:
Cu privire la examinarea dării de seamă 1. 
financiare anuale a societăţii pentru anul 
2016;
Cu privire la aprobarea dării de seamă a 2. 
Consiliului societăţii pentru anul 2016;
Cu privire la aprobarea dării de seamă a 3. 
Comisiei de cenzori pentru anul 2016;
Cu privire la repartizarea profitului pentru 4. 
anul 2016 şi aprobarea normativelor de 
repartizare a profitului societăţii pentru 
anul 2017;
Cu privire la aprobarea Statutului societăţii, 5. 
Regulamentului Consiliului societăţii, Re-
gulamentului Comisiei de cenzori;
Cu privire la alegerea membrilor Consiliu-6. 
lui societăţii şi stabilirea cuantumului retri-
buţiei muncii acestora;
Cu privire la alegerea membrilor Comisiei 7. 
de cenzori a societăţii şi stabilirea cuantu-
mului retribuţiei muncii acestora;
Cu privire la desemnarea organizaţiei de 8. 
audit şi stabilirea cuantumului retribuţiei ei;
Cu privire la autentificarea procesului verbal 9. 
al adunării generale anuale a acţionarilor.

Lista acţionarilor care au dreptul de participa-
re la Adunarea Generală se va întocmi conform 
situaţiei la data de 13 iunie 2017. Acţionarii pot 
lua cunoştinţă cu materialele privind ordinea de 
zi a Adunării Generale a acţionarilor, începând 
din data de 11 iulie 2017 pe adresa: or. Stră-
şeni, str. Mateevici 18, administraţia, între orele 
10.00 şi 16.00 zilnic în afara zilelor de odihnă.

Acţionarii, care participă la adunare, la mo-
mentul înregistrării sunt obligaţi să aibă asu-
pra sa buletinul de identitate (paşaport), iar în 
cazul transmiterii dreptului de vot – procura 
autentificată în modul stabilit de Legislaţia în 
vigoare a RM.

Organul executiv 
al SA «JLC Invest»

a aprobat hotărârea privind convocarea 
adunării generale ordinare repetate a 

acţionarilor, cu prezenţa acestora, pe 04 
iulie 2017 în sala festivă a SA „JLC” situ-
ată în mun. Chisinau, str. Sarmizegetusa, 
90. Înregistrarea acţionarilor de la 08-30 
până la 09-25. Începutul adunării 09-30.

Cu uRMĂTOAREA ORDINE DE ZI:
1.  Aprobarea dărilor de seamă anuale al 

Consiliului pe anii 2015- 2016. Examina-
rea raporturilor financiare anuale al socie-
tăţii pe anii 2015- 2016.

2.  Aprobarea dărilor de seamă anuale a Co-
misiei de cenzori pe anii 2015- 2016.

3.  Repartizarea profitului pe anii 2015- 2016 
şi normativele de repartizare pe anul 2017.

4.  Alegerea Consiliului societăţii şi stabilirea 
cuantumului remuneraţiei.

5.  Alegerea Comisiei de cenzori a societăţii 
şi stabilirea cuantumului remuneraţiei.

6.  Autentificarea semnăturilor Preşedintelui 
şi secretarului în procesul verbal al adună-
rii generale.

Lista acţionarilor este întocmită la situaţia de 
02 mai 2017. Toate materialele pentru ordinea 
de zi a adunării generale a acţionarilor vor fi 
expuse cu 10 zile înainte de ţinerea ei, de la 
10-00 până la 13-00 pe adresa mun. Chisinau, 
bd. Grigore Vieru, 22/1, of. 60.

Acţionarii se vor prezenta cu actele ce vor 
confirma identitatea lor, iar reprezentanţii cu 
procura întocmită în conformitate cu legislaţia 
în vigoare şi actul de identitate.
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SA “Floare-Carpet”
HOTĂRÎRE  

adunării generale ordinare anuale 
a acţionarilor din 31.05.2017.
Ascultând şi discutând ordinea 
de zi, Adunarea Generală Ordi-

nară Anuală a Acţionarilor, -

HOTĂRĂşTE:
A aproba darea de seamă a Consiliului 1. 
societăţii pe anul 2016.
A aproba darea de seamă a Organului 2. 
Executiv pe anul 2016.
A aproba darea de seamă Comisiei de 3. 
Cenzori pe anul 2016.
A lua act de cunoştinţă privind informaţia 4. 
despre activitatea-financiară pe anul 2016.
A aproba conform rezultatelor votării 5. 
componenţa noilor membri ai Consiliului 
societăţii:

 Arseni Oleg – Director department drept 
ÎM “Sudzucker Moldova” S.A. Caraman 
Ecaterina – şef al Departamentului Inves-
tiţii Corporative al BC “Moldova-Agroind-
bank” S.A.

 Grigorjevschi Alexandru – Director “ICS 
RANOK TRADE” S.R.L.

 Rodideal Veselin – Director “Advantech 
Invest” S.R.L.

 Timofeeva Snejana – Jurist consultant, 
Serviciul suport guvernanţei corporative, 

„FinComBank” S.A.
6.  A aproba conform rezultatelor votării compo-

nenţa noilor membri a Comisiei de Cenzori:
 Gherman Vasile – Director financiar SRL 

“CONVEL”.
 Gheceanu Margarita – Director Societatea 

de Audit SRL “AuDIT ECOFIS”.
 Bolobot Olga – şef secţie Operaţiuni cen-

tralizate a evidenţei contabile.
7.  A aproba direcţiile prioritare de dezvoltare 

S.A. “Floare-Carpet”.
8.  A aproba avizul organizaţiei de audit “DTC 

Audit” S.R.L.
9.  A aproba repartizarea profitului net pe anul 

2016 şi a aproba repartizarea profitului net 
pe anul 2017.

 Conform art. 50, alin. 3, lit. j, al Legii pri-
vind societăţile pe acţiuni nr. 1134-XIII din 
02.04.1997, Adunarea Generală a Acţio-
narilor are atribuţia exclusivă cu privire la 
repartizarea profitului net anual şi acoperi-
rea pierderilor societăţii.

 Reieşind din faptul obţinerii în anul 2016 a 
unei pierderi nete în mărime de 2702253 
lei şi un profit nerepartizat al anilor prece-
denţi în mărime de 75865838 lei, decade 
întrebarea cu privire la repartizarea pro-
fitului anual net şi acoperirea pierderilor 
societăţii.

 Conform art. 50, alin. 3, lit. i, al Legii pri-
vind societăţile pe acţiuni nr. 1134-XIII din 
02.04.1997, Adunarea Generală a Acţio-
narilor are atribuţia exclusivă cu privire la 
repartizarea profitului net anual şi acoperi-
rea pierderilor societăţii.

 Se propune spre aprobare normativele pro-
fitului net pentru anul 2017 în felul următor:

 – Formarea fondului de rezervă – 5%
 – Investire în fondul de dezvoltare a produ-

cerii – 95%
10.  A aproba anularea organizării auditului.
11.  A dezbate în cadrul sedinţei Consiliului So-

cietaţii modificările şi completările în actele 
normative ale societăţii, regulamentul con-
siliului, codul de guvernare corporativă, re-
gulamentul comisie de cenzori, regulamen-
tul organului executiv, statutul societăţii.

12.  A aproba registratorul societaţii “Depozi-
tarul Central” S.A. şi a stabili cuantumul 
retribuţiei serviciilor lui în valuare de 3000 
mii lei lunar.

Preşedintele adunării Oleg bRAGA
Secretariat Artur Apostolachi

Comisia de Cenzori Gherman Vasile
Gheceanu Margarita

bolobot Olga

Совет Общества 
АО «Дойна»

доводит до сведения акционеров, что 
Исполнительный орган объявляет о 

созыве очередного годового собрания 
акционеров, которое состоится в 
очной форме 14 июля 2017 года по 
адресу: Басарабяский р-н, ст. Аба-

клия, винзавод. Начало регистрации 
в 8.30. Начало собрания в 9.00 часов.

пОвеСтка дня:
1.  Отчет руководства предприятия по 

результатам деятельности за 2016год 
и основные направления развития на 
2017 год.

2.  Отчет ревизионной комиссии.
3.  Выборы органов управления Общества.
4.  О предоставлении в залог и ипотеку иму-

щества АО «Дойна», о предоставлении 
поручительства и уступки права требо-
вания для обеспечения запрашиваемых 
в Mobiasbanca-Groupe Societe Generale 
кредита «Basarabia Lwin Invest» S.R.L.

5.  О предоставлении полномочий Гнатов-
скому С. П. для подписания залоговых 
договоров, договоров ипотеки, поручи-
тельства, уступки права требования, 
дополнительных соглашений к залого-
вым договорам и договорам ипотеки, а 
также документов, связанных с выда-
чей кредита.

Список акционеров, имеющих право на 
участие в собрании составлен по состоя-
нию на 07.06.2017

С материалами по повестке дня можно 
ознакомиться по адресу: ст. Абаклия, вин-
завода, с 20.06.2017 года в бухгалтерии.

Акционеры, участвующие в собрании 
должны предоставить удостоверение лич-
ности, а представители акционеров долж-
ны иметь доверенность, оформленную и 
заверенную в соответствии с действующим 
законодательством.

CA „General Asigurări” SA
La data de 05.06.2017, în cadrul CA „Ge-
neral Asigurări” SA, mun. Chişinău, str. 
Armenească, nr. 27, s-a ţinut Adunarea 
Generală Extraordinară a acţionarilor 
Societăţii, cu cvorumul de 100,00%.

ÎN CADRuL ADuNĂRII Au FOST 
ADOPTATE uRMĂTOARELE HOTĂRÎRI:

1)  Sa constatat Emisiunea suplimentară a 
II-a acţiunilor CA„General Asigurări” SA 
din 24.03.2017 ca fiind neefectuată.

 Sa aprobat Darea de seamă privind rezul-
tatele emisiuni suplimentare a acţiunilor, 
conform anexei la prezentul punct.

2)  S-a aprobat Hotărîrea privind emisiunea 
suplimentară a II-a închisă a acţiunilor 
CA„General Asigurări” SA în mărime de 
10.000.000,00 (, zece milioane) lei;

Extras din Hotărîre:
Dreptul de a subscrie îl au toţi acţionarii Com-

paniei de Asigurare „General Asigurări” SA, in-
cluşi în Registrul acţionarilor Societăţii deţinut 
de Registratorul Independent „Grupa Financi-
ară” SA la situaţia din 05.06.2017. Subscrierea 
se efectuează proporţional cotei din Capitalul 
social de 25.000.000,00 lei, reprezentată de 
valorile mobiliare deţinute de aceştia;

Termenii de subscriere: Termenul iniţial – înce-
pînd cu 05.06.2017 pînă la 22.06.2017 (realiza-
rea dreptului de preemţiune de acţionari); Terme-
nul final – începînd cu 23.06.2017 – 10.07.2017 
inclusiv (subscrierea acţiunilor rămase nesub-
scrise după expirarea Termenului iniţial de către 
subiecţii indicaţi în anexa Hotîrîrii privind emisia 
suplimentară a acţiunilor Societăţii).
3)  Modificarea şi completarea Statutului Soci-

etăţii să fie efectuată în condiţiile şi modul 
stabilit prin pct. 1 din Ordinea de zi în func-
ţie de avizul prealabil al Autorităţii de supra-
veghere şi rezultatele subscrierii la acţiunile 
din Emisiunea suplimentară şi, respectiv, 
majorarea Capitalului social al Societăţii.

SA “Diaset-Vin”
Comunicăm că la data de 13 mai 
2017 s-a petrecut adunarea jene-
rală a acţionarilor. Cu cvorum de 
73,1% la care au fost aprobate

uRMĂTOARELE DECIZII
1.  Aprobarea dării de seamă a conducerii SA 

“Diaset-Vin” pentru anul 2016.
2.  Aprobarea situaţiei financiare pe anul 2016
3.  Aprobarea raportului auditului şi a comisiei 

de cenzori.
4.  De a aproba pentru anul 2017 compania 

de audit Audit-Concret SA
Organul executiv

АО «INTREPRINDEREA DE 
TRANSPORT Nr. 8» or. BALTI

CООБщение О решенияХ, принятыХ 
24.05.2017 г. ОЧередным гОдОвым 
ОБшим СОБранием акЦиОнерОв
Для участия в работе собрания за-

регистрированы и присутствовали 4 
лица (3 акционера и 1 представитель 

акционера), владеющих 91694 голо-
сующими акциями(голосами), что со-
ставляет 67,18% от общего количе-

ства акций общества с правом голоса. 
Кворум, необходимый для проведения 

собрания, имеется. Избраны; пред-
седателем собрания-Роман Танасе, 
секретарем собрания-Анна Пушкаш.

пО вОпрОСам пОвеСтки дня 
СОБрания приняты  

Следующие решения;
–  Принять к сведению Отчет о финансово-

хозяйственной деятельности общества 
за 2016год.

–  Утвердить основные направления дея-
тельности общества на 2017 год.

–  Утвердить Отчет Совета общества о 
деятельности за 2016 год.

–  Утвердить Отчет ревизионной комиссии 
о деятельности за 2016 год.

–  Принять к сведению информацию об 
отсутствии чистой прибыли по итогам 
работы за 2016 год.

–  Утвердить следующие нормативы рас-
пределения прибыли на 2017 год; 100% 
чистой прибыли направить на развитие 
производства.

–  Принять к сведению информацию об 
отсутствии предложений по рассмотре-
нию сделок общества

„MICRON” S.A.
Hotărîrile adoptate la Adunarea 
Generală anuală a Acţionarilor 

„Micron” S.A., care a avut loc cu 
prezenţa acţionarilor la 25 mai 

2017, cvorum 94,65% pe adresa: 
mun. Chişinău, str. Decebal, 139:
S-a aprobat darea de seamă a Consiliului 1. 
Societăţii privind rezultatele activităţii S.A. 

„Micron” pentru anul 2016
S-a acceptat darea de seamă financiară a 2. 
societăţii pentru perioada anului 2016
S-a aprobat darea de seamă a comisiei de 3. 
cenzori a societăţii.
S-au aprobat normativele de repartizare 4. 
profitului Societăţii pentru anul 2017 în 
felul următor:

 conform statutului societăţii
 (5%) – capitalul de rezervă a societăţii.
 5% fondul de premiere conform rezultate-

lor anuale.
 90% fondul de dezvoltare a societăţii.

Prin vot cumulativ a fost ales Consiliul S.A. 5. 
“Micron” în următoarea componenţa: Bureico 
Alla, Polyakov Mikhail, Emelchenko Alexan-
der, Puntea Tatiana, Bologan Romeo, Catan 
Alexandru (în rezervă). La fel s-a aprobat 
comisia de Cenzori S.A. “Micron” în urmă-
toarea componenţa: Gudumac Diana şi s-a 
stabilit cuantumul remunerării muncii lor.
A fost autentificata lista acţionarilor şi sem-6. 
năturile Preşedintelui şi secretarului adu-
nării de către comisia de cenzori.

În atenţia acţionarilor 
ICP “Centrul II” SA

La data de 19 mai 2017 pe adresa 
mun. Chsinau, str. Mitropolit Varlaam, 

63/5 a avut Adunarea Generală Anuală 
a acţionarilor cu prezenţa acţionarilor. 
La Adunare au participat 94,57% din 

numărul total de actiuni cu drept de vot.

ADuNAREA A ADOPTAT  
uRMĂTOARELE DECIZII:

A fost aprobata darea de seama a consi-1. 
liului societatii si organului executive pe 
anul 2016.
A fost aprobat raportul financiar al societa-2. 
tii pe anul 2016.
A fost aprobata darea de seama a comisiei 3. 
de cenzori al societatii pe anul 2016.
Au fost alese organelle de conducere ale 4. 
societatii si s-a stability cuantumul retribu-
tiei muncii lor.

5.1 De a majorara capitalul social al societăţii 
până la 2203749 lei, cu suma de 2000000 
(doua milioane) lei, prin efectuarea emisiei 
suplimentare de 2000000 (doua milioane) 
acţiuni ordinare nominative, cu o valoare 
nominală de 1 (unu) leu pe actiune.

5.2 Dreptul prioritar de a subscrie la acţiunile 
ale emisiunii suplimentare de acţiuni apar-
ţine acţionarilor îndreptăţiţi să participe la 
Adunarea Generala Anuală a Acţionarilor, 
care a avut loc pe 19.05.2017.

5.3 Pentru organizarea plasarii emisiunii su-
plimentare de acţiuni ordinare nominative, 
care se va desfăşura în conformitate cu 
Decizia privind emisiunea suplimentară a 
valorilor mobiliare ale Societăţii se autori-
zeaza Consiliul Societăţii.

5.4 În termen de 45 (patruzeci si cinci) zile 
calendaristice începînd cu data cînd a 
fost publicată decizia privind emisiunea 
suplimentară, de la 14.06.2017 pînă la 
28.07.2017 inclusiv, toţi acţionarii, incluşi 
în lista acţionarilor care au drept de partici-
pare la adunarea generală anuala ordinară 
ţinută la 19.05.2017, au dreptul să depună 
cerere privind participarea la subscriere cu 
indicarea numărului de acţiuni, la care ei 
doresc să se subscrie corespunzător cu 
dreptul de preferinţă şi în cadrul acţiunilor 
nerepartizate din emisiunea suplimentară.

5.5 Nu mai tîrziu de 02.08.2017 subscriitorii 
încheie cu Societatea contract de subscri-
ere la acţiunile din emisiunea suplimentară 
conform deciziei consiliului privind reparti-
zarea lor; achitarea acţiunilor din emisiu-
nea suplimentară trebuie să fie efectuată 
în termen nu mai tîrziu de 3 (Trei) zile 
bancare de la data semnării contractului 
de subscriere;

6.  S-a stabilit pragul de 60 (sasezeci) pro-
cente din emisia suplimentară de acţiuni 
pentru a fi considerată efectuată.

7.  Nu au fost primita nici o decizie.
8.  Nu au fost primita nici o decizie.
9.  Semnatura Preşedintelui şi Secretarului 

pe procesului verbal al Adunării Generale 
Anuale a Acţionarilor este confirmata de 
membri Comisiei de Cenzori.

Preşedintele adunarii –  
Angheluţa Gheorghe,

Secretar – Angheluţa Agnesia.

SA “CARIERA DE GRANIT 
SI PIETRIS DIN SOROCA”

извещает, что 29 мая 2017 состо-
ялось очередное годовое общее 

собрание акционеров. место 
проведения собрания: г. Сорока, 
ул. косэуцилор 4. кворум: 71.00%.
На собрании было решено принять к 

сведению финансовый отчет общества за 
2016 год, в том числе утвердить Отчет Со-
вета Общества и одобрить все решения 
Совета Общества за отчетный период, а 
также все сделки Исполнительно органа за 
отчетный период. Утвердить отчет Ревизи-
онной комиссии
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Prestează servicii  
de evaluare  

în domeniile:
– evaluării bunurilor imobile;
– evaluării bunurilor mobile
– evaluării businessului;
– complexului patrimonial.

Email:  
consultingpagrup@gmail.com

Tel. 069370088

Двуязычное издание Национальной комиссии по финансовому рынку Среда, 14 июня 2017 г. Цена 7 леев

Обозреватель финансового рынка

Решения  
Национальной комиссии  
по финансовому рынку

Интервью с заместителем 
директора Государственной 
инспекции труда  
Игорем Чилоч

В центре внимания – защита 
потребителя!

Подпишись!
Подпишись на газету  

Capital Market в любом отделении 
«Poşta Moldovei» страны или  
у наших распространителей:

Moldpresa (022) 222221
Pressinform-Curier (022) 237187

Агентство “Ediţii Periodice” (022) 233740

Вниманию компаний – субъектов 
публичного интереса!

Оператор Официального механизма на-
копления информации ÎS Capital Market 
сообщает, что механизм накопления ин-
формации функционирует по электронно-
му адресу http://emitent-msi.market.md.

Телефоны для справок: 
022 221287, 022 229445

Курс валют 
на 14.06.2017 г.

Валюта Ставка Курс
USD 1 18.1969
EUR 1 20.3896
UAH 1 0.7000
RON 1 4.4635
RUB 1 0.3198

Вниманию 
акционерных 

общестВ!
Объявления и годовые 

отчеты эмитентов прини-
маются по адресу:

ziarulcm@gmail.com 
тел.: 022 22-12-87; 
факс: 022 22-05-03

Вниманию 
читателей!

Газету Capital Market можно 
приобрести в следующих реги-
ональных киосках Moldpresa в:

 Бельцах: №132; 133; 156
 Комрате: №169
 Кагуле: №170
 Оргееве: №150
 Хынчештах: №161
 Сороках: №223
Кроме того, любой номер га-

зеты или копию можно приоб-
рести в редакции газеты Capital 
Market по адресу Кишинев, ул. 
В. Александри, 115. 
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Этот документ будет 
актуализирован 
в соответствии с 
законодательством ЕС в 
области корпоративной 
финансовой отчетности. Как 
отмечают в Минфине, проект 
нового Закона о бухгалтерском 
учете устанавливает правовую 
базу, оговаривает общие 
требования и механизм 
регламентирования бухучета 
и финансовой отчетности в 
Молдове.

В отличие от действующего За-
кона о бухучете, положения нового 
документа будут распространяться 
и на постоянные представитель-
ства компаний – нерезидентов, а 
также физические лица, которые 
занимаются индивидуальной дея-
тельностью.

При этом исключены публич-
ные учреждения, финансируемые 
из бюджета, поскольку их бухгал-
терская и финансовая отчетность 
будет регулироваться Законом о 
публичных финансах.

Таким образом, только госструк-
туры на самофинансировании бу-
дут обязаны впредь применять За-
кон о бухучете.

В новом законопроекте все субъ-
екты классифицированы по кате-
гориям (микро-, малые, средние и 
крупные предприятия) и группам 
(средние, малые и крупные, в за-
висимости от доходов от продаж, 
общих активов и средней числен-
ности работников).

Законопроект предусматривает 
три пакета финансовой отчетности 
(сокращенный, упрощенный, пол-
ный), в зависимости от категории 
и информационных потребностей 
субъектов, применяющих Нацио-
нальные стандарты бухучета.

Средние и крупные предприя-
тия, представляющие публичный 
интерес, будут обязаны состав-
лять, наряду с финансовой от-
четностью, доклад руководства. 
Доклад также предполагает и 
обязательность составления кон-
солидированной финансовой от-
четности материнской компанией, 
которая контролирует одну или 
несколько компаний.

Относительно аудита финан-
совой отчетности, законопроект 
устанавливает его обязательность 
для средних и крупных предпри-
ятий, компаний, представляющих 
публичный интерес, и других 
компаний, согласно требованиям 
действующего законодательства, 
а также в случае консолидирован-
ной финансовой отчетности групп, 

которые обязаны их подготовить 
согласно законопроекту.

Документ также содержит ново-
введения, касающиеся публикации 
индивидуальной финансовой от-
четности, доклада руководства и 
доклада аудита, которые следует 
отправлять через электронную по-
чту или загружать в систему пу-
бличного Депозитария финансовой 
отчетности. Таким образом, они 
будут доступны большему количе-
ству потребителей информации.

Также будет обязательной пу-
бликация на сайте компании всех 
финансовых отчетов, доклада ру-
ководства и доклада аудита ком-
пании, в которой проходила обяза-
тельная аудиторская проверка.

Помимо внедрения требований 
европейских директив в области 

бухучета, в проекте Закона о бух-
учете актуализируются понятия, 
использующиеся в бухучете и 
финансовой отчетности, устанав-
ливаются четкие требования по 
первичным документам и бух-
галтерским записям, требования 
к лицам, ответственным за веде-
ние бух учета и финансовой от-
четности.

Для внедрения нового закона по-
требуются расходы из госбюджета 
на разработку и приведение в со-
ответствие с законопроектом На-
циональных стандартов бухучета 
и для развития платформы Депо-
зитария финансовой отчетности.

Планируется, что новый Закон о 
бухучете вступит в силу с 1 января 
2018 г.
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Правительство Молдовы одобрило 
проект нового Закона о бухучете
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Решения Национальной комиссии  
по финансовому рынку

В ходе очередного заседания Административного совета 
Национальной комиссии по финансовому рынку, состоявшегося 09 
июня 2017 года, был принят ряд решений.

Рассмотрев представленное заявление, Административный совет НКФР 
отозвал лицензию инвестиционного общества категории «C» серии CNPF 
000826, выданную 12.08.2015 на неограниченный срок, Брокерской фирме 
BROKWEST SA, обязав ее принять все меры, предусмотренные законодатель-
ством, для прекращения профессиональной деятельности на рынке капитала 
и проинформировать об этом НКФР в течение 60 дней с момента вступления 
решения в силу, приложив подтверждающие документы.

Рассмотрев представленные заявления и материалы, Административный со-
вет НКФР принял решение разрешить реорганизацию акционерных обществ:

– Совместного молдо-чешского предприятия BEERMASTER путем дробления 
(выделения) с передачей части имущества новым компаниям BEERMASTER 
BREWERY SRL и BEERMASTER GROUP SRL;

– SPERANŢA-TC путем дробления (выделения) с передачей части имуще-
ства действующей компании SRL MAGADOC.

Административный совет НКФР принял решение о внесении изменений и 
дополнений в Положение о ступенчатости наказаний, назначаемых страхов-
щику (перестраховщику) или страховому и/или перестраховочному брокеру, 
утвержденное Постановлением Национальной комиссии по финансовому 
рынку №60/5 от 20.12.2013.

Рассмотрев представленное обращение, Административный совет НКФР 
принял решение выдать Международной страховой компании ASITO SA пред-
варительное согласие на снятие денежных средств с депозитного счета в 
долларах США, в целях выполнения обязательств по выплате страховых воз-
мещений лицам, которым был нанесен ущерб, и страхователям/бенефициа-
риям, в целях выполнения обязательств по оплате расходов на трудовые спо-
ры с бывшими работниками компании, регистрационной пошлины на эмиссию 
ценных бумаг, в целях продолжения выплаты страхования дополнительной 
пенсии согласно платежным поручениям, выданным страховщиком, а также 
для осуществления выплат согласно запросам на оплату, направленным ино-
странными компаниями. Компания ASITO SA обязана проинформировать На-
циональную комиссию по финансовому рынку об осуществлении указанных 
операций в день оплаты, но не позднее следующего за ним дня.

Административный совет НКФР принял решение утвердить назначение 
членов совета Акционерного общества MOLDASIG и Страховой компании 
GENERAL ASIGURĂRI SA и одобрила государственную регистрацию измене-
ний, внесенных в данные этих компаний в Государственном реестре юридиче-
ских лиц, в связи с назначением членов советов этих обществ.

Кроме того, в ходе заседания было принято решение о переоформлении 
лицензий, выданных на неограниченный срок на право осуществления дея-
тельности в сфере страхования (общее страхование):

– Страховой компании GENERAL ASIGURĂRI SA серии CNPF №000856, вы-
данной 16 декабря 2016 года, в связи с включением ряда адресов, по которым 
осуществляется лицензируемая деятельность;

– Страховой компании ALIANCE INSURANCE GROUP SA серии CNPF 
№000835, выданной 16 января 2009 года, в связи с исключением ряда адре-
сов, по которым осуществляется лицензируемая деятельность;

– Страховой компании DONARIS VIENNA INSURANCE GROUP SA серии 
CNPF №000842, выданной 29 марта 2011 года, в связи с исключением, вклю-
чением и изменением ряда адресов, по которым осуществляется лицензируе-
мая деятельность;

– Совместного предприятия Страховой компании GRAWE CARAT ASIGU-
RĂRI SA серии CNPF №000668, выданной 30 августа 2011 года, и серии CNPF 
№000097, выданной 9 декабря 2008 года, на право осуществления деятель-
ности в сфере страхования (страхование жизни), в связи с включением ряда 
адресов, по которым осуществляется лицензируемая деятельность.

В ходе заседания принято решение провести тематическую проверку соблю-
дения страховыми компаниями ASTERRA GRUP SA и KLASSIKA ASIGURĂRI 
SA законодательства в сфере оплаты вознаграждения страховым брокерам 
и собственного регулирования расходов на приобретение по состоянию на 
31.03.2017.

Административный совет НКФР принял решение предписать руководству 
стра хо во го-перестраховочного брокера INVEST INSURANCE SRL обеспечить 
в течение 3 рабочих дней представление отчетов об основной деятельности 
страхового и/или перестраховочного посредника и отчетов об основной дея-
тельности собственного персонала, страховых ассистентов и/или субагентов 
по состоянию на 31.03.2017, затребованные Национальной комиссией по 
финансовому рынку в ходе надзора. В противном случае, несоблюдение ре-
шения НКФР приведет к отзыву лицензии, выданной на право осуществления 
посреднической деятельности в сфере страхования.

Согласно решению НКФР, утверждено переоформление лицензии Стра-
хового-перестраховочного брокера PRIMGROUP-ASIG SRL серии CNPF 
№000797, выданной 28 декабря 2012 года на неограниченный срок, на право 
осуществления посреднической деятельности в сфере страхования и пере-
страхования, в связи с изменением юридического адреса и адреса, по которо-
му осуществляется лицензируемая деятельность.

Административный совет НКФР принял решение предписать управляющим 
AEÎ LARGA NOUĂ и SEVIROVA представить Национальной комиссии по фи-
нансовому рынку специализированные отчеты за I квартал отчетного 2017 
года в течение 15 рабочих дней с момента вступления решения в силу, пред-
упредив, что в противном случае будут приостановлены банковские операции 
на счетах указанных ассоциаций.

Также было принято решение о переоформлении лицензии AEÎ VALEA 
VÎLCULUI серии CNPF №000020, выданной 11 декабря 2008 года на нео-
граниченный срок, на право осуществления деятельности в сфере ссудо-
сберегательных ассоциаций, путем замены приложения к лицензии с террито-
риальным расширением действия лицензии и включением новых филиалов.

В целях проверки соблюдения законодательства в сфере ссудо-сбере-
гательных ассоциаций Административный совет НКФР принял решение про-
вести комплексную проверку деятельности AEÎ SUPERCREDIT за период 
01.12.2014 – 31.05.2017.

Кроме того, принят акт о переоценке паев, принадлежащих COMPANIA FI-
DUCIARĂ COLABORARE SA, находящейся в процессе ликвидации.

Рассмотрев представленные заявления, Административный совет НКФР 
принял решение выдать CF BV FIDUCIAR INVEST SA предварительное согла-
сие на размещение денежных средств на срочном депозитном счету, обязав 
компанию проинформировать об исполнении решения НКФР в течение 3 дней 
с предоставлением доказательных документов.

Именно об этом шла дискуссия в 
рамках последнего семинара, про-
шедшего в НКФР. Как отметили 
польские эксперты, понятие «фи-
нансовой культуры» было сформу-
лировано в 2013 году Организацией 
по экономическому сотрудниче-
ству и развитию. Суть понятия в 
знании и понимании финансовых 
концепций, рисков и использо-
вании способностей, мотивации 
и доверии в применении знаний, 
способности принимать эффектив-
ные решения в целях оздоровления 
финансовой ситуации физических 
лиц и общества для участия в эко-
номической жизни.

Отталкиваясь от мысли, что 
подготовленный потребитель – за-
щищенный потребитель, польские 
коллеги отметили такие формы 
финансовой грамотности, как ин-
формирование при помощи сай-

тов. В этом смысле показателен 
пример сайта Комиссии по фи-
нансовому надзору Польши (KNF) 
www.many.many.info. Он начал ра-
боту в 2009 году и обращен широ-
кой общественности, в частности 
молодежи – студентам и ученикам 
лицеев. Цель этой инициативы за-
ключалась в повышении уровня 
финансовой культуры молодежи. 
На сайте можно найти написан-
ные доступным языком объясне-
ния всех механизмов составления 
семейного бюджета, страхования, 
пенсионной системы, кредитных 
карт и других финансовых продук-
тов. Благодаря массовой информа-
ционной кампании сайт приобрел 
популярность в Польше.

Другой сайт, о котором упомя-
нули польские коллеги, – сайт бри-
танской Службы финансового кон-
салтинга www.moneyadviceservice.

org.uk, созданной в апреле 2010 
года как независимый орган, отве-
чающий за управление денежной 
ликвидностью людей. Сначала 
название звучало как Орган фи-
нансовой грамотности потребите-
лей, согласно Закону о финансо-
вых услугах от 2010 года. Служба 
финансового консалтинга была 
создана в апреле 2011 года после 
того, как стали доступны онлайн-
услуги, телефонные консультации 
и встречи «вживую» по всей тер-
ритории Великобритании. Задачи 
сайта заключались в помощи лю-
дям в вопросах управления дол-
гами; сотрудничестве с другими 
организациями, оказывающими 
услуги в сфере долгов; в повыше-
нии качества оказываемых услуг.

В ходе семинара обсуждалась 
роль информационных кампаний в 
сфере финансового рынка, эффек-
тивность опросов общественного 
мнения об отношении потребите-
лей к экономическим явлениям, а 
также другие инструменты связей 
с общественностью.

Пресс-служба НКФР

В центре внимания – защита потребителя!
Не в первый раз в рамках семинаров, проводимых в НКФР, 
обсуждается тема защиты потребителей. Деятельность 
3.11 проекта Twinning полностью посвящена этой теме, в 
частности аспектам связей с общественностью, финансовой 
грамотности и культуры.

Речь идет об изменении закона с учетом поста-
новления Конституционного суда от 27 сентября 
2016 г. КС Молдовы отметил тогда, что требование 
о внесении изменений в учредительный документ 
общества с ограниченной ответственностью 
при регистрации доли уставного капитала непо-
средственно нарушает право собственности лиц, 
приобретших доли в уставном капитале общества, 
и противоречит ст. 46 Конституции.

Вместе с тем, учитывая, что создание и деятельность 
ООО основаны на волеизъявлении и взаимном доверии 
его участников, КС отметил, что существуют случаи, 
когда участники общества отказываются признать при-
обретателя доли в уставном капитале общества в каче-
стве участника. Однако этот отказ не должен влиять на 
имущественные права приобретателя доли уставного ка-
питала общества, который вправе получить эквивалент 
стоимости этой доли.

В то же время, проанализировав в целом положе-
ния Закона об обществах с ограниченной ответствен-
ностью, КС констатировал отсутствие каких-либо норм 
в этой области.

Таким образом, отмечая наличие законодательного 
упущения и являясь гарантом верховенства Конститу-
ции, Конституционный суд заявил, что не может обойти 
вниманием этот пробел в законе, который приводит к 
нарушению права собственности приобретателя доли 
в уставном капитале общества. В итоге КС подчеркнул 
необходимость четкого регулирования последствий 
приобретения путем наследования права собственно-
сти на долю в уставном капитале общества в случае, 
когда участники общества отказывают приобретателю 
доли в признании его в качестве участника.

Как следствие, Минэкономики подготовило соответ-
ствующий законопроект.
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Как напомнил председатель Национальной 
комиссии по финансовому рынку Валерий Кицан, 
Закон о рынке капитала вступил в силу 14 сентя-
бря 2013 г., и согласно ему, правительство должно 
было еще спустя 6 месяцев представить парла-
менту предложения по приведению действующего 
законодательства в соответствие с этим законом.

В частности, в этой связи словосочетание «рынок цен-
ных бумаг» меняется на «рынок капитала», формулиров-
ка «финансовые инструменты» применяется в широком 
смысле, который касается всех финансовых активов, с 
которыми можно совершить сделку на рынке капитала. 
Формулировка «ценные бумаги» применяется в более 
узком смысле, охватывая акции, обязательства и анало-
гичные им финансовые инструменты и т. д. Подготовлен-
ный НКФР законопроект предусматривает также поправ-
ки в Кодекс о правонарушениях и Уголовный кодекс. В 
частности, предусмотрено введение новых наказаний за 
нарушения, касающиеся манипулирования на рынке ка-

питала, злоупотребления привилегированной информа-
цией на рынке капитала, нарушения правил проведения 
публичного предложения, представления неверной или 
сокрытия информации, запрошенной НКФР и т. д.

Кроме того, в связи с введением нового типа системы 
сделок – многосторонней торговой системы – необходи-
мо было предусмотреть максимальный размер пошли-
ны от стоимости сделок купли-продажи ценных бумаг 
в рамках МТС, который составит 0,5%. Закон о рынке 
капитала регулирует деятельность инвестиционных 
обществ, организаций коллективного инвестирования и 
Фонда компенсации инвесторам, публичные предложе-
ния, предложения о поглощении, инфраструктуру рынка 
капитала, в том числе регулируемые рынки, определя-
ет злоупотребления на рынке капитала и требования к 
раскрытию информации с целью поддержания высоких 
стандартов работы на рынке капитала и создания опти-
мальных условий для финансовых инвестиций.
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Как сообщалось ранее, поправки позволят прави-
тельству повысить гарантии для стратегических 
инвесторов и заключать с ними инвестиционные 
соглашения по реализации стратегических инвест-
проектов.

В рамках второго чтения документа депутаты уточнили 
положения, касающиеся стратегических инвестпроектов, 
пояснив, что речь идет об инвестпроектах, реализуемых 
в целях выполнения государственных программ и страте-
гий, способствующих развитию национальной экономики 
или оказывающих положительное влияние на социально-
экономическое развитие страны. Кроме того, было огово-
рено, что инвестиционные соглашения не могут предо-
ставить инвесторам налоговые и таможенные льготы или 
содержать положения в ущерб другому экономическому 
агенту, действующему на территории Молдовы.

Как сообщало ранее агентство InfoMarket, поправ-
ки в Закон об инвестициях в предпринимательскую 
деятельность вводят концепцию заключения инве-
стиционного соглашения между правительством и 
инвестором на основании лучших международных 
практик, с целью четкого определения инвестици-
онных прав, обязанностей и льгот, установленных 
на уровне отдельного проекта, в случае инвестици-
онных проектов, имеющих стратегическое значение 
для национальной экономики. Оговорено, что поря-
док разработки, утверждения и контроля за осущест-
влением инвестиционного соглашения, его принципы 
и параметры, а также критерии определения и отбо-
ра стратегических инвестпроектов определит прави-
тельство.

InfoMarket

Парламент Молдовы одобрил поправки к Закону  
об обществах с ограниченной ответственностью  
для приведения его положений в соответствие с решением КС

Правительство одобрило поправки к действующему 
законодательству, приводящие его в соответствие  
с принятым ранее Законом о рынке капитала

Парламент Молдовы принял в окончательном чтении поправки 
к Закону об инвестициях в предпринимательскую деятельность
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Правительство актуализировало 
списки объектов, подлежащих 
приватизации

Как отметил вице-премьер, министр эконо-
мики Октавиан Калмык, в частности, список 
объектов госсобственности, подлежащих 
приватизации, и список объектов госсоб-
ственности незавершенного строительства, 
подлежащих приватизации, были пересмотре-
ны для исключения из них приватизированных 
ранее объектов и предприятий, находящихся в 
процессе несостоятельности, а также вклю-
чения в них новых объектов, нуждающихся в 
привлечении частных инвестиций.

Так, из списка объектов госсобственности, подлежа-
щих приватизации, были исключены 15 приватизиро-
ванных объектов: Glass Container Company, Fabrica de 
unt şi brînză din Vulcăneşti Inlav, Autoservice din Pîrliţa, 
Livada (заготовка и сбыт сельхозпродукции), Agromec-
Zăbriceni, Agroindservice (снабжение и сбыт), Fabrica 
vinuri Vinăria-Bardar, ГП Întreprinderea de Reparare şi 
Exploatare Auto, ГП Centrul de Reproducere a Păsărilor 
– Abaclia, магазин UNIC, Floare-Carpet, Фирменный ма-
газин Fantezie, Aeroport Catering, АО Amelioratorul и ГП 
Centrul de Instruire şi Producţie.

Кроме того, исключены 6 гособъектов, находящихся в 
процессе неплатежеспособности (Găinuşa, Combustibil 
Solid, ГП Serviciul Asistenţă Beneficiari la Obiectele 
Sociale, Государственное издательство Cartea Moldovei, 
Artizana-Folc и Staţiunea Tehnologică pentru Irigare 
Chişinău), а также одно госпредприятие, в котором в 
ходе процессе подготовки к приватизации было выяв-
лено отсутствие имущества/активов – ГП Республикан-
ское торгово-производственное предприятие Molda.

Кроме того, из списков был исключен устаревший объ-
ект, находящийся в восточных районах страны (имуще-
ственный комплекс в хозяйственном управлении АО 
Telecomrut, Тирасполь), а также старый самолет ЯК-40, 
который не представляет интереса для участников при-
ватизации из-за высокой степени износа и несоответ-
ствия техническим параметрам для полетов.

В то же время по просьбе Минфина в список привати-
зируемых объектов было включено 4 объекта из веде-
ния Государственной налоговой службы, а по просьбе 
Минюста – база отдыха «Мечта», расположенная в 
Украине, а также ряд объектов недвижимого имущества 
(помещения) после завершения процедур реорганиза-
ции/ликвидации некоторых госпредприятий.

Также были уточнены данные о стоимости и доле го-
сударства в уставном капитале 10 объектов, с учетом 
последних данных.

из списка объектов госсобственности незавершен-
ного строительства, подлежащих приватизации, были 
исключены 6 приватизированных объектов незавер-
шенного строительства, в том числе административный 
корпус института микробиологии и вирусологии с при-
легающим земельным участком.

Парламент Молдовы принял  
в окончательном чтении 
поправки к действующему 
законодательству, упрощающие 
процедуру добровольной 
ликвидации бизнеса

В частности, речь идет о внесении изме-
нений в Налоговый кодекс, Закон о госреги-
страции юридических лиц и индивидуаль-
ных предпринимателей, о государственной 
системе соцстрахования и другие законы, 
которые позволят предпринимателям со-
кратить время и финансовые затраты в 
процессе ликвидации бизнеса в доброволь-
ном порядке.

Как сообщало ранее агентство InfoMarket, поправки 
были разработаны для установления четких и прозрач-
ных правил о сроках представления информации по 
инициированию процедур добровольной ликвидации, 
сроках представления налоговых отчетов по ликвида-
ции, а также проведения налоговых проверок. При этом 
особое внимание уделено оптимизации сроков выпол-
нения обязательств, как со стороны налогоплательщи-
ка (представление информации, подача деклараций и 
уплата налогов и пошлин), так и со стороны Государ-
ственной налоговой службы в части необходимого чис-
ла проверок, проводимых в определенные сроки. Все 
это нацелено на исключение затягивания завершения 
всех операций, касающихся добровольной ликвида-
ции налогоплательщика. Кроме того, устанавливаются 
четкие нормы относительно возможного числа бухгал-
терских отчетов, которые должны быть составлены на-
логоплательщиком в период ликвидации.

В Налоговом кодексе будет детально прописаны меха-
низм представления налогового отчета и сроки оплаты 
налогового обязательства при ликвидации хозяйствую-
щего субъекта.

InfoMarket

Правительство для повышения эффективности 
госконтроля разграничит полномочия  
и реорганизует ряд структур с функциями контроля
В частности, Кабмин одобрил 
ряд изменений и дополнений 
в действующее законодатель-
ство, касающееся регламен-
тирования деятельности 
госконтроля, находящегося 
в ведении Национального 
агентства по безопасности 
пищевых продуктов, Агент-
ства по защите прав потреби-
телей и надзору за рынком и 
Госинспекции труда.

Поправки разграничивают полно-
мочия этих учреждений в пищевой 
и непищевой области, а также в 
сегменте защиты потребителей и 
трудовых отношений во избежание 
конфликтов полномочий и достиже-
ния максимальной эффективности 
госконтроля.

Согласно одобренным изменени-
ям, госконтроль в области производ-
ства и оборот вина и алкогольной 
продукции будет передан из веде-
ния Государственной инспекции по 
надзору за алкогольной продукцией 
в ведение Национального агентства 
по безопасности пищевых продук-
тов (ANSA).

Вместе с тем ANSA будет осущест-
влять и контроль в области пищевых 
продуктов, став ответственным ор-
ганом за выдачу заключений и реги-
страцию новых пищевых продуктов, 
утверждение упаковок, разработку 
санитарных норм в области оборо-
та пищевых продуктов. Это исклю-

чит дублирование функций между 
ANSA и Государственной службой 
по надзору за общественным здо-
ровьем, в чьей компетенции оста-
нется только область питания для 
младенцев и детей, питьевая вода, 
а также специфические полномочия 
служб здравоохранения.

Также поправки будут введены в 
области госконтроля в сфере не-
пищевых продуктов и защите прав 
потребителей. Согласно изменени-
ям, Агентство по защите прав по-
требителей будет переименовано 
в Агентство по защите прав потре-
бителей и надзору за рынком, а его 
деятельность будет направлена на 
обеспечение единообразного при-

менения законодательства в обла-
сти защиты прав потребителей, а 
также контроля за качеством услуг 
туризма, перенятых от Агентства по 
туризму.

Законопроект также предусматри-
вает реорганизацию Госинспекции 
труда. В ее компетенции останется 
только контроль над соблюдением 
правовых норм, касающихся тру-
довых отношений, а полномочия в 
области безопасности и здоровья 
на работе будут переданы другим 
учреждениям.

Одобренный правительством за-
конопроект должен утвердить пар-
ламент.

InfoMarket

В Молдове будут аннулированы 
еще около 150 разрешительных 
актов, регулирующих деятельность 
предпринимателей

Такое решение приняло правительство на заседании в понедель-
ник, одобрив ряд законодательных изменений, регулирующих 
предпринимательскую деятельность путем лицензирования, 
согласно которым количество разрешительных актов снизится 
примерно на 150 единиц.

Комментируя принятое решение, премьер Павел Филип сказал, что для 
властей крайне важно сделать все возможное, чтобы обеспечить ком-
форт тех, кто занимается бизнесом в Молдове.

Проект новой Номенклатуры разрешительных актов делится на три 
составляющие: разрешения, сертификаты и лицензии. Они будут вы-
даваться властями в соответствии с областью деятельности экономи-
ческого агента. Также внесенные изменения исключают право властей 
отклонять без причины поданное экономическим агентом заявление на 
получение разрешительных документов.

В случае если ходатайство не оформлено должным образом или не 
сопровождается всеми документами, предусмотренными законом, ком-
петентный орган уведомит об этом заявителя и может продлить срок вы-
дачи документов до 30 дней.

В то же время документ устанавливает более суровое наказание для 
должностных лиц, допустивших нарушения в исполнении своих служеб-
ных обязанностей.

InfoMarket
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– Государственная инспекция 
труда вправе осуществлять го-
сударственный контроль над со-
блюдением трудового законода-
тельства, безопасности и охраны 
труда. Какие нарушения были 
установлены инспекцией, и какое 
наказание понесли виновные?

– В январе – мае 2017 года в 
сфере надзора за соблюдением 
положений законодательных и 
нормативных актов в области 
трудового законодательства была 
проведена 1841 проверка в 1525 
субъектах (195 из которых – из пу-
бличного сектора), где занято 50,8 
тысяч работников. Среди них 23,9 
тысяч женщин (в том числе 5271 
из сельской местности) и 2 
несовершеннолетних. Про-
верка проводилась по двум 
направлениям: в сфере тру-
довых отношений проведе-
на 1191 проверка; в сфере 
безопасности и охраны тру-
да проведено 650 проверок.

Из общего числа проверок 
1561 была запланированной 
и 280 – внезапными. По ре-
зультатам проверок были 
составлены протоколы, в 
которых отражено 16175 на-
рушений и отклонений от 
положений законодательных 
и нормативных актов в сфере 
трудового законодательства. 
Из общего количества 9665 
нарушений выявлено в об-
ласти трудовых отношений и 
6510 – в сфере безопасности и 
охраны труда.

Наказания, предусмотрен-
ные законодательством за до-
пущенные нарушения в дан-
ной сфере достаточно жесткие 
и эквивалентны нанесенному 
ущербу. В то же время они пред-
ставляют собой и инструмент 
мотивирования работодателя на 
правильное применение законо-
дательства. Государственная ин-
спекция труда констатирует фак-
ты и использует этот инструмент 
только в ясных ситуациях, когда 
есть объект нарушения и неопро-
вержимые доказательства. Таким 
образом, инспекция устанавли-
вает нарушение, составляет про-
токол о выявленных нарушениях 
и направляет его в суд, который и 
принимает решение о наказании в 
соответствии с существующими 
законодательными нормами.

– Выплата зарплаты с запо-
зданием также является на-
рушением трудового законода-
тельства. В отчете инспекции 
за 2016 год отмечается, что по 
состоянию на 1 декабря 2016 
года сумма задолженности по 
зарплатам в реальном секторе 
экономики составила около 190 
млн леев, более 115 млн леев из 
которых – это долги государ-
ственных предприятий. Какова 
в настоящее время судьба этих 
сотрудников и долгов перед 
ними? Какие меры приняты 
Государственной инспекцией 
труда в связи с этим?

– Невыплата заработной платы 
наказывается штрафом на сумму 
от 400 до 500 условных единиц 
для физического лица и от 1000 
до 1500 условных единиц – для 
должностных лиц.

Надо отметить, что, 
несмотря на то, что законода-
тельством установлены опреде-
ленные меры наказания за не-
выплату зарплат, в Молдове по 
состоянию на 1 мая 2017 года 
долги по зарплатам оценива-
ются примерно в 179 млн леев, 
из которых около 106 млн леев 
– это долги ГП «Железной до-
роги Молдовы», испытывающей 
определенные проблемы.

Государственная инспекция 
труда следит за данной пробле-
мой и вместе с Министерством 
труда, социальной защиты и 
семьи, Министерством транс-
порта и дорожной инфраструк-
туры и администрацией желез-
ных дорог участвует в поиске 
решений вопроса долгов. К со-
жалению, чтобы предприятие 
возобновило нормальную дея-
тельность и погасило все долги 
по зарплатам, требуются опре-
деленные меры экономического 
характера. В настоящее время 
наблюдается тенденция сниже-
ния задолженностей по зарпла-
там на предприятии, хотя и не-
стабильная.

– Что должен предпри-
нять работник «Железной 
дороги Молдовы», если 
не получает зарплату на 
протяжении года?

– Все вопросы трудовых 
отношений решаются в 
первую очередь с работо-
дателем. Когда работода-
тель нарушает закон по 
отношению к работнику, 
последний имеет право 
обратиться в Государ-
ственную инспекцию 
труда. В свою очередь 
инспекция предлагает 
консультации по всем 
проблемам в сфере при-
менения трудового зако-
нодательства, проводит 
проверки, включает в 
график проверок пред-
приятие, из которого 
поступила жалоба или 
обращение от работ-
ников. Если трудовые 
споры между сторона-
ми не могут быть ре-
шены мирным путем, 
дело направляется в 
суд.

Тут надо отметить, 
что в инспекцию про-
должают поступать 
обращения от работ-
ников «Железной до-

роги Молдовы».

– Какие нарушения в сфере 
трудового законодательства до-
пускаются чаще всего, и в ка-
ких отраслях их больше всего?

– Чаще всего работодатели на-
рушают законодательство при 
установлении оплаты труда, соз-
дании условий труда в соответ-
ствии с нормами безопасности 
и охраны труда. Таким образом, 
большинство нарушений – это 
работа без индивидуального тру-
дового договора, трудовые отно-
шения без установления порядка 
и формы оплаты труда, без учета 
рабочих часов и так далее. Не-
декларируемая работа является 
частью теневой экономики и вле-
чет за собой негативные послед-
ствия, как для работника, так и 
для работодателя и общества. 
Вместе с тем отмечу, что хозяй-
ствующие субъекты прибегают к 
такой практике в целях уклоне-
ния от уплаты налогов, социаль-
ных и медицинских отчислений, 
нарушая права работника на со-
циальную и медицинскую по-
мощь в настоящем и в будущем. 
То есть расширяется нелояльная 

конкуренция в ущерб тем рабо-
тодателям, которые соблюдают 
закон.

Также надо отметить и наруше-
ния, связанные со сроками рабо-
чего времени и времени отдыха, 
отпуска и других обстоятельств, 
вытекающих из трудовых отно-
шений.

Что касается охраны труда и 
безопасности, чаще всего отмеча-
ется отсутствие инициативы ра-
ботодателя по оценке рисков, не-
знание ситуации на предприятии 
в этой сфере, а также отсутствие 
мер предупреждения несчастных 
случаев на производстве.

Феномен недекларированного 
труда распространен в таких от-
раслях, как строительство, сель-
ское хозяйство, транспорт и тор-
говля. Это следствие сезонного 
характера работ, интересов рабо-
тодателей и работников.

– А где больше всего наруше-
ний трудового законодатель-
ства – в частных или на госу-
дарственных предприятиях?

– Мы не проводим таких разгра-
ничений, хотя отмечу, что госу-
дарственные предприятия более 
дисциплинированы. Как прави-
ло, серьезные частные компании 
с долгосрочными намерениями 
соблюдают положения законо-
дательства. У них своя политика 
найма на работу, оплаты труда, 
безопасности и охраны труда, на 
это тратятся немалые средства. 
Есть и такие хозяйствующие 
субъекты, которые в погоне за 
быстрой прибылью игнорируют 
условия охраны труда и не предо-
ставляют своим работникам со-
ответствующие условия.

– По Вашему мнению, на-
сколько молдавские работники 
информированы о своих правах 
в трудовой сфере? Часто ли по-
ступают от них жалобы?

– Уровень информирования 
среди работников растет. Сей-
час у каждого работника есть 
возможность получить необхо-
димую информацию, ликвиди-
ровать правовую неграмотность, 
так как именно от незнания чаще 
всего и происходит нарушение 
законодательства. Ежегодно мы 
изучаем более трех тысяч об-
ращений, где говорится о таких 
ситуациях, как нарушение за-
конодательства, несоблюдение 
норм трудового законодатель-
ства и так далее. В инспекции 
действует горячая телефонная 
линия 49-00-00, где принимают-
ся обращения и предоставляются 
консультации.

– Что может предпринять ра-
ботник в случае нарушения его 
прав? Как быть с вопросом ано-
нимности?

– Любые ситуации, которые 
работник рассматривает как на-
рушение прав, должны быть 
проанализированы в инспекции 
труда.

Надо отметить, что на аноним-
ные обращения мы не можем реа-
гировать оперативно, кроме как 
включить их в график проверок, 
чтобы определить риски на опре-
деленном предприятии.

По закону наша инспекция обя-
зана сохранить конфиденциаль-
ность источников информации о 
нарушении законодательства. В 
этом смысле хочу отметить, что 
работники, знающие себе цену и 
обладающие достоинством, без 
страха подписывают любое обра-
щение. В таких случаях мы очень 
быстро вмешиваемся, проводим 
внезапные проверки, не раскры-
вая источник, из которого посту-
пило сообщение о нарушении.

– Что Вы можете сказать о не-
легальном трудоустройстве?

– У нас нет возможности вести 
такую статистику. Есть лишь ряд 
косвенных критериев оценки про-
исходящего в теневой экономике, 
в частности в связи с нелегаль-
ным трудоустройством. Хочу за-
метить, что проявляется явление 
полулегального труда, наносящее 
такой же ущерб, как и полностью 
нелегальное трудоустройство. 
Например, человек работает 8 
часов в день, а официально учи-
тывается и оплачивается только 4 
часа, а остальное выплачивается 
«в конверте».

– Как бы Вы оценили нынеш-
нее трудовое законодательство 
в сфере труда, достаточно ли 
оно защищает работников? Не 
считаете ли Вы, что некоторые 
положения Трудового кодекса 
устарели?

– Трудовое законодательство 
должно динамично развиваться 
одновременно с рынком рабочей 
силы. Я считаю, что на сегодняш-
ний день законодательство обла-
дает достаточными механизмами 
защиты труда, как предусмотре-
но статьей 43 Трудового кодекса, 
а также защиты интересов рабо-
тодателей.

Есть различные формы тру-
да – надомный труд, курьерский 
труд, работа онлайн и так далее, 
которые должны юридически 
регулироваться. С этой целью и 
предприняты меры по изменению 
Трудового кодекса.

– В Вашей практике были 
случаи, когда работников 
штрафовали из-за неверного 
толкования законодательства?

– Работники, оштрафованные 
по решению суда на основе ма-
териалов о нарушении, состав-
ленных инспекторами по труду, 
имеют право на апелляцию. Есть 
много случаев, когда работники 
выигрывали дела в судах. Есть 
и случаи, когда суды разных ин-
станций оставляли в силе реше-
ния первой инстанции. Случаев, 
когда ущерб возмещался рабо-
тодателям посредством конста-
тации нарушения, в десятки раз 
меньше, чем когда ущерб возме-
щался работникам.

– Что бы Вы порекомендова-
ли работникам и работодате-
лям Молдовы?

– Я всегда выступаю за то, 
чтобы отношения между работ-
никами и работодателями впи-
сывались в нормы закона. Это 
составляет гарантию защиты ин-
тересов обеих сторон.

Беседовала Лилия АЛКАзэ

Игорь Чилоч:
Наблюдается новое проявление теневой 
экономики – полулегальная занятость
Интервью с заместителем директора Государственной инспекции труда Игорем Чилоч.

За нарушение трудового законодатель-

ства, законодательства об охране 

здоровья и безопасности труда ст. 55 

Кодекса о правонарушениях предусматри-

вается наложение штрафа на физических 

лиц в размере от 60 до 84 условных единиц, 

штрафа на должностных лиц от 120 до 210 

условных единиц и штрафа на юридических 

лиц в размере от 210 до 270 условных еди-

ниц.
Также, согласно ст. 55¹ Кодекса исполь-

зование недекларированного труда влечет 

наложение штрафа на физических лиц в 

размере от 60 до 90 условных единиц, на 

должностных лиц – от 150 до 210 условных 

единиц и на юридических лиц – от 210 до 

300 условных единиц.

Уголовным кодексом (ст. 183) установлено, 

что нарушение должностным лицом либо 

лицом, управляющим коммерческой, обще-

ственной или иной негосударственной ор-

ганизацией, правил техники безопасности, 

производственной гигиены или других пра-

вил охраны труда, приведшее к несчастным 

случаям среди людей или к иным тяжким по-

следствиям, наказывается штрафом в раз-

мере от 500 до 850 условных единиц, либо 

неоплачиваемым трудом в пользу общества 

на срок от 100 до 200 часов, либо лишением 

свободы на срок до 2 лет.
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Сотни разрешительных 
документов всегда ложились 
тяжким бременем на 
предпринимателей. Они 
отнимали время, деньги и 
нервы.

Правительство утвердило на 
заседании проект поправок и до-
полнений к законодательству, 
предусматривающий исключение 
около 150 разрешительных ак-
тов, в том числе 18 лицензий, из 
правовой системы. Исключение 
90 разрешительных актов напря-
мую повлияет на бизнес-среду, 
тем самым сокращая потрачен-
ные предпринимателями время и 
финансовые средства для получе-
ния разрешительных документов. 
Комментируя принятое решение, 
премьер Павел Филип сказал, что 
для властей крайне важно сделать 
все возможное, чтобы обеспечить 
комфорт тем, кто занимается биз-
несом в Молдове.

Проект новой Номенклатуры 
разрешительных актов делится 
на три составляющие: разреше-
ния, сертификаты и лицензии. 
Они будут выдаваться властями в 
соответствии с областью деятель-
ности хозяйствующего субъекта.

«После исключения ожидает-
ся, что частный сектор ежегодно 
будет экономить 43,6 млн леев, 
а государственный сектор – 18,4 
млн леев», – констатирует Мини-
стерство экономики. Эти расходы 
представляют собой экономию 
времени для обработки, подго-
товки, передачи и управления 
документами и предусматри-
вают меньше затрат на выдачу 
разрешительных документов. 
Фактические косвенные затраты 
могут быть выше, отмечают спе-
циалисты. Будут исключены раз-
решительные акты почти во всех 
областях, в том числе экспорте и 
импорте, дорожном транспорте, 
налоговой области, туризме, фи-
нансовом рынке, энергетике и др.

Изменения призваны умень-
шить существующее бремя для 
бизнес-среды, а также опти-
мизировать затраты и усилия в 
процессе регламентации через 
разрешительные документы, в 
том числе лицензии. Пересмотр 
нормативно-правовой базы осу-
ществляется для реализации ме-
ханизма «единого окна» на на-
циональном уровне, что является 
логическим условием для вклю-
чения разрешительных актов и 
лицензий в платформу электрон-
ного единого окна.

Процесс оптимизации и пере-
смотра инициирован с учетом 
того, что 95% существующих 
разрешительных актов не соот-
ветствуют по меньшей мере одно-
му из принципов регламентации 
деятельности предпринимателя. 
Для определенных разрешитель-
ных актов требований и проце-
дур в нормативно-правовой базе 
и в Monitorul Oficial нет. Неясно, 
как регулировать затраты на по-
лучение разрешительных актов. 
Часто на практике запрашивается 
большое количество неоправдан-
ных документов для получения 
разрешительных документов, в 
то время как их перечень четко не 
установлен.

Министерство экономики так-
же констатирует, что существуют 
нарушения со стороны органов, 
выдающих разрешительные до-
кументы.

Процесс оптимизации и пере-
смотра осуществляется Мини-
стерством экономики при под-
держке экспертов Всемирного 

банка, совместно с государствен-
ными органами, ответственными 
за выдачу разрешений, и частич-
ным вмешательством представи-
телей бизнес-среды.

КАКИе ИЗМеНеНИя  
НАС жДУт?

Новая номенклатура разреше-
ний будет содержать три разде-
ла: авторизации, сертификаты и 
лицензии. Изменения в законо-
дательстве указывают на способ 
и форму их регламентации отно-
сительно каждой категории в от-
дельности. Компетентные органы 
не будут иметь права отклонять 
запрос, однако, с другой стороны, 
смогут отсрочить на 30 дней срок 
выдачи разрешительного акта в 
случае, если заявитель не прикре-
пил к заявлению установленные 
законом документы и не заполнил 
его надлежащим образом. Злоу-
потребления будут более строго 
наказываться.

Предусматривается более пол-
ная регламентация процедур и 
условий по предоставлению раз-
решительных актов, которые 
хранятся в Номенклатуре разре-
шительных актов. Некоторые ав-
торизации и сертификаты будут 
заменены упрощенной системой 
уведомления.

В то же время, как отметил 
вице-премьер, министр экономи-
ки Октавиан Калмык, с учетом не 
только прямых, но и косвенных 
последствий для бизнеса от со-
кращения числа разрешительных 
документов, которые касаются 
экономии времени, фактора кор-
рупции, сумма выгод для бизнеса 
может исчисляться сотнями мил-
лионов леев. Он выразил надежду, 
что парламент одобрит предло-
женные правительством поправ-
ки до конца текущей сессии.

Количество разрешительных 
документов будет сокращено в 
2017 г. до 150 (авторизации, серти-
фикаты, лицензии) по сравнению с 
2015 году, когда выдавалось более 
414 разрешительных документов. 
В 2016 г. были уже исключены из 
Номенклатуры более 10 разреши-
тельных актов.

ВБ КОНСтАтИРОВАл 
ЗНАЧИтельНОе СНИжеНИе 
РАСхОДОВ НА ВеДеНИе 
БИЗНеСА В МОлДОВе

Время, потраченное компания-
ми Молдовы на взаимодействие с 
регулирующими органами, сокра-
тилось в 2016 году после десяти-
летнего отсутствия существенных 
изменений. Такой вывод вытекает 
из исследования «Стоимость ве-
дения бизнеса в 2016 году», кото-
рое было представлено в середине 
марта этого года Группой Всемир-
ного банка и Правительством Ре-
спублики Молдова.

Менеджеры компаний подсчи-
тали, что общее время, потрачен-
ное на взаимодействие с органами 
власти, составило 7,9%. Это самый 
низкий показатель за последнее 
десятилетие, когда он колебался в 
пределах 10-11%. Данная цифра со-
поставима с целями, включенны-
ми в стратегию «Молдова – 2020». 
Улучшение было достигнуто за 
счет реформирования области 
торговых разрешений, замены раз-
решений на систему уведомлений. 
Среди других факторов, способ-
ствовавших этому улучшению, – 
электронная налоговая отчетность 
и мораторий на государственный 
контроль, введенные правитель-
ством в 2016 году.

Вице-премьер, министр эконо-
мики Октавиан Калмык заявил на 

презентации доклада, что поло-
жительные результаты принесли 
мораторий на проверки, хотя это 
и было кардинальным решением, 
устранение 115 из 400 действую-
щих разрешительных актов, соз-
дание единого окна. «На втором 
этапе предстоит отменить или 
исключить еще 150 разрешений», 
– уточнил вице-премьер. Он так-
же отметил, что единое окно не 
используется на уровне местных 
властей.

В свою очередь министр финан-
сов Октавиан Армашу коснулся 
улучшения налоговых платежей, 
электронной отчетности. «Хотя 
экономическая ситуация в на-
шей стране переживала застой, в 
2016 году налоговики собрали на 
один миллиард леев больше, чем в 
предыдущем году, а Таможенная 
служба принесла в бюджет на 1,5 
млрд леев больше».

«Замена торговых разрешений 
на систему уведомления – отлич-
ный пример того, как за один год 
можно улучшить нормативно-
правовую базу. Время, необходи-
мое для уведомления властей об 
открытии бизнеса, сократилось с 
13 дней до 5,7. Электронная си-
стема налогового учета помогла 
сократить на 30% время, потра-
ченное на эту отчетность, а мо-
раторий на проверки сократил 
наполовину количество прове-
рок на одну компанию – до двух 
в год», – пояснил директор Все-
мирного банка по Молдове Алекс 
Кремер.

«Однако мораторий не является 
долгосрочной реформой, он дол-
жен использоваться лишь в редких 
случаях. Поэтому мы настоятель-
но рекомендуем правительству в 
приоритетном порядке уделить 
внимание реформе разрешитель-
ных документов и контроля в 2017 
году, чтобы сохранить необрати-
мость положительных тенденций 
2016 года», – добавил он.

Несмотря на эти улучшения, 
только 13% руководителей компа-
ний, опрошенных в ходе исследо-
вания, констатировали реальное 
улучшение деловой среды в 2016 
году, 60% не увидели никаких 
изменений, а 27% полагают, что 
деловая среда ухудшилась. Такие 
противоречивые показатели гово-
рят о том, что иные «косвенные» 
факторы влияют на восприятие 
предпринимателями деловой сре-
ды, и эти факторы не были охва-
чены исследованием.

Присутствовавшие на презента-
ции доклада отметили и тот факт, 
что некоторые предприниматели 
отказались заполнять опросник. 
Тем не менее, они утверждали, 
что Молдова находится в жесткой 
конкуренции с другими странами, 
поэтому необходимо делать боль-
ше, чтобы быть конкурентоспо-
собными. «Речь идет не только об 
инвестициях, но и о деятельности 
компаний», – считают эксперты.

С момента присоединения Ре-
спублики Молдова к Группе Все-
мирного банка в 1992 году более 
1 млрд долларов было выделено 
почти на 60 проектов в нашей 
стране. В настоящее время порт-
фель Всемирного банка включает 
9 проектов с общим объемом обя-
зательств 356,15 млн долларов. 
Области поддержки включают 
реформу регулирования и раз-
витие бизнеса, образование, со-
циальную помощь, электронное 
управление, здравоохранение, 
сельское хозяйство, местные до-
роги, охрану окружающей среды 
и другое.

Влад БеРКу

Вступили в силу изменения, связанные  
с электронной обработкой документов  
по страхованию «Зеленая карта»

На прошлой неделе вступили в силу изменения и допол-
нения в постановление НКФР об электронной обработке 
документов по обязательному страхованию автограж-
данской ответственности, а именно по страхованию «Зе-
леная карта».

Так, согласно дополнениям, централизованное управление контурами 
автоматизированного учета дел об ущербе «Зеленая карта» в государ-
ственной автоматизированной информационной системе RCA Data 
осуществляет Национальное бюро страховщиков автотранспортных 
средств (BNAA). Оно же ответственно за учет ликвидации ущерба, при-
чиненного за рубежом и заявленного на основании страховых сертифи-
катов «Зеленая карта», выданных молдавскими страховщиками.

BNAA регистрирует в системе данные о подтверждении действитель-
ности сертификата страхования «Зеленая карта», выданного местным 
страховщиком, или о его отсутствии, а также информацию по делу об 
ущербе «Зеленая карта», открытом на его имя в качестве Бюро (гаранта 
в Международной системе страхования «Зеленая карта»), в том числе и 
возмещение заявленных на его основании сумм.

В то же время страховая компания, для которой BNAA подтверждает 
действительность выданного страхового сертификата «Зеленая карта», 
несет ответственность за регистрацию данных в системе. BNAA прове-
ряет и следит за правильностью и точностью данных, внесенных стра-
ховщиком – эмитентом «Зеленой карты», и немедленно извещает его в 
случае выявления определенных ошибок или несоответствий.

Как сообщалось ранее, с мая 2016 г. и до конца июля 2017 г. Молдо-
ва находится под мониторингом Совета бюро международной системы 
автострахования «Зеленая карта». В этот период молдавские участни-
ки международной системы, а также власти Молдовы и регулирующий 
орган обязались внедрить меры, которые восстановят стабильность и 
финансовую безопасность BNAA.

В настоящее время членами BNAA, которые имеют право эмитировать 
полисы страхования «Зеленая карта», являются 10 страховых компаний: 
Acord Grup, Asito, Donaris VIG, Grawe Carat Asigurari, Moldasig, Moldcargo, 
Moldova-Astrovaz, Klassika Asigurari, Alliance Insurance Group, Asterra 
Grup.

В Молдове будет создан  
Фонд гарантирования сберегательных 
вкладов и предусмотрено  
введение спецуправления  
в ссудо-сберегательных ассоциациях

Это предусматривают поправки в Закон о ссудо-
сберегательных ассоциациях, который парламент при-
нял на прошлой неделе в первом чтении. Как отметил 
зампредседателя Национальной комиссии по финансовому 
рынку Юрий Филип, Фонд гарантирования сберегательных 
вкладов предлагается создать с целью гарантирования и 
компенсации сберегательных вкладов физических лиц в 
случае принудительной ликвидации или неплатежеспособ-
ности ссудо-сберегательной ассоциации (ССА).

Аналогичные фонды гарантирования вкладов функционируют в ир-
ландии, Великобритании, Голландии, Бельгии, Дании, Чехии и др. Пла-
нируется, что фонд будет создаваться, управляться и использоваться 
надзорным органом в соответствии с его нормативными актами.

Национальная комиссия по финансовому рынку будет открывать от-
дельный счет для управления средствами фонда. Планируется, что 
фонд будет сформирован в течение 5 лет, а его размер составит 1% от 
общего объема вкладов.

Юрий Филип отметил, что сегодня более 60% ССА аккумулируют сред-
ства вкладчиков, поэтому уже давно назрела необходимость создания 
такого фонда, который бы работал, как аналогичный фонд на банковском 
рынке. По его словам, общее число депонентов ссудо-сберегательных 
ассоциаций составляет 7 тыс., а средний размер их вклада равен 40 тыс. 
леев, и власти должны защитить этих вкладчиков.

Кроме того, другие поправки в закон предусматривают возможность 
введения надзорным органом режима специального управления. Эта 
процедура будет аналогичной действующей в банковской системе и бу-
дет применяться НКФР для быстрого и эффективного вмешательства 
в случае, если ссудо-сберегательные ассоциации находятся в трудной 
ситуации, в целях предотвращения несостоятельности.

Спецуправление будет устанавливаться на срок до 9 месяцев для вы-
полнения комплекса мер по сохранению стоимости активов, устранению 
недостатков в управлении ассоциацией и ее имуществом, взысканию за-
долженностей, установлению возможностей исправления финансового 
положения и т. д.

Среди других изменений, которые предусматривают поправки в закон 
о ССА, значится расширение срока приостановления лицензии ССА с 
6 до 12 месяцев, упрощение процедуры проведения общего собрания 
ССА (снижение минимального числа участников), поскольку в нынешней 
ситуации из-за отсутствия кворума зачастую нельзя принимать важные 
решения по вопросам, находящимся в исключительной компетенции 
общего собрания ССА.

InfoMarket
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